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Z rodziną na „Koralowej” w Cierpiszu,
fot.archiwumPrzedszkolaki z Kraczkowej na wycieczce w parku   

obok łańcuckiego Zamku, fot. archiwum

Setne urodziny Józefa Pelca z Kosiny fot. Kinga Cyran
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XLI Sesja Rady Gminy Łańcut 
25 czerwca 2014 r.

W sesji uczestniczyło 21 radnych. Rada podjęła 14 uchwał. Głównym tematem ob-
rad było uchwalenie pakietu trzech uchwał dotyczących wspierania rodziny tj. Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Łańcut na lata 2014-2020, Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy i Ochrony Ofiar Przemocy Gminy Łańcut na lata 
2014-2016 oraz Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2014-2016.

Ponadto:
1. Rada podjęła uchwałę w sprawie zmia-

ny uchwały o udzielenie przez Gminę 
Łańcut pomocy finansowej Gminie 
Białobrzegi na dofinansowanie remontu 
drogi gminnej Dębina – Głuchów doce-
lowo w kwocie 25.994 zł.

2. Dokonano bieżących zmian w uchwale 
budżetowej Gminy Łańcut na 2014 r. 
oraz w wieloletniej prognozie finanso-
wej.

3. Zmieniona została uchwała w spra-
wie określenia inkasentów oraz stawek 
procentowego wynagrodzenia prowi-
zyjnego dla osób prowadzących inkaso 
podatku rolnego, podatku od nierucho-
mości oraz podatku leśnego od osób fi-
zycznych.

4. Rada podjęła uchwałę w sprawie nada-
nia imienia Józefa Goleni stadionowi 
sportowemu w Rogóżnie.

5. Rada przyjęła sprawozdania z realizacji 
Programu opieki nad zabytkami Gminy 
Łańcut na lata 2012-2016. Sprawozda-
nie obejmuje okres dwuletni. W 2012 r. 
ze środków własnych wykonano remont 
dachu oraz remont ścian zewnętrznych 
zabytkowej kapliczki w Wysokiej. W 
2013 r. dla budynku wielofunkcyjnego 
w Kraczkowej wykonano zabezpiecze-
nie przeciwwilgociowe oraz monito-
ring. Wykonano również dla budynku 
byłego przedszkola w Kraczkowej 
koncepcję zagospodarowania terenu, 
ogrodzenie działki, remont centralnego 
ogrzewania i zakupiono środki do kon-
serwacji eksponatów.

6. Rada wyraziła zgodę na nabycie nieru-
chomości na rzecz gminy położonej w 
Rogóżnie oraz na zamianę nieruchomo-
ści w Głuchowie.

7. Rada wyraziła zgodę na wprowadzenie 
zmian do porozumienia dotyczącego 
Rzeszowskiego Obszaru Funkcjonalne-
go.

8. Rada przyjęła obwieszczenie w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały 
w sprawie Statutu Gminy Łańcut.

9. Uchwalone zostały plany pracy stałych 
Komisji Rady Gminy na II półrocze br.

10. Rada zapoznała się z dokumentem 
„Analiza stanu gospodarki odpadami 
komunalnymi na terenie gminy Łańcut 
za rok 2013”.

11. Rada zapoznała się z informacją wój-
ta o międzysesyjnej działalności oraz 
o realizacji uchwał i wniosków Rady 
Gminy, a także z informacjami Komisji 
Rady Gminy o ich pracy.

Protokoły z sesji i treść uchwał Rady Gmi-
ny dostępne są w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej Gminy Łańcut - www.bip.gmina-
lancut.pl 

Opr. Marta Pyda

Samorząd Gminy Łańcut
Wójt Gminy Łańcut

zapraszają na

DOŻYNKI GMINNE 
ALBIGOWA ’2014

31 sierpnia 2014 r.
na placu obok Domu Kultury 

w programie m.in.:

14.00 - uroczysta msza św. w 
kościele parafialnym

15.10 - przejście korowodu z 
kościoła na plac

15.40 - obrzędy dożynkowe 
i koncerty zespołów 

artystycznych
oraz

wiele innych ciekawych 
atrakcji

Z rodziną na „Koralowej” w Cierpiszu,
fot.archiwum
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Gmina Łańcut w czołówce rankingu 
„Rzeczpospolitej”

Europejski Samorząd
W lipcu br. dziennik „Rzeczpospolita” 

opublikował jubileuszową edycję ogólno-
polskiego Rankingu Samorządów 2014. 
Od 10 lat kapituła konkursowa, której 
przewodniczy były premier Jerzy Buzek, 
współtwórca reformy samorządowej na-
gradza najlepsze lokalne władze. Obok 
głównego rankingu samorządy oceniane 
są również w 2 podrankingach: gmin in-
nowacyjnych (Innowacyjny Samorząd) 
oraz gmin najskuteczniej korzystających ze 
środków unijnych (Europejski Samorząd). 

Każdy z rankingów prowadzony jest w 3 
kategoriach: miasta na prawach powiatu, 
gminy miejskie i miejsko-wiejskie oraz 
gminy wiejskie. W tegorocznej edycji ran-
kingu Europejski Samorząd nasza gmina 
znalazła się na bardzo wysokim 9 miejscu 
w kategorii gmin wiejskich.
Przy ocenie gmin brano pod uwagę dane z 
Ministerstwa Finansów oraz Ministerstwa 
Infrastruktury i Rozwoju uwzględniające:
−	 wysokość wykazanych w budżecie za 

2013 r. dochodów z funduszy unijnych 

w przeliczeniu na jednego mieszkańca,
−	 łączną wartość umów o dofinansowanie 

zawartych w 2013 r. w przeliczeniu na 
jednego mieszkańca,

−	 liczbę podpisanych umów.
Pośród 100 najlepszych samorządów 

wiejskich umieszczonych w rankingu obok 
Gminy Łańcut znalazło się jeszcze 12 sa-
morządów z Podkarpacia m.in. Dębica (21 
miejsce), Krempna (29 miejsce), Korczyna 
(31 miejsce), Trzebownisko (38 miejsce), 
Chmielnik (42 miejsce).

Gmina modernizuje kolejne obiekty 
wodociągowe

Od października ubiegłego roku trwa 
realizacja projektu pn. „Poprawa za-
opatrzenia mieszkańców Gminy Łańcut 
w wodę pitną poprzez przebudowę stacji 
uzdatniania wody oraz 2 stacji hydrofo-
rowych wraz z przebudową i rozbudową 
sieci wodociągowej”, który uzyskał do-
finansowanie ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Podkarpackiego na lata 2007-2013 (RPO 
WP). Zakończenie projektu zaplanowano 
na grudzień br.

Spośród 5 elementów składających się 
na przedsięwzięcie wykonano już:
• przebudowę stacji hydroforowej i 

zbiornika wodociągowego w Wysokiej 
oraz przebudowę stacji hydroforowej 
w Rogóżnie (wyremontowano budynki 
obu stacji, przebudowano linie techno-
logiczne na automatyczne, całkowicie 
wymieniono instalacje elektryczne,  
wykonano ogrzewanie elektryczne, w 
zbiorniku wody przy stacji w Wysokiej 
wymieniono uzbrojenie technologicz-
ne, przed budynkiem stacji w Rogóżnie 
wykonano utwardzenie placu), 

• przebudowę istniejącej sieci wodocią-
gowej w Albigowej (wymieniono stare, 
wyeksploatowane rury na rury PE), 

• rozbudowę sieci wodociągowej w 
Handzlówce (wykonano sieć z rur PE 

wraz z przyłączami do budynków w re-
jonie drogi Gościńczyk oraz na terenie 
przysiółka Ślebodówka).
Do całkowitego zakończenia projektu 

pozostały jeszcze prace przy największym 
obiekcie, a mianowicie przy przebudowie 
stacji uzdatniania wody w Kosinie. Robo-
ty już rozpoczęto przystępując do remontu 
budynku stacji oraz wymiany linii tech-
nologicznej. Ponadto zadanie  przewiduje 
przebudowę przyłączy pomiędzy obiekta-
mi stacji, remont instalacji wewnętrznych, 

wykonanie ogrzewania, utwardzenie dróg 
i placów wewnętrznych, wykonanie syste-
mu monitorowania urządzeń technologicz-
nych stacji. Pomimo trwających prac stacja 
funkcjonuje dostarczając wodę mieszkań-
com Kosiny i Rogóżna.

Aktualna wartość projektu wynosi 
1.848.415,09 zł, w kwocie tej 1.293.890,56 
zł stanowi dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Opr. Agnieszka Szpytma

URZĄD

stacja hydroforowa w Rogóżnie, fot. Kinga Cyran
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Rozbudowa Zespołu Szkół w Soninie 
na finiszu

przebudowany budynek Zespołu Szkół w Soninie

multimedialna pracownia językowa

Na sierpień br. zaplanowano zakoń-
czenie (prowadzonych od ubiegłorocznych 
wakacji) robót budowlanych związanych z 
rozbudową, przebudową i wyposażeniem 
obiektu Zespołu Szkół w Soninie. Dzięki 
zrealizowanej inwestycji placówka zyska-
ła nowy, atrakcyjny wygląd zewnętrzny – 
istniejące stropodachy zastąpiono dachem 
wielospadowym, rozbudowano przewiązkę, 
w miejsce balkonów w byłej części miesz-
kalnej wykonano nowoczesną fasadę, prze-
budowano wejścia do budynku (główne oraz 
boczne), całość obiektu została docieplona i 
zyskała nową elewację. Wykonano również 
prace wewnątrz budynku znacznie popra-
wiające komfort jego użytkowania, m.in. 
zaadaptowano pomieszczenia mieszkalne 
na pokój nauczycielski i pokój pedago-
giczny, wyremontowano salę gimnastyczną 
wraz z magazynkiem, w części dobudowa-
nej wykonano zaplecze sanitarno-szatniowe 
sali gimnastycznej oraz multimedialną pra-
cownię językową, wyposażono pracownię 
przyrodniczą, wyremontowano kotłownię 
zmieniając źródło ciepła z węglowego na 
gazowe, wymieniono instalację c.o. w ca-
łym obiekcie, rozbudowano instalacje wod-
no-kanalizacyjną, elektryczną i wentylacyj-
ną. Ponadto obiekt dostosowano dla potrzeb 
osób niepełnosprawnych wykonując pod-
jazdy oraz zakupując transporter schodowy 
zapewniający komunikację pomiędzy kon-
dygnacjami budynku.

Niniejsze zadanie jest elementem pro-
jektu pn. „Rozwój bazy oświatowej w Gmi-
nie Łańcut poprzez rozbudowę i wyposaże-
nie Zespołu Szkół w Soninie oraz budowę 
Przedszkola Publicznego w Soninie”, na 
realizację którego nasza gmina otrzyma-
ła unijne dofinansowanie z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Podkarpackiego na lata 2007-2013 (RPO 
WP). Jak wskazuje tytuł, w projekcie obok 
rozbudowy szkoły ujęto również wydatki 

poniesione w latach wcześniejszych (2009-
2012) na budowę przedszkola. Stąd war-
tość całego projektu wynosi 5.077.326,45 
zł, przy czym bieżące wydatki związane z 
rozbudową szkoły stanowią jedynie 40% tej 
kwoty i wynoszą 2.028.324,43 zł. Pozyska-
ne dofinansowanie z EFRR to 835.348,15 zł 
(zapisy konkursowe ograniczyły możliwość 
wnioskowania o większe kwoty). 

Opr. Agnieszka Szpytma, fot. Kinga Cyran

URZĄD
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CZŁOWIEK – NAJLEPSZA INWESTYCJA
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Przedszkole w Wysokiej na półmetku 
realizacji projektu

W czerwcu br. dzieci z „oddziału unij-
nego” prowadzonego w ramach projektu 
pn. „Co dzień mądrzejsi, co dzień spraw-
niejsi” w Przedszkolu Publicznym w Wy-
sokiej zakończyły rok szkolny. W trakcie 
uroczystego podsumowania roku, 17-oso-
bowa grupa najmłodszych przedszkolaków 
otrzymała dyplomy ukończenia zajęć wy-
chowania przedszkolnego. Realizowany 
projekt obok zwykłej opieki przedszkol-
nej umożliwił dzieciom uczestnictwo w 
ciekawych zajęciach dodatkowych. Były 
to - zapewniające pierwszy kontakt z języ-
kiem obcym zajęcia z języka angielskiego, 
rozwijające zdolności muzyczne zajęcia z 
rytmiki czy poprawiające wymowę zajęcia 
logopedyczne. Dzieci otrzymały również 
dyplomy ukończenia tych zajęć.

Z wsparcia projektowego w postaci za-
jęć logopedycznych skorzystały również  
wszystkie dzieci uczęszczające do przed-
szkola w Wysokiej. 

Utworzenie dodatkowego, czwartego 
oddziału przedszkolnego możliwe było 
dzięki remontowi budynku, w którym 
mieści się przedszkole oraz pozyskane-

mu dofinansowaniu ze środków EFS w 
ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Wartość 2-letniego projektu wy-
nosi 474.932,98 zł. 85% środków pochodzi 
z budżetu UE. Słuszność podjętej decyzji 

dotyczącej zwiększenia miejsc przedszkol-
nych potwierdza zakończona rekrutacja 
dzieci na kolejny rok szkolny. Pomimo 
odejścia 6-latków do szkoły wszystkie 
miejsca przedszkolne są zajęte.

Rusza przebudowa drogi
„Działy Zachodnie” w Kraczkowej

Rozdanie dyplomów, fot. Barbara Głąb

URZĄD

Jeszcze w tym roku droga prowadząca od pomnika Grunwald w Kraczkowej w kie-
runku wzgórza Marii Magdaleny na terenie wsi Malawa zyska na całej swej długości na-
wierzchnię bitumiczną. Już ogłoszono przetarg na realizację przedmiotowego zadania.

tumicznej o szerokości jezdni od 4 do 5 m i 
nośności 80 kN/oś, obustronnych poboczy 
o szerokości 0,7 m, odmulenie istniejących 
rowów i przepustów pod zjazdami. Ponad-
to na wysokości Ogródka Jordanowskiego 
wykonany zostanie chodnik z kostki bruko-
wej o szerokości 1,5 m oraz bariery ochron-
ne oddzielające chodnik od jezdni. 

Wniosek o dofinansowanie realizacji 
projektu pn. „Przebudowa drogi gminnej  

nr 109851R Kraczkowa – Działy Zachod-
nie km 0+000 – 3+394 w Kraczkowej” 
obejmującego przebudowę przedmiotowej 
drogi, został umieszczony na liście rankin-
gowej zadań zakwalifikowanych do wspar-
cia w ramach tzw. schetynówek czyli Etapu 
II Bezpieczeństwo - Dostępność - Rozwój 
Narodowego Programu Przebudowy Dróg 
Lokalnych i oczekuje na ostateczną decy-
zję Ministra Finansów przyznającą środki 
finansowe. Dofinansowanie wyniesie 50% 
wartości zadania.

Opr. Agnieszka Szpytma

W odpowiedzi na ogłoszenie wpłynęło 
6 ofert. W najbliższym czasie wyłoniony 
zostanie wykonawca robót, których zakoń-
czenie zaplanowano na listopad br. Osza-
cowana na podstawie kosztorysu inwe-
storskiego wartość inwestycji wynosząca 
2.108.066,90 zł po rozstrzygnięciu przetar-
gu ma szansę spaść o ok. 25%.

Przedsięwzięcie przewiduje wykonanie 
na długości blisko 4 km nawierzchni bi-
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Analiza stanu gospodarki odpadami 
komunalnymi na terenie Gminy 

Łańcut za 2013 r.

Zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt 10 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (t.j. z 2013 r. Dz. U. poz. 1399) jednym z zadań 
gminy jest dokonanie corocznej analizy stanu gospodarki odpadami komunal-
nymi, w celu weryfikacji możliwości technicznych i organizacyjnych gminy w 
zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi.

odbierania odpadów komunalnych od 
właścicieli nieruchomości i zagospo-
darowania tych odpadów, w zamian za 
uiszczoną przez właściciela nierucho-
mości opłatę za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi, opublikowana w 
Dzienniku Urzędowym Województwa 
Podkarpackiego, z dnia 8 stycznia 2013 
r., poz. 139,

6. Uchwała nr XXVIII/255/13 w sprawie 
ustalenia stawki opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi, opu-
blikowana w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego, z dnia 
12 kwietnia 2013 roku, Poz. 1808,

7. Uchwała nr XXVIII/256/13 w sprawie 
określenia górnych stawek opłat za 
usługi opróżniania zbiorników bezod-
pływowych i transportu nieczystości 
ciekłych oraz w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych ponoszonych 
przez właścicieli nieruchomości, którzy 
nie są zobowiązani do ponoszenia opłat 
za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi na rzecz Gminy, opublikowana 
w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-
twa Podkarpackiego, z dnia 9 kwietnia 
2013 r., poz. 1756,

8. Uchwała nr XXVIII/257/13 w sprawie 
ustalenia wymagań, jakie powinien 
spełniać przedsiębiorca ubiegający się 
o uzyskanie zezwolenia w zakresie 
opróżniania zbiorników bezodpływo-
wych i transportu nieczystości ciekłych, 
opublikowana w Dzienniku Urzędo-
wym Województwa Podkarpackiego, z 
dnia 9 kwietnia 2013 r., poz. 1757,

9. Uchwała nr XXVIII/258/13 w sprawie 
określenia rodzaju dodatkowych usług 
świadczonych przez gminę w zakresie 
odbierania odpadów komunalnych od 
właścicieli nieruchomości i zagospo-
darowania tych odpadów oraz wyso-
kości cen za te usługi, opublikowana w 
Dzienniku Urzędowym Województwa 
Podkarpackiego, z dnia 12 kwietnia 
2013 r., poz. 1807.
W celu realizacji obowiązku gminy w 

zakresie odbioru i zagospodarowania odpa-

dów komunalnych od właścicieli nierucho-
mości zamieszkałych, zorganizowany zo-
stał przetarg nieograniczony. 09.04.2013 r. 
Gmina Łańcut zawarła umowę na odbiór i 
zagospodarowanie odpadów komunalnych 
z wyłonioną w drodze przetargu Firmą 
Usługowo-Handlową Maciej Marek EKO
-LINE Usługi Komunalne Buszkowice 62, 
37-710 Żurawica. Umowa została zawarta 
na okres 6 miesięcy tj. od 01.07.2013 r. do 
31.12.2013 r. Wprowadzony został pojem-
nikowo - workowy system zbiórki odpa-
dów. Ponadto mieszkańcy są zobligowani 
do naklejania na worki i pojemniki kodów 
kreskowych, które w ramach opłaty otrzy-
mują od gminy.

1. Liczba ludności
Gmina Łańcut leży w centralnej czę-

ści województwa podkarpackiego, w bez-
pośrednim sąsiedztwie miasta Łańcuta, w 
południowej części doliny Wisłoka, na po-
graniczu kotliny Sandomierskiej i Pogórza 
Dynowskiego, przy trasie międzynarodo-
wej E-40, na wysokości 185-95 m n.p.m. 
Jest największą pod względem powierzch-
ni i ludności gminą powiatu łańcuckiego, 
w jej skład wchodzi 9 sołectw: Albigowa, 
Cierpisz, Głuchów, Handzlówka, Kosina, 
Kraczkowa, Rogóżno, Sonina i Wysoka. 
Na obszarze 10627 ha zameldowanych 
było wg stanu na 31.12.2013 r. – 21236 
osób. Systemem zostało objętych 5210 
gospodarstw domowych. W deklaracjach 
o wysokości opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi, złożonych w Urzę-
dzie Gminy Łańcut, zgłoszonych zostało 
przez właścicieli nieruchomości 18613 
osób zamieszkujących w poszczególnych 
sołectwach.

Różnica między osobami zameldowa-
nymi a zamieszkującymi zgłoszonymi w 
deklaracjach wynika m.in z tego, że wie-
lu uczniów i studentów kontynuuje naukę 
poza miejscem stałego zameldowania. Ana-
logiczna sytuacja występuje wśród osób 
czynnych zawodowo, którzy ze względu na 
wykonywaną pracę przebywają poza tere-
nem gminy.

2. Potrzeby inwestycyjne związane z go-
spodarowaniem odpadami komunalny-
mi

W 2013 r. nie realizowano żadnych 
zadań inwestycyjnych związanych z go-
spodarowaniem odpadami komunalnymi. 

cd. na str. 8

W okresie od 01.01.2013 r. do 
30.06.2013 r. odbiór odpadów komunal-
nych na terenie Gminy Łańcut odbywał się 
na podstawie zawartych umów pomiędzy 
podmiotem posiadającym wpis do rejestru 
działalności regulowanej, prowadzonego 
przez Wójta Gminy Łańcut, a właścicielem 
nieruchomości. Na koniec 2013 roku w re-
jestrze tym wpisanych było 16 firm odbie-
rających odpady komunalne.

Od 01.07.2013 r. zgodnie ze znoweli-
zowaną ustawą z dnia 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach odbiór odpadów komunalnych i ich 
zagospodarowanie od właścicieli nieru-
chomości zamieszkałych przejęła Gmina 
Łańcut. Rada Gminy Łańcut podjęła szereg 
uchwał dotyczących nowego systemu go-
spodarki odpadami, stanowiących prawo 
miejscowe, w tym:
1. Uchwała nr XXVI/219/12 w sprawie 

uchwalenia Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy 
Łańcut, opublikowana w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podkarpac-
kiego, z dnia 8 stycznia 2013 r., poz. 
138,

2. Uchwała nr XXVI/220/12 w sprawie 
wyboru metody ustalenia opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi, 
opublikowana w Dzienniku Urzędo-
wym Województwa Podkarpackiego, z 
dnia 18 lutego 2013 r., poz. 1000,

3. Uchwała nr XXVI/221/12 w sprawie 
wzoru deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalny-
mi, opublikowana w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Podkarpackiego, 
z dnia 18 lutego 2013 r., poz. 1001,

4. Uchwała nr XXVI/222/12 w sprawie 
określenia terminu, częstotliwości i 
trybu uiszczania opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi, opu-
blikowana w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego, z dnia 
18 lutego 2013 r., poz. 1002,

5. Uchwała nr XXVI/223/12 w sprawie 
określenia szczegółowego sposobu i 
zakresu świadczenia usług w zakresie 
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Priorytetową inwestycją związaną z gospo-
darowaniem odpadami komunalnymi jest 
budowa i eksploatacja Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych.

3. Koszty funkcjonowania systemu go-
spodarowania odpadami

Koszty poniesione w związku z odbie-
raniem, odzyskiem, recyklingiem i uniesz-
kodliwianiem odpadów za okres lipiec - 
grudzień 2013 r. wynosiły 384898,63 zł

Ponadto do wskazanych wyżej kosz-
tów, doliczyć należy koszty wynikające z 
wdrożenia i obsługi nowego systemu go-
spodarowania odpadami, na które składają 
się następujące wydatki:
a) korespondencja: 4069,80 zł
b) zakup i utrzymanie programu kompute-

rowego i czytnika kodów wspomagają-
cego pracę kasy: 5348,04 zł

c) zakup drukarki do wydruku kodów kre-
skowych: 3136,50 zł

d) wydruk kodów kreskowych na worki 
na odpady: 46191,42 zł

e) druk broszur informacyjnych: 5702,40 
zł

f) wynagrodzenie osobowe pracowni-
ków: 43963,95 zł 
Na funkcjonowanie nowego systemu 

gospodarowania odpadami komunalnymi 
za okres lipiec – grudzień 2013 r. wydatko-
wano kwotę brutto 493310,74 zł.

Opłata z tytułu gospodarowania odpa-
dami komunalnymi wniesiona przez wła-
ścicieli nieruchomości zamieszkałych, za 
okres lipiec – grudzień 2013 r wyniosła 
brutto 450754,08 zł.

4. Ilość odpadów odebranych z terenu 
Gminy Łańcut w 2013 roku
I. Niesegregowane odpady komunalne - 

1140,3 Mg
II. Frakcje zbierane w sposób selektywny:
a) szkło – 7,4 Mg
b) odpady betonu oraz gruz betonowy z 

rozbiórek i remontów – 2,5 Mg
c) odpady wielkogabarytowe – 24,4 Mg
d) tworzywa sztuczne i zmieszane odpady 

opakowaniowe – 675,0 Mg
e) zużyte opony – 173,9 Mg
f) papier i tektura – 18,8 Mg

Gmina Łańcut osiągnęła w 2013 roku, 

Analiza stanu go-
spodarki odpada-
mi komunalnymi 
na terenie Gminy 
Łańcut za 2013 r.
cd. ze str. 7

zgodnie z art. 3b i 3c ustawy z dnia 13 
września 1996 r. o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach (t.j. z 2013 r. Dz. U. 
poz. 1399) następujące poziomy:
1. Poziom recyklingu przygotowania 

do ponownego użycia następujących 
frakcji odpadów komunalnych: papie-
ru, szkła, metali, tworzyw sztucznych: 
34,1%

2. Poziom recyklingu, przygotowania do 
ponownego użycia i odzysku innymi 
metodami innych niż niebezpieczne od-
padów budowlanych i rozbiórkowych: 
100%

3. Poziom ograniczenia masy odpadów 
komunalnych ulegających biodegrada-
cji: 40,2%
Powyższe poziomy mieszczą się w do-

puszczalnych poziomach opublikowanych 
w rozporządzeniach Ministra Środowiska.

5. Możliwości przetwarzania zmiesza-
nych odpadów komunalnych, odpadów 
zielonych oraz pozostałości z sortowania 
odpadów komunalnych przeznaczonych 
do składowania

Na terenie Gminy Łańcut nie ma moż-
liwości przetwarzania odpadów komunal-
nych. Odpady przekazywane były na insta-
lacje przetwarzania odpadów komunalnych 
zmieszanych tj.:
1. Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 

„EMPOL” sp. z o.o.
 Os. Rzeka 133,
 34-451 Tylmanowa
2. Zakład Usług Komunalnych w 

Przemyślu
 ul. Piastowska 22,
 37-700 Przemyśl
3. Sortownia Odpadów Komunalnych w 

Giedlarowej, 
 37-300 Leżajsk
4. Zakład Gospodarki Komunalnej w 

Krzeszowie Sp. z o.o.
 ul. Biłgorajska 16, 
 37-418 Krzeszów
5. Przedsiębiorstwo Komunalne Gminy 

Radymno Sp. z o.o., 
 ul. Dworska 67, Szówsko, 
 37-550 Radymno
 Składowisko odpadów
6. Zakład Gospodarki Komunalnej 

Gminy Radymno z/s w Skołoszowie,
 ul. Dworska 67, 37-550 Radymno, 
 Składowisko „Młyny”

Zgodnie z umową, Wykonawca zobo-
wiązany był zagospodarować odebrane 
zmieszane odpady komunalne poprzez 
przekazanie ich do odzysku podmiotowi 
posiadającemu stosowne zezwolenie w 
tym zakresie. Wykonawca zobowiązany 
był również do zagospodarowania selek-
tywnie odebranych odpadów komunalnych 

poprzez poddanie ich odzyskowi lub prze-
kazanie ich do odzysku czy też przygoto-
wanie do ponownego użycia.

6. Liczba właścicieli nieruchomości, któ-
rzy nie zawarli umowy na odbiór nieczy-
stości ciekłych

W Gminie Łańcut ok. 98,4% miesz-
kańców posiada kanalizację. Z danych 
będących w posiadaniu organu tylko 66 
właścicieli nieruchomości posiada zbiornik 
bezodpływowy lub przydomową oczysz-
czalnię ścieków. W stosunku do jednego 
właściciela nieruchomości toczy się postę-
powanie w sprawie o wykroczenie w myśl 
art. 10 ust. 2 i ust. 2a oraz ust. 3 ustawy 
z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. 
U z 2013 r. poz. 1399) w związku z nie-
podłączeniem nieruchomości do istniejącej 
sieci kanalizacyjnej i niewyposażeniem 
nieruchomości w zbiornik bezodpływowy 
nieczystości ciekłych lub przydomową 
oczyszczalnię ścieków bytowych (w przy-
padku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest 
technicznie lub ekonomicznie nieuzasad-
niona).

7. Liczba właścicieli nieruchomości, 
którzy nie są obowiązani do ponoszenia 
opłat za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi na rzecz gminy i nie zawarli 
umowy z uprawnionym podmiotem

Właściciele nieruchomości, którzy nie 
są obowiązani do ponoszenia opłat za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi na 
rzecz gminy to właściciele nieruchomości 
niezamieszkałych, na których powstają 
odpady (między innymi przedsiębiorcy, in-
stytucje itp.). Podmioty te zobowiązane są 
do posiadania umowy na odbiór odpadów 
komunalnych z przedsiębiorcą wpisanym 
do rejestru działalności regulowanej, pro-
wadzonego przez Wójta Gminy Łańcut.

W 2013 r. w toku weryfikacji przedsię-
biorców, którzy nie są obowiązani do po-
noszenia opłaty z tytułu gospodarowania 
odpadami komunalnymi na rzecz gminy 
ustalono, że 230 właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych posiada ważne umowy, z 
firmami, które są wpisane do rejestru dzia-
łalności regulowanej, prowadzonego przez 
Wójta Gminy Łańcut. Weryfikacja w tym 
zakresie zostanie wprowadzona.

8. Ilości zmieszanych odpadów komunal-
nych, odpadów zielonych oraz pozostało-
ści z sortowania odpadów komunalnych 
przeznaczonych do składowania, ode-
branych z terenu gminy

Masa odpadów komunalnych, odpa-
dów zielonych oraz pozostałości z sortowa-
nia odpadów komunalnych, przeznaczona 
do składowania na składowisku odpadów 
w 2013 roku wyniosła 134,7 Mg.

Opr. Magdalena Nowak
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Karta Dużej Rodziny - jak skorzystać?

Strategiczne programy wspierania 
rodziny w Gminie Łańcut

Wraz z zaliczeniem Polski w poczet 
państw Unii Europejskiej, samorządy gmin-
ne stanęły przed obowiązkiem przejęcia na 
siebie wielu zadań na obszarze polityki 
społecznej. W związku z powyższym Rada 
Gminy Łańcut uchwałą Nr XLI/396/14 
z dnia 25 czerwca 2014 roku przyjęła 
Gminną Strategię Rozwiazywania Pro-
blemów Społecznych Gminy Łańcut na 
lata 2014–2020. Jest to wieloletni doku-
ment programowy. Ma istotne znaczenie 
dla zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego 
mieszkańców gminy, w szczególności grup 
zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
Obowiązek opracowania Strategii wynika 
z art. 17 ust.1 pkt 1 ustawy z dnia 12 mar-
ca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 
17.07.2012 poz. 823) „do zadań własnych 
gminy o charakterze obowiązkowym należy 
opracowanie i realizacja gminnej strategii 
rozwiązywania problemów społecznych ze 
szczególnym uwzględnieniem programów 

pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązy-
wania problemów alkoholowych i innych, 
których celem jest integracja osób i rodzin z 
grup szczególnego ryzyka”.

Strategia rozwiązywania problemów 
społecznych zorientowana jest na rozsze-
rzenie i pogłębienie form pracy socjalnej, 
współpracę z różnymi instytucjami i orga-
nizacjami pozarządowymi zajmującymi się 
pomocą społeczną w gminie oraz instytu-
cjami działającymi w szerszym obszarze 
polityki społecznej jak: edukacja, ochrona 
zdrowia, bezpieczeństwo publiczne, pomoc 
osobom niepełnosprawnym, zapobieganie 
wykluczeniu społecznemu.

Celem Strategii jest opracowanie takich 
form działania, które pozwolą na rozwiąza-
nie najistotniejszych problemów w sposób 
zorganizowany, kompleksowy i wykorzy-
stujący  wszelkie możliwe zasoby. W dzia-
łaniach zaś starano się zwrócić uwagę na 
czas, źródła finansowania oraz zasoby ludz-

kie, które powinny mieć charakter możliwy 
do realizacji.

Uchwałą Nr XLI/397/14 Rada Gminy 
Łańcut dnia 25 czerwca 2014 roku przyjęła 
Gminny Program Przeciwdziałania Prze-
mocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Prze-
mocy w Rodzinie Gminy Łańcut na lata 
2014-2016.

Problem przemocy, w tym przemocy 
w rodzinie nie może być marginalizowany 
i przemilczany. Złożoność zjawiska i jego 
skutków dla osoby, rodziny, jak i społecz-
ności lokalnej wymaga szerokiego i kom-
plementarnego podejścia do zadań związa-
nych z przeciwdziałaniem przemocy oraz 
uwzględnienia tych kwestii w polityce spo-
łecznej gminy.

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o prze-
ciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 
Nr 180 poz. 1493 z późn. zm.) jest doku-
mentem, dzięki któremu działaniom z za-

cd. na str. 10

Od 16 czerwca 2014 roku można ubie-
gać się o Ogólnopolską Kartę Dużej Ro-
dziny. Program ma zasięg ogólnokrajowy, 
zatem adresowany jest do członków rodzin 
wielodzietnych bez względu na ich miejsce 
zamieszkania.

Do korzystania z programu  uprawnieni 
są członkowie rodziny wielodzietnej, bez 
względu na jej dochód.

Do korzystania z programu  uprawnieni 
są członkowie rodziny wielodzietnej:
1. rodzic (rodzice) – przez którego rozu-

mie się także rodzica (rodziców) zastęp-
czych lub osobę (osoby) prowadzącą 
rodzinny dom dziecka;

2. małżonek rodzica;
3. dziecko – przez które rozumie się tak-

że dziecko, nad którym rodzic sprawuje 
rodzinną pieczę zastępczą , oraz osobę 
o której mowa w art. 37 ust. 2 ustawy 
z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspiera-
niu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(Dz. U. z 2013 r. poz. 135, z późn. zm.).
Przez rodzinę wielodzietną rozumie się 

rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub mał-
żonek rodzica mają na utrzymaniu co naj-
mniej troje dzieci:
1. w wieku do ukończenia 18 roku życia;
2. w wieku do ukończenia 25 roku życia 

– w przypadku, gdy dziecko uczy się w 
szkole lub w szkole wyższej;

3. bez ograniczeń wiekowych – w przy-
padku dzieci legitymujących się orze-

czeniem o umiarkowanym stopniu albo 
znacznym stopniu niepełnosprawności.
Karta przyznawana jest każdemu człon-

kowi rodziny.
Składając wniosek o przyznanie Karty, 

okazuje się oryginały lub odpisy dokumen-
tów potwierdzających uprawnienie do przy-
znania Karty, w szczególności:
1. w przypadku rodzica oraz małżonka ro-

dzica – dokument potwierdzający tożsa-
mość;

2. w przypadku dzieci w wieku do ukoń-
czenia 18 roku życia – akt urodzenia lub 
dokument potwierdzający tożsamość;

3. w przypadku dzieci w wieku powyżej 
18 roku życia – dokument potwierdza-
jący tożsamość oraz zaświadczenie ze 
szkoły lub szkoły wyższej o planowa-
nym terminie ukończenia nauki w danej 
placówce;

4. w przypadku dzieci legitymujących się 
orzeczeniem o umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepełnosprawności 
w wieku powyżej 18 roku życia – do-
kument potwierdzający tożsamość 
oraz orzeczenie o umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepełnosprawności;

5. w przypadku dzieci umieszczonych 
w rodzinie zastępczej lub rodzin-
nym domu dziecka – postanowienie o 
umieszczeniu w rodzinie zastępczej lub 
rodzinnym domu dziecka;

6. w przypadku osób, o których mowa w 

art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 roku o wspieraniu rodziny i syste-
mie pieczy zastępczej − zaświadczenie 
o pozostawaniu w dotychczasowej ro-
dzinie zastępczej lub rodzinnym domu 
dziecka.

Wnioski o przyznanie Karty Dużej Ro-
dziny wraz z wymienionymi wcześniej 
dokumentami są przyjmowane w Gmin-
nym Ośrodku Pomocy Społecznej w Łań-
cucie, 37-100 Łańcut ul. Mickiewicza 2a, 
pok. 6
Dodatkowe informacje (w tym wniosek  
oraz wykaz zniżek i ulg) można uzyskać 
na stronie www.rodzina.gov.pl

Wojewódzka Karta Dużej Rodziny
Regionalny Ośrodek Polityki Społecz-

nej w Rzeszowie realizuje Wojewódzką 
Kartę Dużej Rodziny. Formularz wniosku, 
zasady przyznawania oraz przysługujące 
ulgi można uzyskać w siedzibie Regional-
nego Ośrodka Polityki Społecznej w Rze-
szowie ul. Hetmańska 120, 35-078 Rzeszów 
lub pobrać ze strony internetowej ROPS 
(www.rops.rzeszow.pl zakładka Wojewódz-
ka Karta Dużej Rodziny).

Również Samorząd Gminy Łańcut roz-
waża możliwość wprowadzenia Karty Du-
żej Rodziny. Pierwsza dyskusja w tym te-
macie odbyła się podczas obrad XLII sesji 
Rady Gminy Łańcut 12 sierpnia br.

Opr. GOPS w Łańcucie
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kresu przeciwdziałania przemocy w rodzi-
nie nadano ramy prawne podnosząc tym 
samym rangę zadań realizowanych przez 
instytucje rządowe, samorządowe i poza-
rządowe. Zgodnie z zapisami tej ustawy 
(art. 6 ust. 2) do zadań własnych gminy 
należy m. in. opracowywanie i realizacja 
systemu przeciwdziałania przemocy oraz 
program ochrony ofiar przemocy.

Niniejszy dokument zawiera informacje 
o aktach prawnych dotyczących działań na 
rzecz ochrony osób dotkniętych przemo-
cą, charakterystykę zjawiska przemocy w 
ujęciu teoretycznym, zarys problemu prze-
mocy domowej w województwie podkar-
packim oraz diagnozę problemu przemocy 
na terenie gminy Łańcut. W dokumencie 
sformułowano kierunki działań, cele strate-
giczne oraz sposoby ich realizacji.

Program Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy wpisu-
je się w cele zawarte z Strategii Integracji 
i Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Gminy Łańcut na lata 2014-2020.

Uchwałą Nr XLI/398/14 Rada Gminy 
Łańcut dnia 25 czerwca 2014 roku przyjęła 
Gminny Program Wspierania Rodziny w 
Gminie Łańcut na lata 2014-2016.

Gminny Program Wspierania Rodzi-
ny wyznacza zespół planowanych działań 
mających na celu wspieranie rodzin przeży-
wających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo – wychowawczych, w procesie 
przywracania zdolności tych rodzin do pra-
widłowego funkcjonowania, w szczególno-
ści poprzez pracę z rodziną oraz zapewnie-
nie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci.

Intencją wprowadzonych rozwiązań jest 
troska o zapewnienie stabilnego, szczęśli-
wego i rodzinnego środowiska wychowaw-
czego dla dzieci oraz wsparcie dla rodzin 
przeżywających trudności w powrocie do 
prawidłowego funkcjonowania, a także za-
pewnienie czasowej opieki i wychowania 
dzieciom w przypadku niemożności spra-
wowania jej przez rodziców.

Rodzina jako podstawowa komór-
ka życia społecznego jest pierwszym  
i najważniejszym środowiskiem wycho-
wawczym dziecka, kształtującym jego 
osobowość, system wartości, poglądy, styl 
życia. Rodzina jest najbardziej stabilnym 
punktem odniesienia w doświadczaniu 
dziecka. Oddziałuje ona w sposób świado-
my i nieświadomy na osobowość dziecka, 
jest najbardziej stabilnym punktem odnie-
sienia w jego życiu. Rodzina jest pierwszą 
instytucją wychowawczą, która kształtuje 
osobowość, postawy, system wartości i 
aktywność dziecka oraz przekazuje trady-
cje, wzory zachowań i zasady współżycia 
społecznego. Dlatego, jeśli w rodzinie po-

jawiają się dysfunkcje lub innego rodzaju 
zagrożenia i patologie, instytucje oraz służ-
by ustawowo zobligowane do wspierania 
rodziny mają obowiązek podjęcia określo-
nych działań, aby przywrócić rodzinę do 
prawidłowego funkcjonowania.

To na jednostkach samorządu teryto-
rialnego spoczywa obowiązek wspierania 
rodziny. Samorząd realizuje go na zasa-
dach pomocniczości we współdziałaniu ze 
środowiskiem lokalnym, w tym z rodziną, 
sądami, policją, placówkami oświatowymi 
i służbą zdrowia, kościołami, organizacjami 
społecznymi.

W rodzinach pozostawionych bez fa-
chowego wsparcia i specjalistycznej pomo-
cy narastają zjawiska dalszej ich degradacji, 
co skutkuje różnorodnymi konsekwencja-
mi, na które najbardziej narażone są dzieci. 

Głównym celem wspierania rodziny 
jest zapewnienie odpowiednich warunków 
rozwoju dla dzieci i młodzieży oraz kształ-
towania w nich wartości i norm związanych 
z wychowaniem. Podmiotem realizującym 
ten cel na poziomie Gminy Łańcut jest 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Jego 
podstawowym zadaniem jest bezpośrednie 
organizowanie i wykonywanie zadań zwią-
zanych z zaspokojeniem potrzeb jednostek 
i rodzin pozostających w trudnej sytuacji 
życiowej poprzez rozpoznawanie tych po-
trzeb, bezpośrednie i pośrednie udzielanie 
świadczeń w formie pieniężnej, rzeczowej 
i usługowej.

Pomoc ta koncentruje się na wspomaga-
niu osób i rodzin wymagających wsparcia 
w osiągnięciu możliwie pełnej aktywności 
społecznej oraz wzmocnieniu lub odzyska-
niu zdolności do pełnego i samodzielnego 
funkcjonowania w społeczeństwie.

W tej pracy istotna jest współpraca i ko-
ordynowanie działań wszystkich instytucji 

zobligowanych do wspierania rodziny. Pro-
blemy występujące w rodzinach najczęściej 
są złożone i wymagają interdyscyplinar-
nych rozwiązań. Alkoholizm czy pijaństwo 
rodziców, przemoc, niewydolność opiekuń-
czo – wychowawcza to główne problemy 
dezorganizujące życie rodzin, którym czę-
sto towarzyszy też problem ubóstwa i dłu-
gotrwałego bezrobocia. Rodziny dysfunk-
cyjne wymagają stałego monitorowania 
przez pracowników socjalnych, pedagogów 
szkolnych, pracowników służby zdrowia, 
policji, kuratorów sądowych i przedstawi-
cieli innych instytucji, które mają kontakt 
z rodziną.

Zamiast zastępować rodzinę w jej funk-
cji opiekuńczo – wychowawczej należy ją 
wspierać i wspomagać, aby przywrócić jej 
prawidłowe funkcjonowanie. Dlatego też 
głównym założeniem Programu jest wspar-
cie rodziny naturalnej już na etapie, gdy 
problemy się zaczynają oraz eliminowanie 
takich sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić 
własną rodzinę. Pracę z rodziną przedstawi-
cieli służb społecznych należy połączyć ze 
wsparciem ze strony środowiska, bliższych 
i dalszych krewnych oraz aktywnością wła-
sną danej rodziny.

Gminny Program Wspierania Rodziny 
w Gminie Łańcut na lata 2014 – 2016 po-
wstał w oparciu ustawę o wspieraniu rodzi-
ny i pieczy zastępczej i jest uzupełnieniem 
zadań realizowanych na rzecz rodziny za-
pisanych w Strategii Rozwiązywania Pro-
blemów Społecznych Gminy Łańcut na lata 
2014– 2020.

Autorami powyżej opisanych Strategii 
i Programów są pracownicy Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Łańcucie: 
Ewelina Latosińska, Teresa Bar oraz Małgo-

rzata Michno-Wikiera.

Strategiczne progra-
my wspierania rodzi-
ny w Gminie Łańcut
cd. ze str. 9

Setne urodzinyJózefa Pelca
„Bóg prowadzi każdego jego własną drogą. 

Jedni dochodzą do celu prędzej i łatwiej, 
inni trudniej i później. 

Wszystko, co możemy uczynić jest drobnostką w porównaniu z tym, co otrzymujemy, 
ale to niewiele musimy zrobić sami. 

Przede wszystkim modlić się o poznanie właściwej drogi. 
Jeśli się ją dostrzeże, iść bez oporów za natchnieniem łaski. 

Kto tak postępuje i trwa cierpliwie, nie może powiedzieć, 
że jego wysiłki są daremne. 

Nie trzeba tylko Bogu wyznaczać terminów”.

Św. Teresa Benedykta od Krzyża

Setne Urodziny to niezwykły jubileusz 
skłaniający do zadumy, przemyśleń i rado-
ści. To okazja by pokłonić się historii 100 
lat życia wypełnionego codziennymi rado-
ściami i troskami, pracą, poświęceniem i 
dbaniem o dobro rodziny i innych ludzi.

Swoje setne urodziny 25 lipca 2014 
roku, obchodził pan Józef Pelc, mieszka-
niec Kosiny. Dzieciństwo wraz z rodzica-
mi, trzema siostrami oraz bratem, spędził w 

domu rodzinnym w Kosinie Górnej, dopie-
ro po zawarciu związku małżeńskiego prze-
prowadził się do żony, do Kosiny Dolnej, 
gdzie mieszka do chwili obecnej.

Naukę rozpoczął w szkole podstawowej 
znajdującej się wówczas przy kościele pa-
rafialnym.

W latach 1936 i 1937 służył w 36 Bry-
gadzie Legii Akademickiej, pełniąc Wartę 
Honorową przy Prezydencie Ignacym Mo-
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ścickim. Do dzisiaj pan Józef wspomina na-
zwiska kolegów, pełniących ową wartę przy 
jego boku.

W 1939 r., w ostatni dzień stycznia, 
ożenił się. We wrześniu, 8 miesięcy później 
ruszył na wojnę. Początkowo planowano 
dotrzeć do Warszawy, niemniej ze względu 
na utrudniony transport, panujące starcia 
wojenne podróż zakończył wcześniej i tam 
zmuszony był walczyć, bronić swego kra-
ju i swego życia. W trakcie wojny został 
jeńcem. Wraz z kolegą Stanisławem Sta-
niszem, również pochodzącym z Kosiny, 
łudzili się, że zostaną wypuszczeni. Mijały 
dni, miesiące, a oni nadal przebywali w nie-
woli. Pan Józef nie chcąc już dłużej czekać, 
zaproponował ucieczkę, której kolega nie 
popierał. Niemniej jednak kilka dni później, 
podjęli próbę, która zakończyła się sukce-
sem. Sama ucieczka nie była tak trudna, 
jak późniejsze szukanie powrotu do kraju 
(znajdowali się wówczas na Ukrainie), któ-
re dodatkowo utrudnione było noszonymi 
przez nich mundurami. Przez dwa tygodnie 
szukali schronienia, pomocy. Szczęśliwym 
trafem spotkali gospodarza, również Pola-
ka, pochodzącego z sąsiedniej miejscowo-
ści, Białobrzegów, który zaoferował po-
moc. Nie tylko dał dach nad głową, ubrania, 
pożywienie, ale również pomógł w przedo-
staniu się do swojego kraju. Syn codziennie 
obserwował San, czy przez niego przepusz-
czają, bowiem nie każdego dnia można było 
się przez niego przedostać. Dzięki dobroci 
tych ludzi udało się im wrócić do kraju, do 
domu i swoich rodzin. „Ma dobrego Anio-
ła Stróża” – mówi z uśmiechem Krystyna, 
córka pana Józefa.

W następnych latach pracował w Żura-
wicy przy przeładunku. Oprócz tego pro-
wadził gospodarstwo rolne wraz z żoną, 
wychowując 4 dzieci, dwóch synów i dwie 
córki. Pomagał chętnie swoim sąsiadom i 
znajomym. Uprawiał pola koniem. Wszyst-
ko zawsze miał zrobione na czas.

Doczekał 15 wnuków i 29 prawnucząt. 

Pan Józef do dzisiaj wspomina kaszę, 
którą prażyła na kuchni jego mama, lubi ka-
pustę, zwłaszcza kiszoną. Jak mówi córka, 
pamięć trochę ucieka, ale dawne czasy pa-
mięta dokładnie.

Pan Józef nigdy nie chorował. Dopie-
ro po śmierci żony 27 marca 1998 roku, 
którą bardzo kochał, zaczęły się problemy 
(zapalenie płuc i inne choroby).  Minęło 
sporo czasu nim pan Józef odzyskał po-
czucie pewności. Wszystko dzięki swoim 
dzieciom, które nie opuściły go w trudnych 
chwilach i walczyli o jego życie.

Pan Józef chodził samodzielnie przez 
99 lat. Zawsze w niedzielę uczestniczył we 
mszy świętej. O własnych siłach maszero-
wał do kocioła 3 km, nie zważając na pro-
pozycje jazdy samochodem. Przed rokiem 
złamał nogę w stawie biodrowym i od tam-
tej pory jest leżący. Za to, w każdą pierwszą 
sobotę miesiąca przyjmuje w swoim domu 
księdza z posługą kapłańską.

Panem Józefem każdego dnia na zmianę 
opiekują się córki: Krystyna i Helena, to im 
należą się szczególne podziękowania. Bez 
ich opieki i pomocy godziwe życie starszej 

osoby byłoby trudne.
Patrząc na pana Józefa nigdy nikt nie 

powiedziałby, że ma już 100 lat! Dostojny 
Jubilat to człowiek o pogodnym usposobie-
niu, skromny i serdeczny. Bogu dziękuje za 
lata życia. Z pokorą przyjmuje zrządzenia 
losu. Ktoś zadałby pytanie, co robić, aby 
dożyć tak sędziwego wieku? Wszystko to 
jest zasługą ciężkiej pracy, pracy przy prze-
ładunku, pracy na roli. Zasługą swojskiego 
odżywiania, zasługą ruchu, którego Pan Jó-
zef codziennie zażywał. Przede wszystkim 
zasługą Boga, wiary w Niego, który czuwał 
nad nim i nie opuszczał w potrzebie!

Setne urodziny pana Józefa są radością 
całej naszej społeczności. Serdecznie gratu-
lujemy tak pięknego jubileuszu, życzymy 
dobrego zdrowia oraz kolejnych, spokoj-
nych, pogodnych i szczęśliwych lat w kli-
macie życzliwości.
„Żyć to nie znaczy iść przez róże, sięgać po 
laury, zbierać oklaski. Żyć to znaczy prze-
trwać wszystkie burze i dążyć tam, gdzie 
świecą ideałów blaski”.   (Adam Asnyk)

Agnieszka Zielińska-Kowal, fot. Kinga Cyran 

XV Jubileuszowy Festiwal Kwiatów
Każdy jubileusz skłania nas do refleksji 

i przemyśleń.
Powróćmy do wydarzeń z I Festiwalu 

Kwiatów – 13 sierpnia 2000 r.
W kronice Festiwalu czytamy:
„Piękna pogoda - na placu przedszkol-

nym ruch od wczesnego ranka. Ustawia-
nie namiotów, zwożenie pięknych okazów 
kompozycji trwałych z ogrodów i balkonów 
od naszych miejscowych kwiaciarek i kwia-
ciarzy”.

Powstaje piękna wystawa kwiatowa.
Paradę kwiatów wiezionych lub nie-

sionych od placu przed pawilonem na plac 
przed Ośrodkiem Kultury prowadziła orkie-
stra dęta. Sceną był balkon przedszkolny. 

W paradzie kwiatów wzięły udział przed-
szkolaki oraz Koła Gospodyń Wiejskich z 
miejscowości:
- Albigowa z wasążkiem kwiatowym;
- Albigowa Honie z wózkiem drabinia-

stym pełnym kwiatów;
- Markowa – kucyk ciągnący wózek z 

kwiatami;
- Wysoka z dużym koszem pełnym kwia-

tów;
- Husów – kwiaty w dużym dzbanie obło-

żonym mchem;
- Handzlówka – drewniane wiadro z 

kwiatami
- Rogóżno – kwiaty wpięte w kołowrot-

ku.

Na końcu dostojnie posuwał się wóz z 
dwoma pięknymi kompozycjami z mieczy-
ków i napisem Zasadnicza Szkoła Ogrodni-
cza w Albigowej.

W programie koncert zespołów „Dyso-
nans” z Łańcuta, zespół śpiewaczy „Jubilat-
ki” z Markowej, zespół śpiewaczy „Nastur-
cje” z Głuchowa, zespół śpiewaczy „Jarzę-
binki” z Handzlówki, kapela ludowa „Albi-
gowianie”, Orkiestra Dęta z Albigowej oraz 
zgaduj zgadula o kwiatach i parada kwitną-
cych kapeluszy w wykonaniu zespołu tańca 
estradowego „ALGO”.

Wspólnie zarządy Kół Gminy Łańcut 

cd. na str. 12
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przygotowały placki, piekły kiełbaski, ob-
sługiwały zabawę. Panie z Albigowej przy-
gotowały poczęstunek dla gości. Przybyły 
22 osoby: Zbigniew Łoza – wójt, Józef 
Socha – zastępca, Ryszard Bar – przewod-
niczący Rady Gminy, Henryk Kisała – prze-
wodniczący Komisji ds. Społecznych, Wła-
dysława Bytnar - Skarbnik Gminy, Krysty-
na Hanus – przewodnicząca Wojewódzkiej 
Rady KGW w Rzeszowie, Stefania Micha-
łek – specjalista ds. kobiet przy WZRKiOR, 
Ignacy Półćwiartek – przewodniczący Rady 
WZRKiOR, Józef Flaga – dyrektor WODR, 
Maryla Falger – dyrektor WODR, Adam 
Krzysztoń – Starosta Łańcucki, dyrektor 
GOK Andrzej Łobaza, Władysław Kwia-
tek – dyrektor ZSO w Albigowej, Andrzej 
Kuźniar, Józef Kleparski – dyrektor Insty-
tutu Doświadczalnego, Stanisław Bytnar – 
sołtys wsi i inni przedstawiciele Albigowej.

Komisja konkursowa przyznała rów-
norzędne I miejsce Kołom z Wysokiej, 
Albigowej Honie, Husowa i Markowej 
oraz Zasadniczej Szkole Ogrodniczej w 
Albigowej.

W konkursie rabat przydomowych 
pierwsze miejsce otrzymały panie: Broni-
sława Rydel z Kraczkowej, Danuta Kuźniar 
z Handzlówki, Adela Pondel z Albigowej, 
Władysława Mac z Husowa, Helena Fajger 
z Albigowej oraz Elżbieta Trojnar z Łań-
cuta.

„ Super Nowości” pisały: „ Pierwszy w 
gminie Festiwal Kwiatów w Albigowej to-
nął w kwiatach...”

W swoim podziękowaniu w „Gło-
sie Gminy Łańcut” Janina Kuźniar pisa-
ła: „Dziękujemy wszystkim instytucjom, 
członkiniom kół, społecznikom oraz miło-
śnikom kwiatów za pracę... Mamy wrażenie 
że Festiwal Kwiatów został miło przyjęty 
przez społeczeństwo..., a na koniec czy-
tamy „Za rok czeka nas kolejny Festiwal, 
święto miłośników kwiatów, na które już 
dziś zapraszamy. Będą wystawy, kiermasze, 
konkursy, humor i piosenka, tańce i poezja, 
przyśpiewki ludowe i spotkania z cieka-
wymi ludźmi. Na to bajeczne, kolorowe 
święto otwiera podwoje Ośrodek Kultury w 
Albigowej.”

I tak to się zaczęło15 lat temu.
XV jubileuszowy Festiwal Kwiatów 

odbył się 20 lipca 2014 r. w Albigowej pod 
patronatem Marszałka Województwa Pod-
karpackiego Władysława Ortyla, Starosty 
Łańcuckiego Adama Krzysztonia, wójta 
Zbigniewa Łozy.

Uroczystość rozpoczęła msza św. pod-
czas której homilię wygłosił ks. Piotr La-
sata. Oprawę mszy św. przygotował chór 
„Alcanto” i członkinie KGW w Albigowej. 
Z kolei, przy dźwiękach Orkiestry Dętej z 

Albigowej, wszyscy uczestnicy udali się, w 
orszaku za korowodem kwiatowym, na plac 
przy Ośrodku Kultury. Tradycyjnie zespół 
śpiewaczy z Chmielnika odśpiewał hymn 
festiwalowy „Polskie kwiaty”, a oficjalne-
go otwarcia XV Festiwalu dokonali: wójt 
Zbigniew Łoza i Mieczysław Bochenek 
prezes Wojewódzkiego Związku Rolników, 
Kół i Organizacji Rolniczych. Po otwarciu 
każdy zespół dokonał na scenie prezentacji 
przywiezionych kompozycji. Były one tak 
pomysłowe, różnorodne i różnobarwne, że 
trudno było wytypować tę najpiękniejszą. 
Przeważały kwiaty ogrodowe wyhodowane 
w przydomowych ogródkach oraz kwiaty 
polne, a wszystkie wyeksponowane w wi-
klinowych koszach, dzbankach, na specjal-
nych konstrukcjach, a nawet na drabinia-
stym wozie.

Dalszą część uroczystości poprowadził 
dyrektor Centrum Kultury Gminy Łańcut 
Andrzej Łobaza witając serdecznie przyby-
łych gości, delegacje Kół, członków zespo-
łów artystycznych oraz licznie zgromadzo-
ną publiczność, a w tym:
- Kazimierza Gołojucha – posła;
- Stanisława Bartmana– prezesa Podkar-

packiej Izby Rolniczej;
- Mieczysława Bochenka – prezesa Wo-

jewódzkiego Związku Rolników, Kółek 
i Organizacji Rolniczych w Rzeszowie;

- Stefanię Michałek – wiceprezesa Woje-
wódzkiego Związku Rolników, Kółek i 
Organizacji Rolniczych w Rzeszowie;

- Agatę Borcz – specjalistę Wydziału Pre-
wencji OR KRUS w Rzeszowie;

- Małgorzatę Jacek – inspektora pracy w 
Państwowej Inspekcji Pracy w Rzeszo-
wie; 

- Adama Krzysztonia – starostę, Patrona 
Honorowego XV FK;

- Zbigniewa Łozę – wójta, Patrona Hono-
rowego XIV FK;

oraz samorządowców wsi Albigowa, 
przedstawicieli organizacji społecznych. 

Imprezę uświetniły występy zespo-
łów: zespół taneczny „Młodzi Albigowia-
nie” z Albigowej, młodzieżowa kapela 
„Hop Siup” z Albigowej, Orkiestra Dęta z 
Albigowej, Chór „Alcanto” z Albigowej, 
zespół piosenki i ruchu „Pyza” z Albigowej, 
zespół śpiewaczy KGW z Chmielnika, ka-
pela ludowa „Zagrodzianie” z Łąki, kapela 
ludowa „Malawianie” z Malwawy, zespół 
śpiewaczy „Zielanki” z Korniaktowa Połu-
dniowego, zespół folklorystyczny „Dubra-
vienka” – Słowacja.

W dalszej części festiwalu podsumowa-
no konkursy „BHP w rolnictwie” organizo-
wany przez KRUS i PIP w Rzeszowie oraz 
„Czy znasz kwiaty balkonowe i z tarasu” 
przygotowany przez PODR w Boguchwale.

Prezes Podkarpackiej Izby Rolniczej 
wręczył odznaki św. Izydora Oracza Mał-
gorzacie Bała z Tarnawki oraz Annie Kluz z 
Albigowej. Dyplomy Honorowej Kwiaciar-
ki i Kwiaciarza wręczyła Barbara Rajzauer 
z PODR w Boguchwale, otrzymały je: Jani-
na Kuźniar, Michał Kawa, Janina Głuszek, 
Anna Lew, Marta Kluz, Zbigniew Łoza, 
Andrzej Łobaza, Małgorzata Rajzer, Mał-
gorzata Jacek, Zdzisława Pawlina, Bożena 
Haba, Anna Kolek, Marta Dobrowolska, 
Stanisław Bartman, Anna Rydzik.

W konkursie na „Wielobarwną kom-
pozycję kwiatową jubileuszową” wzięły 
udział: KGW Kosina, KGW Rogóżno, 
KGW Kraczkowa, KGW Wysoka, KGW 
Albigowa, KGW Albigowa Honie, KGW 
Głuchów, KGW Handzlówka, KGW So-
nina, KGW Tarnawka, KGW Markowa, 
KGW Błędowa Tyczyńska, KGW Chmiel-
nik, KGW Borówki, KGW Zabratówka, 
KGW Łańcut Przedmieście, KGW Rak-
szawa Mościny, KGW Wydrze, KGW Kor-
niaktów Południowy, KGW Budy Łańcuc-

XV Jubileuszowy 
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kie, KGW Białobrzegi, KGW Smolarzyny, 
KGW Wola Rzędzińska, KGW Laskówka, 
KGW Gminy Mielec, KGW Góra Motycz-
na, KGW Nowa Wieś, KGW Dylągowa.

Komisja konkursowa w składzie: pre-
zes WZRKiOR w Rzeszowie Stefania 
Michałek oraz Zdzisława Pawlina KRUS, 
Marta Dobrowolska PODR w Łańcucie, 
Małgorzata Jacek PIP Rzeszów przyznała 
dwie pierwsze nagrody: KGW Kraczkowa 
i KGW Zabratówka.

Drugie miejsce ex aequo otrzymały: 
KGW Góra Motyczna i KGW Dylągowa.

Trzecie miejsce ex aequo otrzymały: 
KGW Wola Mielecka i KGW Kosina.

Wyróżnienia otrzymały: KGW Rogóż-
no, KGW Wysoka, KGW Albigowa, KGW 
Albigowa Honie, KGW Głuchów, KGW 
Handzlówka, KGW Sonina, KGW Tarnaw-
ka, KGW Markowa, KGW Błędowa Ty-
czyńska, KGW Chmielnik, KGW Borówki, 
KGW Łańcut Przedmieście, KGW Raksza-
wa Mościny, KGW Wydrze, KGW Kor-
niaktów Południowy, KGW Budy Łańcuc-
kie, KGW Białobrzegi, KGW Smolarzyny, 
KGW Wola Rzędzińska, KGW Laskówka, 
KGW Gminy Mielec, KGW Nowa Wieś.

Po raz pierwszy impreza odbyła się na 

nowym placu, gdzie ustawione zostały cie-
kawe stoiska od kwiatów z bibuły poprzez 
krzewy, kwiaty, zabawki z drewna, stoiska 
informacyjne KRUS, PIP i PODR oraz 
stoiska KGW z potrawami regionalnymi. 
Swoje dania serwował początkujący mistrz 
kucharski Bartek Boratyn z Łańcuta.

Dziękujemy Państwu H. i E. Fajger oraz 
Z. i E. Mroczka za przyjęcie zespołu z Wę-
gier w swoich ogrodach.

Na zakończenie Andrzej Łobaza w 
imieniu organizatorów Festiwalu złożył 
podziękowania dla instytucji, sponsorów 
i współorganizatorów za wszelką pomoc 
w organizacji kwiatowego święta: KGW 
Albigowa, Ośrodek Kultury w Albigowej, 
Centrum Kultury Gminy Łańcut, Ochot-
nicza Straż Pożarna w Albigowej, Stani-
sław Bytnar – sołtys, Stowarzyszenie „Dla 
Albigowej”, Rada Sołecka w Albigowej, 
Klub Sportowy „Arka” Albigowa, Pu-
bliczne Przedszkole w Albigowej, Gmina 
Łańcut, Starostwo Powiatowe w Łańcucie, 
KGW Albigowa – Honie, OSP Albigowa – 
Honie, Urząd Marszałkowski w Rzeszowie, 
Wojewódzki Związek Rolników, Kółek i 
Organizacji Rolniczych w Rzeszowie, Pod-
karpacki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w 

Boguchwale, Podkarpacka Izba Rolnicza w 
Boguchwale, Kasa Rolniczego Ubezpiecze-
nia Społecznego w Rzeszowie, Państwowa 
Inspekcja Pracy w Rzeszowie, Agencja Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w 
Rzeszowie, Bank Spółdzielczy w Łańcucie, 
Gospodarstwo Szkółkarskie Aniela Wilk 
z Wysokiej, Komenda Powiatowa Policji 
w Łańcucie, Centrum Biotechniczne Po-
litechniki Rzeszowskiej Ośrodek Nauko-
wo-Dydaktyczny w Albigowej, Mariola 
i Maksymilian Michno „Delikatesy Sto-
krotka” w Albigowej, Spółdzielnia Rolnik 
w Albigowej, Klub Seniora w Albigowej, 
Lokalna Grupa Działania Ziemia Łańcucka, 
Pan jabłuszko – Jacek Albigowski, Broni-
sława Rydel – Kraczkowa, Zofia Kielar – 
Markowa, Andrzej Kuźniar – scenografia, 
Jadwiga Łobaza – zdjęcia, Andrzej Kuźniar 
– zdjęcia, Jan Baran – nagłośnienie, Kasa 
Stefczyka w Łańcucie oraz patronom me-
dialnym: Gazecie Codziennej „Nowiny”, 
Nowiny 24, TVP Rzeszów, Polskiemu Ra-
diu Rzeszów, Radiu „VIA”, Gazecie Łań-
cuckiej, Korespondentowi Łańcuckiemu.

Organizatorami Festiwalu byli: CK 
Gminy Łańcut, OK w Albigowej, KGW w 
Albigowej oraz Rada Gminna KGW. 

Janina Kuźniar, fot. archiwum

Pielgrzymka rowerowa do Kodnia
Stowarzyszenie Rozwoju Lokalnego 

„Inicjatywa” z Kosiny zorganizowało w 
bieżącym roku 4–7 lipca kolejną VIII już 
pielgrzymkę rowerową do sanktuarium 
Matki Bożej, nie licząc dwóch pozostałych  
na Kalwarię Pacławską w 2008 r. i 2013 r.

Celem tegorocznej pielgrzymki był Ko-
deń, a konkretnie Sanktuarium Matki Bożej 
Kodeńskiej. Kodeń jest to miejscowość po-
łożona w woj. lubelskim niedaleko Terespo-
la przy granicy z Białorusią. Liczy ok. 2800 
mieszkańców.

Historia obrazu Matki Bożej Gwade-
lupeńskiej (Gregoriańskiej), później Ko-
deńskiej jest bardzo ciekawa. Wspomnę 
tylko, że zgodnie z tradycją obraz Matki 
Bożej przywędrował do Kodnia w 1631 r., 
przywieziony przez chorążego Wielkiego 
Księstwa Litewskiego Mikołaja Sapiehę 
zw. Pobożnym, który wykradł obraz z ka-
plicy watykańskiej, przed którym dostąpił  
łaski uzdrowienia i przywiózł potajemnie 
do Kodnia. Dla zainteresowanych tą hi-
storią odsyłam do książki Zofii Kossak pt. 
„Błogosławiona wina”.

Hasło tegorocznej pielgrzymki to: „Ma-
ryja sprawia jedność”.

Wzięło w niej udział 13 osób (w tym 11 
rowerzystów). Dwie osoby to: pilot grupy 
rowerowej oraz kierowca busa z platformą. 
Uczestnikami byli cykliści nie tylko z Ko-
siny, ale również z innych miejscowości: 
Krasnego, Sokołowa Młp. i Łańcuta.

Wyprawę rozpoczęliśmy 4 lipca w 

piątek od udziału we mszy św. w kościele 
parafialnym w Kosinie. Eucharystię ce-
lebrowali: ks. proboszcz Jan oraz ks. Da-
riusz i o. Paweł. Po udzieleniu specjalnego 
błogosławieństwa pielgrzymom, żegnani 
przez rodziny uczestników i miejscowych 
parafian oraz po zrobieniu wspólnego zdję-
cia pamiątkowego wyruszyliśmy na I etap 
pielgrzymki do Szczebrzeszyna. Cała trasa 
pierwszego dnia liczyła ok. 105 km. Mniej 
więcej co 20 – 25 km zaplanowany był krót-
ki postój na odpoczynek, zregenerowanie 
sił czy sprawdzenie stanu technicznego ro-
weru. Przez cały dzień sprzyjała nam pięk-
na pogoda. Temperatura wahała się w gra-
nicach 26 – 290C. Przed Szczebrzeszynem 
zatrzymaliśmy się w Zwierzyńcu. Na cam-
pingu zjedliśmy gorący posiłek, a później 
zwiedziliśmy kościół Św. Jana Nepomuce-
na zwany „na wyspie” lub „na wodzie”. Jest 
jednym z najbardziej charakterystycznych 
zabytków w Zwierzyńcu i całym Roztoczu.  
W Szczebrzeszynie zakwaterowaliśmy się 
w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym, 
gdzie skorzystaliśmy z prysznica z ciepłą 
wodą oraz noclegu z pościelą. Po kąpieli 
udaliśmy się na obiadokolację do restaura-
cji „Chrząszcza”. Noc minęła bardzo szyb-
ko i już o godz. 6.00 każdy był na nogach, 
gdyż o godz. 7.00 uczestniczyliśmy we 
mszy św. w kościele pw. Świętego Mikoła-
ja. Aktywnie braliśmy udział poprzez czy-
tanie słowa Bożego oraz śpiewanie psalmu 
responsoryjnego. Miejscowy proboszcz 

oraz obecni duszpasterze modlili się za nas 
w trakcie mszy św. oraz pobłogosławili 
nas na dalszy etap pielgrzymki z prośbą o 
pokłon dla Pani Kodeńskiej od parafii Św. 
Mikołaja. Umocnieni duchowo wyruszyli-
śmy na II etap naszego pielgrzymowania, 
który liczył ok. 130 km do Włodawy. Na 
wylocie Szczebrzeszyna zatrzymaliśmy się 
na śniadanie w restauracji „Klemens”. Pani 
Jola – właścicielka lokalu - przygotowała 
dla nas „stół szwedzki”. Korzystając z oka-
zji zwiedziliśmy również Muzeum – Skar-
by Ziemi i Morza należące do właścicieli 
restauracji i motelu. Muzeum założone w 
2012 r. gromadzi ponad 700 eksponatów z 
całego świata. W zbiorach mogliśmy podzi-
wiać liliowce, agaty, skamieniałe drewno, 
trylobity, ametysty, malachity, wszelkiego 
rodzaju muszle, koralowce oraz wiele, wie-
le innych. Zwiedziliśmy również skansen 
etnograficzny, w którym znajduje się ostat-
ni wiatrak Roztocza typu koźlak, kuźnia 
kowalska oraz wiele innych eksponatów 
z okresu przed II wojną światową. Z Oku-
ninki do Włodawy ponad 5 km jechaliśmy 
ścieżką rowerową wzdłuż głównej drogi. 
W naszych okolicach możemy tylko poma-
rzyć sobie o ścieżkach rowerowych, które 
naprawdę są bardzo potrzebne, a przede 
wszystkim bardzo bezpieczne dla rowerzy-
stów.

We Włodawie zaplanowany był noc-
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leg wraz z wyżywieniem w Klasztorze oo. 
Paulinów i parafii pw. Św. Ludwika. Przed 
bramą klasztorną powitał nas nowy przeor 
klasztoru o. Dariusz. Przyjął nas bardzo 
serdecznie, zakwaterował, zaprosił na obia-
dokolację oraz opowiedział nam krótką hi-
storię klasztoru. We Włodawie odbywa się 
corocznie Festiwal Trzech Kultur – impreza 
mająca na celu upamiętnienie wielokulturo-
wej historii tego miasta, a także przybliże-
nie problematyki wielokulturowości i wie-
lowyznaniowości mieszkańcom Włodawy. 
Proponował nam abyśmy w związku z tym 
zwiedzili po kolacji urokliwą cerkiew pra-
wosławną oraz synagogę, w której obecnie 
mieści się Muzeum Pojezierza Łęczyńsko – 
Włodawskiego. Wielu uczestników naszej 
pielgrzymki rowerowej skorzystało z tego 
zaproszenia, ale ze względu na godziny już 
wieczorne obejrzeli wymienione budowle 
tylko z zewnątrz. Ojciec Dariusz zapraszał 
nas wszystkich na tegoroczny Festiwal 
Trzech Kultur w miesiącu wrześniu.

Po nocnym spoczynku uczestniczyli-
śmy we mszy św. Ze względu na niedzie-
lę było dużo miejscowych parafian. Ojciec 
Dariusz wygłosił homilię, a po eucharystii 
udaliśmy się do murów klasztornych na 
śniadanie. Po śniadaniu, nie śpiesząc się 
przeglądnęliśmy stan techniczny rowerów, 
spakowaliśmy własne rzeczy i ok. godz. 
10.00 wyruszyliśmy na ostatni już odcinek 
naszego pielgrzymowania, z Włodawy do 
Kodnia. Był to najkrótszy etap naszej piel-
grzymki rowerowej, bo liczył zaledwie ok. 
45 km. Podziwiając w trakcie naszej podró-
ży miejscowe krajobrazy szybko dotarliśmy 
do celu. Zakwaterowaliśmy się w placówce 
Zgromadzenia Córek Najczystszego Serca 
Najświętszej Maryi Panny w Kodniu. Na-
tomiast wyżywienie mieliśmy zarezerwo-
wane w jadłodajni przy Domu Pielgrzyma 
Zgromadzenia Misjonarzy Oblatów Maryi 
Niepokalanej. Po przyjeździe i zakwatero-
waniu się ok. godz. 16.00 czekał na nas już 
przewodnik, który oprowadził nas po zespo-
le zamkowo–kalwaryjnym i opowiedział o 
poszczególnych budowlach i terenach tam 

się znajdujących. Zwiedziliśmy drogę krzy-
żową, kościół Św. Ducha z XVI w. w stylu 
gotyku nadwiślańskiego, zbrojownię z XVI 
w., ogród rajski – zielny czy pomnik Jana 
Pawła II. Ciekawym obiektem jest kościół 
Św. Ducha, w którym znajduje się m.in. 
krucyfiks Jezusa uśmiechniętego – umiera-
jąc Jezus cieszy się, bo wypełnił wolę Ojca.

W dniu następnym – ostatnim naszego 
pobytu w Kodniu po śniadaniu udaliśmy 
się na godz. 10.00 do sanktuarium, gdzie 
uczestniczyliśmy w odsłonięciu obrazu oraz 
Ojciec Misjonarz opowiedział nam historię 
obrazu Matki Bożej Kodeńskiej – Królowej 
Podlasia i o godz. 10.30 wzięliśmy udział 
we mszy św., też aktywnie uczestnicząc 
poprzez czytanie i śpiew psalmu. Ojciec 
Misjonarz  każdego z naszych uczestników 
pielgrzymki podprowadził do relikwii Św. 
Feliksa – tzw. Szczęśliwego, gdyż wyprasza 
łaskę szczęścia w życiu chrześcijanina znaj-
dujących się w sanktuarium i nad każdym 
uczestnikiem odprawił krótką modlitwę.

Po mszy uczestnicy naszej pielgrzym-
ki zaopatrzyli się w pamiątki z pobytu w 
sanktuarium jak: obrazki, figurki, książki, 
ciasteczka kodeńskie w ładnym opakowa-
niu z niespodzianką w środku, krówki ko-
deńskie itp. Po obiedzie rowery i bagaże 
zostały zapakowane na platformę rowerową 
i ok. godz. 14.00 wyruszyliśmy busem oraz 
samochodem pilotującym w drogę powrot-

ną do Kosiny, dokąd cali i zdrowi, chociaż 
trochę zmęczeni dojechaliśmy przed godz. 
19.00.

Dziękujemy Bogu za tą pielgrzymkę. 
Czas ten był czasem pogłębienia życia du-
chowego, czasem refleksji i wzajemnego 
poszanowania się.

Na koniec chciałbym podziękować 
uczestnikom pielgrzymki rowerowej za to, 
że nie bali się ponieść oczekiwanego wysił-
ku i trudu jadąc na rowerze prawie 300 km.

W imieniu Zarządu Stowarzyszenia 
„Inicjatywa” dziękuję wszystkim, którzy 
przyczynili się i pomogli nam w różny 
sposób w zorganizowaniu tegorocznej piel-
grzymki rowerowej z Kosiny do Kodnia. 
Dziękuję za wsparcie finansowe Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych. Dziękuję również „Niedzieli 
Przemyskiej” i „Rzeszowskiej” za zamiesz-
czenie ogłoszenia o pielgrzymce, a także 
wszystkim, których spotkaliśmy na piel-
grzymkowym szlaku.

Mam nadzieję, że w przyszłym roku, 
jeśli Bóg pozwoli podejmiemy kolejny trud 
pielgrzymowania i pojedziemy na rowerach 
do kolejnego sanktuarium Matki Bożej, 
gdzie w imieniu własnym i Zarządu Stowa-
rzyszenia „Inicjatywa” już dziś serdecznie 
zapraszam.

Janusz Kluz – Prezes Zarządu,
uczestnik pielgrzymki, fot. archiwum

Pielgrzymka rowe-
rowa do Kodnia
cd. ze str. 13

KOLEJNE CZEMPIONY Z GŁUCHOWA
Wiosną tego roku konie ze stadniny w  

Głuchowie wzięły udział w 3 regionalnych 
wystawach. Ich udział w tych imprezach 
zakończył się ogromnym sukcesem. Oto 
szczegóły.

I Ogólnopolska Wystawa Koni Mało-
polskich – Bogusławice – 4 maja 2014 r.

Ogier dwuletni ESPALION zdobył I 
miejsce w klasie i tytuł Czempiona użyt-
kowego.

Święto Konia Małopolskiego – VIII 
Regionalny Czempionat Hodowlany Koni 
Rasy Małopolskiej – Klikowa – 14-15 
czerwca 2014 r.

Roczna klacz KABERLINA – otrzyma-
ła tytuł Wiceczempionki Klaczy. Przez In-
stytut Zootechniki w Balicach została uzna-
na za najlepszą klacz w typie małopolskim. 
Ogier ESPALION został Czempionem 
ogierów dwuletnich oraz dwuletni ogier 
KADYKS został Czempionem użytkowym 
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w skokach luzem w korytarzu.
XV Świętokrzyski Młodzieżowy Czempionat 

Koni Małopolskich – Opatowiec – 5-6 lipca 2014 r.
Najlepsze noty sędziów w ocenie użytkowej 

otrzymała gniada, roczna klacz EBERLINA – zosta-
ła czempionką klaczy wszystkich roczników, zajęła I 
miejsce w ruchu luzem w korytarzu. Dwuletni ogier 
JASNY FRAZES został Czempionem użytkowym w 
skokach luzem.

Tak wielu sukcesów w jednym sezonie stadnina 
koni rasy małopolskiej w Głuchowie jeszcze nie od-
niosła. Hodowcy i właścicielowi stadniny p. Janowi 
Zuberowi serdecznie gratulujemy. i życzymy kolej-
nych cennych odznaczeń.

tekst i fot. Marta Pyda

Nie ma przyszłości bez przeszłości
rozmowa z Wójtem Gminy Łańcut – mgr inż. Zbigniewem Łozą 

Zbliża się czas, kiedy mieszkańcy będą 
ponownie dokonywać wyboru władz sa-
morządowych. Wójt jako osoba publicz-
na, „wybierana” stanie wkrótce przed 
decyzją „startuję w wyborach samorzą-
dowych czy nie”.
To poważna decyzja i przed jej podjęciem 
trzeba się dobrze zastanowić. Przemy-
śleć, jakie się ma priorytety, co ma się do 
zaoferowania mieszkańcom, czy chce się 
kontynuować działania, których się podję-
ło. Ja na dzień dzisiejszy dokonuję właśnie 
takich podsumowań, analizuję swoją pracę 
i przyznam, że dzisiaj mając już tyle do-
świadczenia w zarządzaniu gminą, znając 
dogłębnie jej potrzeby i realia, wiem w któ-
rym kierunku zmierzać. Wiem też że dzięki 
poprzednim kadencjom nie rozpoczynam 
pracy od początku, że mówiąc kolokwial-
nie „pootwierałem wiele drzwi” załatwiając 
gminne sprawy, planując inwestycje, że to 
bardzo ułatwi mi dalszą pracę, usprawni ją i 
przyspieszy rozwiązanie wielu problemów. 
I to mnie motywuje.

Słowem, kandyduje Pan.
Tak. Przez lata „wójtowania” nauczyłem się 
obiektywnego, globalnego spojrzenia na na-
szą gminę. Cała gmina jest obiektem moje-
go zainteresowania, na każdą miejscowość 
patrzę z jednakowym zainteresowaniem 
i każda z wiosek jest dla mnie jednakowo 
ważna. Nauczyłem się tego obiektywizmu, 
bo proszę wierzyć tego trzeba się nauczyć.

Pojawiają się głosy, że w tej kampanii 
na stanowisko wójta gminy będzie kilku 
kandydatów, mówi się nawet o czterech.
Słyszałem o tym. Mamy demokrację i każ-
dy ma prawo ubiegać się o to niełatwe sta-
nowisko. Należy mieć dobry program, real-
ną, podkreślam realną wizję rozwoju gminy 
i poprawy warunków życia mieszkańców. 
Tu nie wystarczy rzucać pomysłami.

Zawsze tak jest, że przed wyborami poja-
wia się coraz więcej gazet i drukowanych 
tam pomysłów. W naszej gminie również.
Pomysły to nie wszystko. Oczywiście, kilka 
jest do zrealizowania, ale wielu nie da się 
zastosować w naszej gminie, bo przecież 
nie wszystko co dobre dla jednych musi być 
dobre dla innych. Poza tym od pomysłu do 
realizacji długa droga. Moje doświadczenie 
pozwala mi eliminować pomysły nierealne.

Proszę przekonać swojego potencjalnego 
wyborcę, że czas Pańskiego kierowania 
gminą to czas efektywnej pracy.
To bardzo trudne w dzisiejszych czasach 
przekonywać kogoś do własnej osoby, bo 
człowiek często działa na zasadzie przeko-
ry. Powiem tak, ci którzy mnie znają wiedzą 
dużo o mnie i o mojej pracy.
Najtrudniej przekonać tych, którzy uważa-
ją, że nieważne jak będzie byle było ina-
czej. Poza tym zawsze znajdą się niezado-
woleni. Wójtowi dostaje się za wszystko i 
za wszystkich, np. za brak chodników przy 
drogach wojewódzkich i powiatowych 
podległych odpowiednio marszałkowi wo-
jewództwa i staroście powiatowemu, za 
nadmierną populację i szkody wyrządzone 
przez dziki, a to odpowiedzialność kół ło-
wieckich, za funkcjonowanie komunikacji, 
ochronę zdrowia itp. A przecież „wójtowa-
nie” to współpraca z Radą Gminy. Wójt to 
organ wykonawczy, ale decyzyjność po-
zostaje w rękach radnych. Często trzeba 
wypracować kompromis, a czasem bardzo 
trudno dojść do konsensusu, bo radni repre-
zentują różne środowiska lokalne, interesy 
często sprzeczne. Zdarza się więc pokłócić 
na tzw. argumenty, a sesje bywają głośne.

Niech więc przemówią działania, a ocenę 
pozostawmy mieszkańcom. Dzisiaj wiele 
zarzuca się służbie zdrowia. Jak wygląda 
sytuacja w gminie?

Nasze zadania to głównie infrastruktura. 
Wyremontowaliśmy i doposażyliśmy 3 
ośrodki zdrowia. Chociaż Rada Gminy z 
dystansem odnosi się do tych inwestycji, bo 
uważa, że powinni w nie zaangażować się 
też zainteresowani najemcy. Utworzyliśmy 
3 oddziały rehabilitacyjne. Dzisiaj widzę 
konieczność utworzenia gabinetów pedia-
trii i geriatrii. Chcielibyśmy się skupić na 
najmłodszych i najstarszych mieszkańcach 
gminy, którym najtrudniej szukać pomocy 
poza terenem wioski. Powiem wprost – to 
potrzeba naszych czasów, bo społeczeństwo 
się starzeje.

Niektórzy zarzucają, że nasza gmina jest 
poza „czołówką” jeśli chodzi o pozyski-
wanie i wykorzystanie środków unijnych.
Oczywiście pozyskujemy środki unijne i 
to zarówno na działania inwestycyjne, jak 
również tzw. „miękkie”, pozyskujemy tak-
że inne środki zewnętrzne np. z budżetu 
państwa. Czy jesteśmy poza „czołówką”? 
Ranking Rzeczpospolitej, który ukazał się 
w połowie lipca br. uplasował naszą gminę 
w ścisłej czołówce gmin wiejskich w skali 
kraju – za rok 2013 znaleźliśmy się na 9. 
pozycji. Wśród działań infrastrukturalnych 
duży nacisk położyliśmy na zaspokojenie 
podstawowych potrzeb naszych mieszkań-
ców związanych z dostępem do wysokiej 
jakości wody pitnej oraz odprowadzaniem 
ścieków – zmodernizowaliśmy stacje uzdat-
niania wody i pompownie w Głuchowie, 
Kraczkowej, Albigowej, kończymy moder-
nizację stacji w Kosinie oraz pompowni w 
Rogóżnie. W Handzlówce wybudowaliśmy 
sieć wodociągową i kanalizacyjną.
W dziedzinie oświaty zakończyliśmy budo-
wę sali gimnastycznej w Albigowej, prze-
prowadziliśmy termomodernizację Szkoły 
Podstawowej w Wysokiej oraz Zespołów 
Szkół w Głuchowie i Wysokiej (szkoła 
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średnia i gimnazjum), właśnie kończymy 
rozbudowę szkoły w Soninie, doposażyli-
śmy bazy wszystkich szkół podstawowych 
w pomoce dydaktyczne dla klas I-III, w 2 
szkołach (SP Albigowa i SP Handzlówka) 
zrealizowaliśmy rządowy program „Cyfro-
wa Szkoła”. Ponadto zrealizowaliśmy pro-
jekty „miękkie” w szkołach w: Albigowej, 
Głuchowie, Soninie oraz Wysokiej umożli-
wiające dzieciom i młodzieży uczestnictwo 
w zajęciach rozwijających zdolności czy też 
wspomagających uczniów z trudnościami 
w nauce. 2 przedszkola (w Soninie i Wyso-
kiej) prowadzą tzw. „oddziały unijne”.
Dla najmłodszych mieszkańców gminy 
wybudowaliśmy place zabaw (są prawie w 
każdej miejscowości). Z kolei dla starszych 
chcących aktywnie spędzać czas powstały 
2 kompleksy boisk „Orlik” (w Kosinie i 
Wysokiej), boisko o sztucznej nawierzchni 
w Rogóżnie, a w niedługim czasie oddamy 
podobne boiska w Kraczkowej.
Zrealizowaliśmy również inwestycje 
w ośrodkach kultury w: Handzlówce, 
Kraczkowej, Wysokiej czy Głuchowie. Wy-
budowaliśmy drogi w Kraczkowej i Handz-
lówce.
Ogółem w trakcie ostatniej kadencji udało 
się pozyskać ponad 20 mln zł zewnętrznych 
środków finansowych. Niezbędny udział 
własny w zrealizowanych projektach prze-
kroczył również 20 mln zł.
Oczywiście potrzeby są coraz większe, 
chciałoby się więcej, ale musimy być re-
alistami, bo wiadomo, że środków finanso-
wych nie da się pozyskać z dnia na dzień 
i na wszystko. Doceńmy sprawiedliwie to, 
co już zrobiono, bo nie ma przyszłości bez 
przeszłości.

Ale na laurach nie osiadamy.
Oczywiście, że nie. Wiele mamy do zro-
bienia i tempa wcale nie zwalniamy. Stale 
poprawiamy infrastrukturę drogową. W tym 
zakresie potrzeby stale rosną, bo przecież 
drogi się niszczą w trakcie użytkowania i 
trzeba je modernizować, trzeba budować 
nowe, choćby dlatego, że te, które kiedyś 
były drogami polnymi, zagumiennymi, dzi-
siaj wraz z rozwojem infrastruktury miesz-
kaniowej stają się ważnymi drogami dla 
mieszkańców. Przebudowanych zostało 20 
km dróg. Ponadto w ramach współpracy z 
samorządami powiatu, województwa czy 
też innych gmin wykonujemy zadania tzw. 
nie swoje, m.in. wyremontowaliśmy drogi 
powiatowe w Cierpiszu, Handzlówce, Ko-
sinie i Kraczkowej, wspólnie z gminą Bia-
łobrzegi remontujemy drogę na granicy z 
Głuchowem uczestnicząc w kosztach tych 
inwestycji 50/50 (%) – łącznie prawie 6,5 
km. Wybudowaliśmy chodniki przy dro-

gach wojewódzkich w Albigowej, Soninie 
i Wysokiej przy 50% naszym udziale fi-
nansowym, a także chodniki przy drogach 
powiatowych w Głuchowie i Kosinie party-
cypując w kosztach 75%, przy 25 % udzia-
le powiatu - ponad 6,5 km. Na te działania 
przeznaczonych zostało ponad 3 mln zł z 
budżetu gminy oraz ponad 300 tys. zł na 
likwidację osuwisk przy drogach powiato-
wych. Niektórzy niezainteresowani mówią 
po co trwonić pieniądze, ale nasi mieszkań-
cy, dla których stanowi to o bezpieczeń-
stwie ich samych, a także ich rodzin nie wy-
obrażają sobie, żeby czekać kolejne lata aż 
zarządca drogi zrealizuje zadanie. Przecież 
to nasi ludzie, nasze bezpieczeństwo.

Mieszkańcy najważniejsi. Skoro tak, to 
co z młodymi, którzy wyjeżdżają „za pra-
cą i chlebem” za granicę.
Ubolewam nad tym, bo wiem jak wielu 
młodych poszukuje pracy, wiem że mamy 
ciągle wysokie bezrobocie. Jest to problem 
ogólnokrajowy. Nie znaczy to, że proble-
mu nie widzimy, ja i Rada Gminy jesteśmy 
otwarci na młodych inwestorów. Staramy 
się ułatwiać inwestowanie w naszej gminie, 
wspierać przedsiębiorczych poprzez uła-
twianie i elastyczność w negocjowaniu wa-
runków, obniżaniu lub zwalnianiu z podat-
ków przynajmniej w początkowym okresie 
działalności, po indywidualnym rozpatrze-
niu. Chciałbym zachęcić młodych do in-
westowania, np. na terenie Rogóżna mamy 
do zagospodarowania 10 ha ziemi, zaś w 
Wysokiej 12 ha pod inwestycje. I choć nie 
wszystkie pomysły inwestowania udaje się 
zrealizować ze względu na np. oprotesto-
wywanie ze strony sąsiadów, dystans bądź 
niechęć do zmian, warto próbować.

Co jeszcze gmina oferuje ludziom mło-
dym?
Jesteśmy gminą przyjazną oświacie. Za-
pewniamy wykształcenie od przedszkola 

do poziomu ponadgimazjalnego, szeroką 
ofertę edukacyjną. Duże nakłady przezna-
czamy na budowę przedszkoli, tworzenie 
oddziałów przedszkolnych przy szkołach, 
by zapewnić opiekę przedszkolną dla 
wszystkich dzieci, które rodzice zdecydują 
się zapisać. Modernizujemy przedszkola i 
szkoły, unowocześniamy bazę dydaktyczną 
w trosce o dobre wychowanie i wykształ-
cenie młodych. Powstało nowe przedszko-
le w Soninie, przedszkole w Kraczkowej 
przeniosło się do nowego budynku kultury, 
latem 2015 zamierzamy oddać do użytku 
nowe przedszkole w Kosinie. Jak już wspo-
mniałem wybudowaliśmy place zabaw dla 
najmłodszych prawie w każdej wiosce, by 
rodzice mogli spędzać miło czas ze swoimi 
pociechami. Poza tym, co ważne dla rodzin, 
gmina jest gminą bezpieczną, nie mamy 
większych problemów z przestępczością i 
niech tak zostanie.

Śmiało więc można powiedzieć, ze gmina 
jest przygotowana na nowych mieszkań-
ców.
Tak, dosłownie i w przenośni. Tu powiem, 
że cieszy mnie, że przybywa mieszkań-
ców (dosłownie), ale także, że osiedlają się 
nowi, że kupują nieruchomości, że nasza 
gmina jest dla nich atrakcyjna. I nie będę 
ukrywał, że to mnie satysfakcjonuje.

Co jeszcze gmina zapewnia mieszkań-
com, tym razem wszystkim?
Gwarantujemy dobrej jakości wodę pitną. 
Zakończyliśmy budowę wodociągów i ka-
nalizacji (z wyjątkiem kilku przysiółków), 
o czym już wspominałem, wprowadzili-
śmy gospodarkę odpadami komunalnymi 
we wszystkich miejscowościach gminy, 
a opłata za wywóz odpadów ponoszona 
przez mieszkańców jest jedną z najniższych 
w województwie. Dalej, większość miej-
scowości w naszej gminie jest oświetlona. 
Cieszy fakt, że wioski są estetyczne, czyste 

Nie ma przyszłości 
bez przeszłości
cd. ze str. 15
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gospodarstwa domowe, obejścia, piękne 
ogrody, itp.
O szerokiej działalności gminy na rzecz 
mieszkańców świadczy również zwycię-
stwo w kategorii – kreator kapitału spo-
łecznego w rankingu „Złota Setka Gmin” 
opublikowanym końcem ubiegłego roku w 
„Nowinach”. Do tego sukcesu przyczyniła 
się wysokość środków przeznaczonych na 
oświatę, kulturę i sport; a także organiza-
cja wielu imprez sportowych, kulturalnych, 
edukacyjnych i patriotycznych.

Wspomniał Pan, że przeszłość i przy-
szłość są od siebie ściśle uzależnione. Po-
mówmy więc o planach na przyszłość
Ponoć planów na przyszłość nie powinno się 
zdradzać, bo pójdą w niwecz, ale powiem o 
jednym, w który się mocno angażuję. Wraz 
z 12 gminami i miastem Rzeszów jako li-
derem utworzyliśmy Rzeszowski Obszar 
Funkcjonalny w celu większego i łatwiej-
szego pozyskiwania funduszy unijnych w 
latach 2014-2020 z przeznaczeniem m.in. 
na budowę i uzbrojenie terenów pod inwe-

stycje, budowę dróg i chodników łączących 
gminy ROF-u oraz budowę infrastruktury 
turystyczno-wypoczynkowej i fotowoltaikę 
czyli przetwarzanie światła słonecznego na 
energię elektryczną. W tej perspektywie 
nasza gmina musi zweryfikować studium 
zagospodarowania przestrzennego i opra-
cować miejscowe plany zagospodarowa-
nia. Następnie chcemy utworzyć „Centrum 
Rozwoju Przedsiębiorczości i Wspierania 
Samozatrudnienia”. Chcemy jako gmina 
wykorzystać atut sąsiedztwa z Rzeszowem i 
zapewnić wygody mieszkańcom, także tym 
potencjalnym. No i może o jeszcze jednym, 
który szczególnie zainteresuje młode poko-
lenie. Chciałbym wybudować sieć światło-
wodową, by zapewnić wszystkim miesz-
kańcom najlepszej jakości dostęp do Inter-
netu, bo co by nie powiedzieć, to przyszłość 
w dziedzinie informacji i komunikacji.

Na zakończenie dla tych, którzy z jakie-
goś powodu czy z racji wieku bliżej Pana 
nie znają proszę powiedzieć kilka słów o 
sobie.

Jestem wójtem gminy Łańcut od 16 lat. 
Znam gminę, jak mało kto. Mieszkam w 
Wysokiej. Jestem mężem, ojcem 2 doro-
słych dzieci i dziadkiem czworga wnucząt. 
Mam nienormowany czas pracy, ale zawsze 
znajduję czas na krótki wypoczynek, urlop. 
Ostatnio było to sanatorium. Często można 
mnie spotkać w różnych miejscach gminy 
i o różnych porach dnia na objazdach wio-
sek i tzw. doglądaniu gminy. Choć włos 
gdzieniegdzie siwy, cenię młodych ludzi i 
chętnie wsłuchuję się w ich głos, bo on w 
połączeniu z moim doświadczeniem może 
dać najlepsze rozwiązania. Ale słucham też 
tych najstarszych mieszkańców, bo od nich 
czerpię życiową mądrość i uczę się poko-
ry i dystansu do świata. Z facebookiem nie 
idzie mi tak dobrze, jak młodszemu poko-
leniu. Dla mnie bezpośredni kontakt z czło-
wiekiem jest najważniejszy. Słucham głosu 
mieszkańców i biorę go pod uwagę.

Dziękuję za rozmowę
Rozmawiała Joanna Ząbek

Podsumowanie konkursu
„Piękna i Bezpieczna Zagroda”

3 lipca 2014 r. w Ośrodku Kultury w 
Wysokiej odbyło się podsumowanie Gmin-
nego Konkursu „Piękna i Bezpieczna Za-
groda”.

Spotkanie rozpoczęło się zwiedzaniem 
ogródka Państwa Marii i Stanisława Kuź-
niarów. Do gospodarstwa uczestnicy spo-
tkania przeszli ścieżką nad Sawą wśród 
opłotków jak za dawnych lat. Tu powitał 
gości pięknie zaaranżowany ogród róża-
ny, otoczony bukszpanowymi ścieżkami, 
a w nim 600 przeróżnych róż. Na podwó-
rzu między domem nowym, a drewnianym 
kwiaty, mosteczek, haftowana altanka, jak-
by czas zatrzymał się dla trzypokoleniowej 
rodziny.

Wracamy już znaną ścieżką, zaglądamy 
za drewniane płoty, za którymi kwitną daw-
ne, miłe sercu szałwie, lwie paszcze, musz-
katele, pnące róże.

W sali widowiskowej wita gości – 
piękny ogród wiejski na scenie, na stołach 
mrożona kawa z lodami oraz napój orzeź-
wiający jabłkowo-miętowy. Podczas de-
gustacji napojów Paweł Leżański wygłosił 
prelekcję nt. „Napoje chłodzące”. Następ-
nie przewodnicząca Koła Gospodyń Wiej-
skich Jolanta Cieślachowska i kierowniczka 
Ośrodka Kultury Renata Hadław przywitały 
gości.

Na podsumowanie konkursu przyby-
li wójt Zbigniew Łoza, Roman Skomra – 
przewodniczący Rady Gminy Łańcut, Mał-
gorzata Jacek – Państwowa Inspekcja Pracy 

w Rzeszowie, Agata Borcz – Kasa Rolni-
czego Ubezpieczenia Społecznego, Anna 
Rydzik – PODR Boguchwała, Paweł Le-
żański – Biuro PODR w Łańcucie, Andrzej 
Łobaza - dyrektor Centrum Kultury Gminy 
Łańcut, Anna Golba – przewodnicząca Po-
wiatowej Rady KGW w Łańcucie, Danuta 
Krauz – dyrektor przedszkola, Agata Surdel 
– dyrektor szkoły, Jan Borcz – radny, Ro-
man Szpunar – sołtys wsi.

Uczestnicy spotkania z wielkim zacie-
kawieniem wysłuchali prelekcji „Róża w 
ogrodzie”, którą przygotowała i przeprowa-
dziła Ania Rydzik z PODR w Boguchwale. 
Prelekcja, wizyta w ogrodzie oraz wypo-
wiedź Marii Kuźniar rozwinęły bardzo cie-
kawą dyskusję na temat róż.

Przedmiotem oceny były: ogólny ład 
i porządek w gospodarstwie, estetyka po-
sesji, wykonane na jej terenie nasadzenia 
drzew i krzewów, rabaty kwiatowe, stwo-
rzenie miejsc wypoczynku, a także bezpie-
czeństwo w gospodarstwie np. utwardzenie 
powierzchni, stan parku maszynowego, 
sposób przechowywanie środków ochrony 
roślin.
Komisja konkursowa w składzie:
•	 Agata Borcz 
•	 Małgorzata Jacek 
•	 Paweł Leżański 
•	 Jolanta Borcz – Przedstawiciel KGW
•	 Janina Kuźniar – Przewodnicząca Rady 

Wojewódzkiej KGW w Rzeszowie
przyznała: 

W kategorii: Gospodarstwo rolne
I miejsce ex aequo:
Maria i Władysław Bytnar z Albigowej
Elżbieta Surmacz z Soniny
Maria i Stanisław Kuźniar z Wysokiej
Karolina i Tomasz Kuźniar z Wysokiej
Bronisława Wilk z Rogóżna
Krystyna Szal z Rogóżna
Jan Kiełb z Rogóżna
Agnieszka Urban z Kosiny
Emilia Maciejak z Cierpisza
Halina Ruszel z Cierpisza
Edyta Jaroń z Handzlówki
W kategorii: Ogrody przydomowe
I miejsce ex aequo
Jolanta Kusz z Albigowej
Genowefa Tyrka z Albigowej
Anna Trojnar z Albigowej
Krystyna Lew z Albigowej
Monika Kuźniar z Albigowej
Małgorzata Szpunar z Soniny
Magdalena i Marek Szmuc z Wysokiej
Ewa Prucnal z Łańcuta Przedmieście
Anna Świętoniowska z Głuchowa
Anna i Stanisław Mokrzyccy z Głuchowa
Grażyna Wojnowska z Głuchowa
Teresa Buszta z Głuchowa
Urszula Kordas z Kosiny
Urszula Belcer z Kraczkowej
Tadeusz Szpunar z Handzlówki
Halina Blajer z Cierpisza
II miejsce:
Janina Magryś z Handzlówki
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Janina Czarnota z Albigowej-Honie
Janina Grad z Albigowej-Honie
Maria Bednarska z Soniny
Alicja Kot z Łańcuta Przedmieście
Elżbieta Kot z Łańcuta Przedmieście
Teresa Pecuch z Kraczkowej

Podsumowanie 
konkursu
„Piękna i Bezpiecz-
na Zagroda”
cd. ze str. 17

Stanisława Peszko z Kraczkowej
Aleksandra Kuźniar z Kraczkowej

Nagrody i dyplomy w kategorii gospo-
darstwo rolne zakupili i wręczyli współor-
ganizatorzy konkursu:
Małgorzata Jacek – Państwowa Inspekcja 
Pracy w Rzeszowie
Agata Borcz – Kasa Rolniczego Ubezpie-
czenia Społecznego w Rzeszowie

Nagrody i dyplomy w kategorii ogrody 
przydomowe zakupili i wręczyli przedsta-
wiciele Gminy Łańcut: Zbigniew Łoza i 
Roman Skomra.

Gratulujemy nagrodzonym pięknych 

gospodarstw i ogrodów.
Dziękujemy Andrzejowi Łobazie za 

współudział w organizacji konkursu, prze-
wodniczącym Kół, społecznikom, dyrektor 
szkoły i przedszkola za wszelką pracę na 
rzecz upiększania wsi, wyrabianie nawy-
ków estetycznych i porządkowych. Prze-
wodniczącej Jolancie Cieślachowskiej i 
zarządowi KGW serdecznie dziękujemy za 
miłe i serdeczne przyjęcie przy pysznym 
obiedzie i słodkościach.

Janina Kuźniar
Przewodnicząca Rady Gminnej 

i Wojewódzkiej Kół Gospodyń Wiejskich

Pielgrzymka do Lichenia
Rokrocznie w Sanktuarium Matki Bo-

żej Licheńskiej odbywa się Ogólnopolska 
Pielgrzymka Sołtysów i Środowisk Wiej-
skich, w tym roku już XXII. Jak zawsze, 
uczestniczyli w niej również sołtysi z terenu 
gminy Łańcut. Na pielgrzymowanie do Pani 
Licheńskiej wyruszyli: z-ca wójta Halina 
Szpunar oraz sołtysi: Kraczkowej – Kazi-
mierz Bem, Wysokiej – Roman Szpunar, 
Soniny – Barbara Czechowicz oraz Cierpi-
sza – Bernadeta Ruszel. Przed cudownym 
wizerunkiem modlili się o zdrowie i błogo-
sławieństwo, powierzali swoje rodziny, a 
także różne sprawy społeczne. Pamiętali w 
modlitwie o zmarłym w tym roku sołtysie 
Rogóżna Marianie Harpuli. W drodze po-
wrotnej zatrzymali się jeszcze w Wąchocku 
przy słynnym pomniku sołtysa. Odwiedzili 
również Sanktuarium w Kałkowie–Godo-
wie.

Bernadeta Ruszel, fot. archiwum

Członkowie Sekcji Emerytów 
i Rencistów ZNP w okolicach Jasła

4 czerwca 2014 r. Firma Turystyczna p. 
Nawojskiego z Soniny umożliwiła emery-
towanym pracownikom szkół i przedszkoli 
Gminy Łańcut wyjechać na wycieczkę w 
okolice Jasła. Autokar prowadził Roman 
Piekarz. Oto zwiedzane miejscowości:

Stępina. Z uwagą i zainteresowaniem 
oglądano tu niemieckie fortyfikacje z okre-
su II wojny światowej. Jest to schron ko-
lejowy, długości 383 m, a grubość murów 
sięga do 3 m. Jego budowa ukończona zo-
stała w 1941 r. i już w sierpniu doszło tu 
do spotkania Hitlera z Mussolinim. Koszt 
budowli wyceniony został na 47 mln ma-
rek niemieckich. Dziś jest unikatem w skali 
europejskiej i ciekawą atrakcją turystyczną.

Trzcinica – Karpacka Troja. Tu zgro-
madzone są zabytki archeologiczne epoki 
brązu i kultury celtyckiej. Ogromne wraże-

Wejście do schronu kolejowego w Stępinie

nie na zwiedzających wywarł skansen zabu-
dowań i umocnień fortyfikacyjnych. Wieża 
widokowa (wysoka na ponad 40 m.) umoż-

INSTYTUCJE/ORGANIZACJE

liwia podziwianie pięknych krajobrazów 
górskich. Została ona oddana do użytku kil-
ka dni przed naszym przyjazdem.
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Wsparcie lokalnego przetwórstwa
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i 

Promocji Podkarpacia „Pro Carpathia”, 
jako Operator Dotacji Funduszu Promocji 
Produktu Regionalnego/Tradycyjnego/Eko-
logicznego – Przedsiębiorcy (FPPRTEP) re-
alizuje już III nabór Wniosków do projektu 
pn. „Alpejsko–Karpacki Most Współpra-
cy”.

Celem Funduszu Promocji Produktu 
Regionalnego/Tradycyjnego/Ekologiczne-
go – Przedsiębiorcy jest wsparcie przed-

siębiorców – producentów i wytwórców 
produktów tradycyjnych, regionalnych, 
lokalnych, ekologicznych oraz zbieraczy 
leśnych.

Firma nasza tj. PPHU „AWB” Alina 
Becla w ramach III naboru realizuje pro-
jekt pt. „Zwiększenie asortymentu produ-
kowanych wyrobów poprzez zakup profe-
sjonalnej krajalnicy”. W ramach projektu 
zostanie zakupiona krajalnica, co pozwoli 
rozszerzyć asortyment o produkty rozdrob-

Folusz. Czarnym szlakiem, co odważ-
niejsi, odbyli pieszą wędrówkę do „Diable-
go kamienia”, czyli do rezerwatu skalnego. 
Niestety, ostatnie obfite deszcze spowodo-
wały, że trudna była przeprawa przez cieki, 
których koryta zasypane zostały konarami 
drzew i chrustem. Ci, którzy dotarli do celu 
nie żałowali, mimo, że zaistniały przypadki 
„kąpieli” w zimnej, górskiej, wodzie.

Dębowiec. Często nazywany Polskim 
La Salette. Tu znajduje się figura Matki Bo-
żej Płaczącej – kopia rzeźby z francuskich 
Alp. Maryja siedzi na kamiennej skale, 

twarz ma zakrytą rękami i jest pochylo-
na do przodu. W 1996 roku figura została 
ukoronowana papieskimi koronami. Ba-
zylika Mniejsza Matki Bożej Płaczącej z 
La Salette została wybudowana w latach 
1936–1939. W dużym pomieszczeniu, przy 
zakrystii była możliwość obejrzenia filmu 
o Objawieniu się Matki Bożej dzieciom: 
Melanii i Maksyminowi, 13 września 1846 
r. w La Salette. Znamienne były Jej słowa: 
„Zbliżcie się, moje dzieci, nie bójcie się, 
przyszłam oznajmić wam wielką nowi-
nę....”. Swe Orędzie zakończyła słowami: 

nione w postaci kostki, słupków oraz pla-
strów. – czas realizacji projektu 10.06.2014 
do 31.08.2014, wartość projektu 120 000 
zł przy dofinansowaniu 60% z Funduszu 
Grantowego tj. 72 000 zł

Alina Becla

Przydatne linki:
www.podkarpackiesmaki.pl
www.procarpathia.pl

Wycieczka Caritas w Bieszczady
Parafialny Zespół Caritas z Handzlówki 

zorganizował 12 lipca 2014 r. wycieczkę 
dla rodzin – rodziców, dzieci, młodzieży i 
wszystkich chętnych do podróżowania, nad 
Zalew Soliński i do Ośrodka Wypoczyn-
kowo–Rehabilitacyjnego Caritas w Mycz-
kowcach.

Na początku pojechaliśmy nad Jezio-
ro Solińskie – mżawka towarzyszyła nam 
wytrwale. Powietrze przesiąknięte parą 
wodną i niskie partie chmur tworzyły deli-
katną półprzezroczystą zasłonę. W małych 
rodzinnych grupkach spacerowaliśmy po 
Zaporze i podziwialiśmy jej potężną kon-
strukcję, spojrzenie w dół niejednego z nas 
przyprawiało o zawrót głowy.

Około południa wyruszyliśmy do Mycz-
kowiec. Ośrodek Caritas w Myczkowcach 
jest dużym kompleksem wypoczynkowo – 
rekreacyjnym, edukacyjnym, a także ewan-
gelizacyjnym. Cały ośrodek znajduje się w 
wielkim parku, tonie w kwiatach, jest jed-
nym wielki ogrodem.

Nasze zwiedzanie rozpoczęliśmy od 
Centrum Kultury Ekumenicznej im. św. 
Jana Pawła II – parku miniatur sakralnych. 
Wśród pięknych krzewów, na kilku wzgó-
rzach, oglądaliśmy makiety najstarszych 

drewnianych kościołów, cerkwi prawo-
sławnych, greckokatolickich z terenów 
południowo–wschodniej Polski, Słowacji 
Ukrainy. Makiety przedstawiają architek-
turę Pogórzan, Dolinian, Łemków i Boj-
ków. Z dyskretnie ustawionych głośników 
słyszeliśmy muzykę i śpiewy religijne po-

szczególnych grup etnicznych.
Następnie udaliśmy się do kaplicy pw. 

Najświętszej Maryi Panny Królowej i Matki 
Pięknej Miłości na indywidualną modlitwę.

Najmłodsi wycieczkowicze nie mogli 

cd. na str. 20

Menora w Ogrodzie Biblijnym w Myczkowcach
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„A więc, moje dzieci, przekażcie to dobrze 
mojemu ludowi.”.

Niniejszym pragniemy przekazać ser-
deczne podziękowanie za umożliwienie 
oderwania się nam od codziennych trosk 
emeryckiego życia: wójtowi, dyrektorom 
szkół i przedszkoli, jak również organizato-
rowi mgr J. Czepieli oraz dla mgr Roberta 
Szury, za opracowanie programu wycieczki 
pt. „Okolice Jasła”.

tekst i fot. K. Pondel
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doczekać się zwiedzania Mini Zoo i ujeż-
dżalni koni. Mogliśmy oglądać lamy, roz-
brykaną rodzinę kóz i kozic, sarny – na-
szych prawie domowników, jelenie, mini 
ptaszarnię z papugami, barwnymi gatun-
kami kaczek i kur. Dzieci zainteresował 
osiołek i konie, które były bardzo łagodne 
i można je było pogłaskać. 

Po pysznym obiedzie obejrzeliśmy 
Ogród Biblijny. Ogród ten obsadzony ro-
ślinnością Bliskiego Wschodu, jest jedno-
cześnie zapisem teologii biblijnej – historii 

Wycieczka Caritas 
w Bieszczady
cd. ze str. 19

zbawienia. Projekt ogrodu wykonała dr inż. 
Zofia Włodarczyk, pracownik naukowy 
Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. Na 
początku drogi wiodącej przez ogród stoi 
otwarta księga z cytatem z Ps 24,1 „ Do 
Pana należy ziemia i to, co ją napełnia...” 
Ogród jak otwarta księga ma pomagać w 
wyobrażeniu sobie treści zawartych w Bi-
blii. Poszczególne części kompozycji ro-
ślinnych odnoszą się do najważniejszych 
treści ze Starego i Nowego Testamentu. Ro-
ślinność, budowle, rzeźby służą uzmysło-
wieniu sobie wielkiej miłości Boga do lu-
dzi. To niesamowite miejsce i warto spędzić 
w nim więcej czasu na spokojnej medytacji, 
dziękczynieniu i uwielbieniu Boga za dar 
zbawienia, za dar Jego miłości i bliskości.

Na koniec uczestniczyliśmy jeszcze 
w zajęciach edukacyjnych, pokazie mul-
timedialnym omawiającym florę i faunę 
Bieszczadów. Obejrzeliśmy również mini 
muzeum przyrodnicze, gdzie prezentowano 
przedstawicieli fauny tej części Polski.

Nasza wakacyjna wyprawa, mimo 
zmiennej pogody, przyniosła nam wiele ra-
dości. Cieszymy się, że mogliśmy wspólnie 
– rodzice, dzieci, starsi i młodzież – podró-
żować, poznawać i zacieśniać więzi. 

Dziękujemy całej grupie za miłą atmos-
ferę, za wspólnie i rodzinnie spędzony czas. 
Mamy nadzieję, że również w przyszłym 
roku uda nam się razem wyruszyć w nową 
podróż.

tekst i fot. Parafialny Zespół 
Caritas z Handzlówki

Wakacyjne spotkanie integracyjne 
Caritas w Handzlówce

13 lipca 2014 r. w Szkole Podstawowej w Handz-
lówce odbyło się doroczne Wakacyjne Spotkanie Ca-
ritas, które zgromadziło 50. uczestników.

Zebranych powitali: przewodnicząca Parafialne-
go Zespołu Caritas – Anna Drozd i ks. proboszcz Jan 
Bocek. Ksiądz Jan podziękował za działalność wo-
lontariuszy w parafii, poprowadził modlitwę i życzył 
zebranym radosnego świętowania.

W miłej atmosferze spotkania zebrani mogli po-
rozmawiać, powspominać i pożartować. Wszyscy z 
radością oczekiwali koncertu i akompaniamentu na-
szych muzyków: Ryszarda Kisały i Tadeusza Szpu-
nara i energicznie włączyli się w śpiewy piosenek 
okolicznościowych.

Dziękujemy serdecznie wszystkim uczestnikom 
spotkania za wspólnie spędzone niedzielne popołu-
dnie. Za dar każdej osoby i dar świętowania. 

Życzymy Wam zdrowia i mamy nadzieję, że spo-
tkamy się za rok w jeszcze liczniejszym gronie.

tekst i fot. Parafialny Zespół Caritas w Handzlówce

Węgrzy w gminie Łańcut
Coraz lepiej rozwija się współpra-

ca partnerskich gmin Ököritófülpös na 
Węgrzech i gminy Łańcut. Jej począt-
ki sięgają roku 1992 i w ciągu tych lat 
opierała się głównie na wymianie kul-
turalnej. Od samego początku też ko-
ordynują ją Andrzej Łobaza i Császár 
József. 

W tym roku została nawiązana 
współpraca między szkołami (patrz 
odrębny artykuł). Natomiast w ramach 
kontaktów między samorządami, w 
dniach 19–22 lipca gościła u nas de-
legacja, której przewodniczył bur-
mistrz Ököritófülpös Szabo Béla. Jego 
partnerem ze strony polskiej był wójt 
gminy Łańcut Zbigniew Łoza. Goście 
uczestniczyli w Festiwalu Kwiatów 

w Albigowej, zwiedzili m.in. ogro-
dy przydomowe państwa Fajgrów i 
Mroczków w Albigowej, przedszko-
le i szkołę w Soninie, Gospodarstwo 
Ogrodnicze w Głuchowie oraz Skan-
sen w Markowej. Podczas spotkania 
w Urzędzie Gminy omówiono dotych-
czasowe efekty wzajemnych kontak-
tów oraz ich perspektywy. Zwrócono 
szczególną uwagę na wykorzystywanie 
możliwości dofinansowywania tego ro-
dzaju działań ze środków programów 
unijnych i transgranicznych. Ustalono, 
że nadal będą rozwijane kontakty i wy-
miana w dziedzinach oświaty, kultury, 
sportu i samorządu. (iw)

fot.Andrzej Łobaza
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Rok szkolny 2013/2014 w Publicznym 
Przedszkolu w Albigowej

„… bo przedszkole uczy, bawi nas,
bo w przedszkolu miło płynie czas..”

Te słowa dziecięcej piosenki nie są 
fantazją i bajką – mówią całą prawdę 
o życiu przedszkolaków. W naszym 
przedszkolu czas płynie spokojnie, jed-
nak zawsze dzieje się coś ciekawego, 
coś co dostarcza dzieciom radości i 
wiedzy o otaczającym świecie.

Są takie wydarzenia, które po-
wtarzają się co roku i mają miejsce 
w prawie wszystkich przedszkolach.
Do nich należą: wycieczki do środo-
wiska przyrodniczego (las, łąka, sad), 
spotkania z ludźmi różnych zawodów 
(policjant, strażak, bibliotekarz), uro-
czystości związane ze świętami ko-
ścielnymi (Wigilia) i państwowymi 
(Święto Flagi) oraz obchody Święta 
Babci i Dziadka, Mamy i Taty. Są także 
uroczyste pasowania na przedszkolaka, 
wspaniałe bale karnawałowe, pożegna-
nie przedszkola i witanie wakacji. To 
wszystko oczywiście odbyło się i w na-
szym albigowskim przedszkolu.

Były też takie wydarzenia, które 
wyróżniły ten rok szkolny spośród in-
nych.

W październiku dzieci grup star-
szych wystąpiły w uroczystym spo-
tkaniu z okazji Dnia Nauczyciela, 
zorganizowanym w Ośrodku Kultu-
ry dla emerytowanych pracowników 
oświaty Gminy Łańcut. Przedstawiony 
program artystyczny zachwycił całą 
widownię. W tym samym miesiącu 
odwiedziliśmy salę zabaw „Fantazja” 
w Rzeszowie. Dzieci uwielbiają te 
szalone zabawy na trampolinie, zjeż-
dżalniach, ściance wspinaczkowej i 
suchym basenie z piłeczkami.

Listopad, smutny jesienny miesiąc, 
a w naszym przedszkolu wesoło. Świa-
towy Dzień Pluszowego Misia to oka-
zja do wspaniałej, wspólnej zabawy z 
przyniesionymi z domu misiami. Były 
tańce, wiersze, piosenki, konkursy i 
oczywiście urodzinowy tort.

Zima przyniosła prezenty, oczywi-
ście od Św. Mikołaja, którego gościli-
śmy 4 grudnia. Zaczął się czas przed-
świąteczny, więc przedszkolaki wraz 
z paniami i rodzicami zabrały się do 
przygotowania ozdób choinkowych. 
Część z nich przeznaczono na wystawę 
„Czas Bożego Narodzenia” zorganizo-
waną przez Ośrodek Kultury, a białe 
cacuszka zawisły na choince zdobiącej 
hol Urzędu Gminy w Łańcucie.

Nadeszła wiosna, a wraz z nią 
Święta Wielkanocne. Jak co roku 
przedszkolaki brały udział w przygo-
towaniu świątecznych koszyczków, pi-
sanek, kurczaczków i baranków, które 
zaprezentowały w Ośrodku Kultury na 
wystawie „Wielkanocne tradycje”.

W maju wybraliśmy się do rze-
szowskiej sali zabaw „Kolorowy 
Świat”. Skoki, zjeżdżanie, wspinanie 
i pokonywanie przeszkód to coś, co 
dzieciaki lubią najbardziej. Dzieci grup 
starszych pojechały jeszcze raz do Rze-
szowa, ale tym razem do kina „Zorza” 
na film pt. „Franklin i skarb jeziora”. 
Dla niejednego dziecka była to pierw-
sza wizyta w kinie. Ciemna sala, wy-
godne krzesła i ogromny ekran zrobiły 
na nich wrażenie

Lato rozpoczęliśmy wycieczką do 
Pstrągowej. Było fantastycznie! Dzie-
ci samodzielnie formowały z ciasta 
bułeczki, rogaliki i chlebusie, które 
po upieczeniu mogły zabrać do domu. 

Jeździły na koniach oraz furmanką po okolicznych 
polach.

W czerwcu przedszkolaki odwiedziły Szkołę 
Podstawową w Albigowej, gdzie wysłuchały koncer-
tu muzycznego przygotowanego przez uczniów szko-
ły pod kierunkiem mgr Aliny Szpunar.

W ostatnim tygodniu roku szkolnego odbył się 
piknik w ogrodzie przedszkolnym. Przy wesołej mu-
zyce dzieci tańczyły oraz podziwiały ogromne, my-
dlane banki, które puszczał dla nich tatuś jednego z 
przedszkolaków. Wszystkie dzieci z apetytem zaja-
dały pizzę, której dotąd w naszym przedszkolu nie 
było.

Opisując ważne wydarzenia z życia naszego 
przedszkola nie można nie wspomnieć udziału przed-
szkolaków w różnorodnych konkursach, a było ich 
wiele:
• gminny konkurs „Ekolągi – Dziwolągi” – dzieci 

starsze z pomocą pań i rodziców wykonały wspa-
niałego „Jeża Ekologa” z plastikowych butelek i 
gazet, za które zdobyły 2 miejsce w konkursie

• gminny konkurs „Koncert kolęd i pastorałek” w 
Kraczkowej -  2 miejsce dla Tymoteusza Hoły.

• wojewódzki konkurs plastyczny „Współcześni 
Rycerze św. Floriana”

• grupowy konkurs „Najpiękniejsza pisanka”
• gminny konkurs recytatorski „Wiersze z mora-

łem” – 1 miejsce dla Emilki Reizer, 3 miejsce dla 
Moniki Międlar

• wojewódzki konkurs plastyczny „Mały ekolog. 
W mlecznej krainie”

• powiatowy konkurs plastyczny „Czyste powie-
trze wokół nas” – wyróżnienie dla Natalii Chmu-
ry
Oprócz udziału w konkursach dzieci uczestni-

czyły również w realizacji atrakcyjnych programów 
edukacyjnych:
• „Miasteczko ruchu drogowego”
• „Zdrowo jem, zdrowo żyję”
• „Akademia AQUAFRESH”
• „5 porcji warzyw, owoców lub soków dziennie”
• „Czyste powietrze wokół nas”
• „Bezpieczne wakacje”

Kształtując postawy prospołeczne nasze przed-
szkole zaangażowało się w akcje wspomagającą 
dzieci z domów dziecka „Góra Grosza”. Przedszko-
laki zebrały 17512 monet o łącznej wartości 400 zło-
tych i 92 groszy i wadze 33,8 kilograma.

Podsumowując ważne i ciekawe chwile z życia 
przedszkola trzeba jeszcze wspomnieć udział dzieci 
w spektaklach teatralnych wystawianych przez profe-
sjonalnych aktorów odwiedzających naszą placówkę. 
W ubiegłym roku oglądaliśmy ich 6.

Rok szkolny 2013/14 obfitował w ciekawe wy-
darzenia. Dzieci z przedszkola w Albigowej napraw-
dę nigdy się nie nudziły. Przed nami jeszcze Święto 
Wniebowzięcia NMP – idziemy z wieńcem do ko-
ścioła parafialnego w Albigowej oraz dożynki, w któ-
rych bierzemy czynny udział jak co roku, a po nich 
nowy rok szkolny i nowe ciekawe wydarzenia.

Irena Winkler

SZKOŁA
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„Z rodziną na Koralowej”
Pod takim hasłem odbył się w 

Cierpiszu festyn z okazji Dnia Dziec-
ka, połączony z promocją odnowionej 
ścieżki dydaktycznej „Koralowa”. Po-
łączenie tych dwóch uroczystości oka-
zało się trafnym posunięciem i służyło 
wspólnej zabawie dzieci i rodziców. 

Głównym inicjatorem i sponsorem 
uroczystości była Lokalna Grupa Dzia-
łania Ziemia Łańcucka. Organizatora-
mi byli: ZS w Cierpiszu, Nadleśnictwo 
Kańczuga, OSP i KGW w Cierpiszu.

Przybywających gości i dzieci za-
skoczyła obecność olbrzymiej nadmu-
chiwanej zjeżdżalni, trampoliny i kuli 
do zorbingu oraz serwowanej waty 
cukrowej tak lubianej przez małych 
łasuchów. W oczach dzieci widać było 
ogromną radość i entuzjazm, co nieste-
ty odbiło się niekorzystnie na portfe-
lach rodziców. Dorośli i młodzież zaś 
z zainteresowaniem zerkali w kierunku 
nowiutkiego, błyszczącego roweru, 

który był nagrodą  główną w konkursie 
wiedzy o  ścieżce dydaktycznej. Dzień 
1 czerwca 2014 r. na długo zostanie 
w pamięci mieszkańców i przybyłych 
gości, którzy mieli okazję miło spędzić 
czas oraz zdobyć wiele cennych nagród 
rzeczowych. Głównym konkursem, na 
który przeznaczono najcenniejsze na-
grody był wspomniany konkurs wie-
dzy o ścieżce. Liczna grupa młodzieży 
oraz pań uprawiających nordic walking 
(wraz z trenerem), wyruszyła na trasę 
ścieżki ze specjalistą W. Barszczakiem, 
który przekazywał wiedzę niezbędną 
do rozwiązania konkursowego testu. 
W tym czasie najmłodsi, czyli przed-
szkolaki i uczniowie klas I – III prezen-
towali programy z okazji Dnia Matki 
i Ojca kierując ku rodzicom serdeczne 
słowa podzięki i najlepsze życzenia. 
Niejako w podzięce, rodzice zaprezen-
towali sztukę „Czerwony Kapturek” 
we współczesnej wersji, która wzbu-

dziła salwy śmiechu zarówno wśród młodej i starszej 
publiczności. Wszyscy byliśmy pod wrażeniem ak-
torskiego kunsztu Czerwonego Kapturka i pozosta-
łych wykonawców.

Czas festynu był wspaniale zagospodarowany, 
a organizacja wręcz wzorowa. Goście wielokrotnie 
kierowali do wszystkich pracowników szkoły słowa 
uznania i podziękowania. Każdy z uczestników miał 
możliwość degustacji smakowitej grochówki i żurku, 
przygotowanego przez panie z KGW i panie z kuchni 
przedszkolnej. Serwowano również chleb ze smal-
cem i ogórkiem kiszonym, pyszne ciasta. Wszyst-
kie te potrawy rozdawano za darmo! Chętni mogli 
zasmakować grillowanych przysmaków, które były 
przygotowywane przez cały czas trwania festynu. 
Wspaniale zaprezentowali się również członkowie 
OSP, dając pokaz akcji gaśniczej.

Równolegle z zabawą na zjeżdżalni i innymi 
atrakcjami na scenie i boisku szkolnym trwały kon-
kursy sprawnościowe dla dzieci zorganizowane przez 
nauczycieli wychowania fizycznego. Dzieci biorące 
udział w tych konkursach były nagradzane nagroda-
mi rzeczowymi. Od godziny 16 opiekę nad dziećmi 

Potyczki z ekologią
Od kilku lat Święto Polskiej Nie-

zapominajki jest dniem, w którym 
organizowany jest Gminny Konkurs 
Ekologiczny w Zespole Szkół  im. 
św. Faustyny Kowalskiej w Cierpiszu. 
W bieżącym roku przebiegał on pod 
hasłem  „Górskie Parki Narodowe” i 
adresowany był do uczniów klas VI z 
terenu gminy Łańcut. 

Współorganizatorem konkursu 
było Nadleśnictwo Kańczuga, które-

go pracownik mgr inż. Dariusz Żurek 
przygotował test dla uczniów, zacho-
wując wymóg tajności i obiektywi-
zmu. Rangę konkursu podkreślił swo-
ją obecnością wójt Zbigniew Łoza; 
nadleśniczy Juliusz Wójcik oraz pra-
cownicy nadleśnictwa i gminy Maria 
Pelc. Aby umilić czas oczekiwania 
na test oraz rozładować towarzyszące 
konkursowi emocje, uczniowie klasy 
V przygotowali scenkę o treści ekolo-

gicznej. Młodzi artyści zachwycili wszystkich piękną 
scenografią oraz kostiumami, które zaprojektowała i 
wykonała Elżbieta Szczepańska. Uczniowie przez 60 
minut rozwiązywali zadania testowe pod  nadzorem 
komisji konkursowej, którą stworzyli pracownicy 
nadleśnictwa i gminy Łańcut. Po zakończeniu pracy, 
uczestnicy konkursu mogli miło spędzić czas korzy-
stając z projekcji ciekawego filmu oraz poczęstunku. 
Komisja konkursowa miała duże trudności z wyło-
nieniem laureatów, gdyż poziom wiedzy uczestników 
konkursu był bardzo wysoki (dotyczyło to głównie 
drugiego miejsca). Po wnikliwej analizie prac, jury 
ogłosiło werdykt:
I miejsce:
Klaudia Tereszkiewicz SP Cierpisz
II miejsce:
Paulina Bytnar SP Cierpisz
Grzegorz Panek SP Sonina
Aleksandra Słysz SP Rogóżno
Nikodem Trojnar SP Handzlówka
Maciej Mazur SP Głuchów
III miejsce:
Bartosz Cyran SP Albigowa

Ponieważ pogoda nie dopisała, musieliśmy zre-
zygnować z wyjścia na ścieżkę  „Koralową”. Uczest-
nicy konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz 
atrakcyjne nagrody książkowe.

Serdecznie dziękujemy Nadleśnictwu Kańczuga 
oraz Gminie Łańcut za pomoc w organizacji kon-
kursu oraz ufundowanie nagród dla uczestników. 
Nauczycielom szkół podstawowych, którzy podjęli 
trud przygotowania uczniów, składamy gratulacje i 
serdeczne podziękowania. 

Alicja Sroka, fot. B.Bem
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przejęła grupa wokalna z panią wodzi-
rej, dzięki której twarze dzieci zmie-
niały się w barwne motyle, myszki i 
inne zwierzęta. Wspólne zabawy przy 
muzyce trwały aż do zmierzchu, a miły 
nastrój spowodował, że również do-
rośli dołączyli do zabawy i w krótkim 
czasie na przygotowanej scenie zrobiło 
się tłoczno od tańczących par. Podczas 
trwania festynu  ogłoszono wyniki 
konkursów. Wiele emocji wzbudził 
konkurs fotograficzny „Koralowa w 

obiektywie”. Jury miało trudne zada-
nie, gdyż musiało wybrać 3 najlepsze z 
90 zgłoszonych fotografii. Lauretami 
zostali:
1. Urszula Dobrzańska
2. Stanisław Nazimek
3. Dariusz Tereszkiewicz

Zwycięzcy otrzymali aparaty cy-
frowe ufundowane przez LGD – Zie-
mia Łańcucka. W konkursie wiedzy o 
ścieżce nagrodzono 10 osób:
1. Agnieszka Kisała – rower

2. Bernadeta Nazimek – namiot
3. Wojciech Uchman – namiot
4. Bernadeta Jarochowicz – piłka nożna
5. Irena Żmuda – piłka nożna
6. Marcin Kisała – piłka nożna
7. Miłosz Murjas – piłka nożna
8. Bartłomiej Kościółek – piłka nożna
9. Anna Gargała – piłka nożna
10.  Barbara Lichterska – piłka nożna
Wszystkie nagrody ufundowane były przez LGD 
– Ziemia Łańcucka, a zdobywcy otrzymali je z rąk 
prezes Haliny Gębarowskiej oraz Michała Lenarta. 
Z nastaniem wieczoru wszyscy w świetnych humo-
rach niechętnie opuszczali miejsce zabawy, wyraża-
jąc wdzięczność dla dyrektor Agnieszki Stachów za 
świetną organizację festynu.
Sukces zawdzięczamy pracy wielu osób, którym na 
koniec pragniemy złożyć wyrazy wdzięczności:
– LGD – Ziemia Łańcucka za sfinansowanie uro-

czystości i zakup cennych nagród,
– Nadleśnictwu Kańczuga za przygotowanie i 

przeprowadzenie konkursu wiedzy o ścieżce 
„Koralowa”,

– pracownikom GOK za obsługę techniczną i na-
głośnienie,

– OSP w Cierpiszu za pomoc w budowaniu sceny i 
pokaz akcji gaśniczej.

Serdecznie dziękujemy wszystkim gościom, którzy 
zaszczycili nas swoją obecnością. Mieszkańcom 
Cierpisza i wszystkim, którzy przybyli na festyn, 
dziękujemy za stworzenie atmosfery radości, wza-
jemnej akceptacji i wspólną zabawę.

A.Sroka, fot. archiwum

Polak, Węgier dwa bratanki
międzynarodowa wymiana szkół w Ököritófülpös i w Handzlówce

W ramach międzynarodowej wy-
miany szkolnej 31 maja – 3 czerwca 
2014 r. pięcioro uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w Handzlówce wraz z 
opiekunami – dyrektor Haliną Sobek 
i nauczycielką języka angielskiego 
Anną Jabłońską uczestniczyło w dele-
gacji na Węgry.  Brał w niej udział rów-
nież dyrektor Centrum Kultury Gminy 
Łańcut Andrzej Łobaza, który koor-
dynował wszystkie działania i bardzo 
nas wspierał w organizacji wymiany. 
W sobotni poranek wyruszyliśmy w 
podróż do węgierskiej wsi Ököritófül-
pös, gdzie spędziliśmy cztery wspa-
niałe dni. Gdy dotarliśmy na miejsce 
serdecznie powitali nas burmistrz Sza-
bó Béla, koordynator projektu Császár 
József, zastępca dyrektora szkoły 
Czinéné Fekete Angéla, tłumacz języ-
ka angielskiego oraz uczniowie biorą-
cy udział w wymianie. Następnie zo-
staliśmy zakwaterowani w prywatnym 
pensjonacie burmistrza. Podczas po-

bytu na Węgrzech zwiedziliśmy wiele 
miejsc. Po drodze zatrzymaliśmy się 
w słowackim miasteczku Stropkovo, 
gdzie na zaproszenie dyrekcji odwie-
dziliśmy Muzeum Lalek. Mieliśmy 
tam okazję zobaczyć pamiątki zwią-
zane ze św. Janem Pawłem II wypo-
życzone z parafii w Kraczkowej oraz 
różnorodne lalki z całego świata, w 
tym również z Polski. Relaksowaliśmy 
się na basenie w Mátészalce, zostali-
śmy zaproszeni na obiad do restaura-
cji i lody do cukierni. Gospodarze 
zabrali nas również na wycieczkę po 
okolicy, gdzie zwiedziliśmy Szatmári 
Museum. Obejrzeliśmy tam staro-
dawne pojazdy wykorzystywane przy 
różnych okazjach, poznaliśmy dawne 
zabawy, a uczniowie osobiście spró-
bowali m.in. chodzenia na szczudłach, 
czy też poruszania się na nartach dla 
dwóch osób. W Muzeum Lekvárium 
w Penyige poznaliśmy dawne tajniki 
robienia przetworów ze śliwek. Zoba-

czyliśmy zabytkowy młyn wodny w Túristvándi z 
trzema kołami młyńskimi, który dozorca specjalnie 
dla nas uruchomił. Zwiedziliśmy również cmentarz 
w miejscowości Szatmárcseke, gdzie nagrobki mają 
kształt łodzi. Pochowany jest tam Ferenc Kolcsey – 
autor hymnu. Dzieci udały się do domów swoich wę-
gierskich przyjaciół, a dorośli na spływ po jeziorze 
wędkarskim. Ostatniego  dnia pobytu odwiedziliśmy 
miejscowe przedszkole, jednak głównie spędziliśmy 
czas w szkole, po zwiedzeniu której czynnie uczest-
niczyliśmy w dwóch lekcjach – techniki oraz wycho-
wania fizycznego. W drodze powrotnej byliśmy w 
sanktuarium maryjnym w Máriapócs, które podczas 
pielgrzymki na Węgry odwiedził św. Jan Paweł II. 
Czas spędzony w Ököritófülpös był bardzo owoc-
ny. Poznaliśmy kulturę Węgrów, ich ogromną go-
ścinność i serdeczność. Uczniowie nawiązali nowe 
przyjaźnie, bez problemu porozumiewali się z po-
znanymi osobami w języku angielskim. Wróciliśmy 
po czterech dniach pełni wspaniałych wrażeń i nie-
zapomnianych wspomnień. Jednak nie rozstaliśmy 
się z naszymi przyjaciółmi na długo, gdyż cztery dni 
później, czyli 7 czerwca z rewizytą przybyli do na-
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szej szkoły. Oficjalnie zostali powitani 
przez przewodniczącego Rady Gminy  
Romana Skomrę, wójta Zbigniewa 
Łozę oraz dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Handzlówce Halinę Sobek. My 
również przygotowaliśmy dla naszych 
gości wiele atrakcji. Pierwszego dnia 
zorganizowaliśmy wycieczkę na wy-
ciąg narciarski „Staś” w Handzlówce. 
Marcin Kisała, instruktor z Centrum 
Kultury Gminy Łańcut przeprowadził 
krótki kurs Nordic Walking, Później 
wspólnie grillowaliśmy, a na zakoń-
czenie dnia udaliśmy się do Rzeszo-
wa, gdzie podziwialiśmy Rzeszowską 
Fontannę Multimedialną oraz zwiedzi-
liśmy miasto wieczorem. W niedzielę 
dzięki uprzejmości Pani Jadwigi Bo-
neckiej, która jest społecznym kusto-
szem, zwiedziliśmy Muzeum Regio-
nalne Wsi w Handzlówce oraz nasz ko-
ściół – za co dziękujemy proboszczowi 
Janowi Bockowi. Podczas spaceru na 
stadion  goście mieli możliwość obej-
rzeć panoramę naszej miejscowości. 
Po obiedzie pojechaliśmy do Rzeszo-
wa, gdzie zwiedziliśmy Podziemną 
Trasę Turystyczną Rzeszowskie Piw-
nice. Uczestniczyliśmy także w Pik-
niku Integracyjnym zorganizowanym 
przez Mariana Wronę, Prezesa Po-
wiatowego Koła Polskiego Związku 
Niewidomych w Łańcucie. Wzięliśmy 
udział w Festynie Kulinarnym Smaki i 
Aromaty z Galicyjskiej Chaty,  który 
przygotowała Anna Golba, przewod-
nicząca Powiatowej Rady KGW w 
Łańcucie. W poniedziałek zabraliśmy 
gości na wycieczkę do Muzeum Zam-
ku w Łańcucie i do otaczającego go 
pięknego parku. Odwiedziliśmy rów-
nież Gospodarstwo Agroturystyczne, 
gdzie Alina Becla pokazała nam tajni-
ki produkcji suszonych owoców i wa-
rzyw oraz oprowadziła nas po swoim 
gospodarstwie. Byliśmy także z wi-
zytą w domu Wiktorii Kuźniar, naszej 
uczennicy, jednej z uczestniczek wy-
miany, gdzie jej mama, Barbara Kuź-
niar, babcia, Jadwiga Kuźniar i prezes 
Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich, Zagroda Handz-
lowianka, Dorota Magryś i zastępca 
prezesa Małgorzata Magryś, ubrane w 
piękne regionalne stroje ludowe przy-
gotowały dla nas smakowite pokazy 
kulinarne, malowanie tradycyjnych 
pisanek i obfity poczęstunek. Serdecz-
nie wszystkim dziękujemy. Jednak 
wszystko, co dobre, szybko się koń-
czy. Ostatniego dnia pobytu Węgrów 
w Handzlówce zdążyliśmy jeszcze od-

wiedzić Zespół Szkół oraz  Kompleks 
Boisk Sportowych Orlik w Wysokiej. 
Wszyscy uczestnicy wymiany brali też 
udział w lekcji wychowania fizyczne-
go w naszej szkole. Węgierską delega-
cję żegnaliśmy we wtorek. W spotka-
niu uczestniczyły władze Gminy Łań-
cut – Roman Skomra, Zbigniew Łoza 
oraz dyrektor szkoły Halina Sobek. 
Pożegnanie uatrakcyjnił krótki pro-
gram artystyczny, który wraz z wycho-
wankami klas II, IV, V przygotowały 
Małgorzata Wołk, Gabriela Trojnar i 
Bogusława Szylar. Przez cały pobyt 
gości z zaprzyjaźnionej szkoły swoją 
obecnością niejednokrotnie wspierali 
nas Roman Skomra, Zbigniew Łoza 
oraz Marcin Kisała. Bardzo im za to 
dziękujemy. Ich obecność podkreślała 
rangę tej wizyty. Dziękujemy również 
Marcinowi Gradowi, wychowankowi 
naszej szkoły, który jako tłumacz języ-
ka węgierskiego pomagał nam w po-
rozumiewaniu się z gośćmi i kierowcy 
Andrzejowi Rajzerowi, który był z 
nami podczas całej wymiany. Mamy 
nadzieję, że współpraca między Szko-
łą Podstawową w Handzlówce i Oko-
ritofulpos będzie kontynuowana, a na-
wiązane przyjaźnie będą się rozwijać.

Anna Jabłońska, fot. Andrzej 
Łobaza

A oto jak wspomina wyjazd Wiktoria:
Byłam bardzo szczęśliwa, kiedy 

pani dyrektor ogłosiła wyniki Konkur-
su Polak – Węgier dwa bratanki. Zna-
lazłam się w gronie pięciorga szczę-
śliwców!

31 maja wyjechaliśmy w podróż. 
Po drodze zatrzymaliśmy się w mu-
zeum na Słowacji, gdzie były zgroma-

dzone pamiątki związane z osobą św. Jana Pawła II. 
W drugiej części ekspozycji obejrzeliśmy lalki przy-
wiezione tu z całego świata.

Kiedy dotarliśmy na miejsce, zjedliśmy syty 
obiad, a następnie przywitaliśmy się z oczekującymi 
na nas w pensjonacie, w którym zostaliśmy zakwa-
terowani. Pokoje okazały się ładne, przestronne i 
przytulne, a do naszej dyspozycji przekazana została 
także siłowania, sauna i jacuzzi. Brak znajomości 
języka nie stanowił większej przeszkody w porozu-
miewaniu się z węgierskimi kolegami, bo z powo-
dzeniem razem graliśmy w bingo, piłkarzyki, karty. 

Następnego dnia, po dobrym śniadaniu, wybra-
liśmy się na basen, gdzie pływaliśmy w wodach 
leczniczych. Po trzech godzinach zabaw w wodzie 
tym bardziej smakował nam obiad. Po nim przy-
szedł czas na zwiedzanie muzeum pojazdów. Nas 
zainteresowały także szczudła i inne zgromadzone 
tu drewniane zabawki. Po spacerze nad rzeką Cisą i 
pysznych lodach odwiedziliśmy muzeum produkcji 
dżemu śliwkowego. Dowiedzieliśmy się, że na Wę-
grzech aby spróbować dobrego dżemu śliwkowego 
trzeba czekać kilka lat. Nasi opiekunowie zabrali 
nas także do starego młyna, gdzie zademonstrowano 
nam, jak pracuje młyn wodny. Trzeciego dnia odwie-
dziliśmy domy naszych węgierskich rówieśników. Ja 
poszłam do mieszkania Grety. Przekonałam się, że 
Węgrzy mają liczne rodziny. Ściany swych domów 
ozdabiają różnymi osobliwymi przedmiotami np. 
elementami stroju ludowego.

Ostatniego dnia pobytu odwiedziliśmy przed-
szkole. Dzieci recytowały dla nas wierszyki, a 
następnie wręczyły nam upominki w postaci wła-
snoręcznie wykonanych kwiatów. Ponieważ przed-
szkole połączone było ze szkolą, więc już po chwili 
mogliśmy uczestniczyć w lekcji wychowania fizycz-
nego. Potem wróciliśmy do pensjonatu, wręczyliśmy 
przywiezione z Polski upominki i wyjechaliśmy w 
powrotną drogę.

Bardzo podobała mi się ta wycieczka i chętnie 
jeszcze bym tam wróciła.

Wiktoria Kuźniar 

Polak, Węgier 
dwa bratanki
cd. ze str. 23
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Polak, Węgier – dwa bratanki
konkurs edukacyjny

Postępująca integracja europejska 
powoduje wzrost zainteresowania kra-
jami, które tworzą wielką rodzinę na 
naszym kontynencie. Chcemy poznać 
otaczający nas świat, ludzi, codzienne 
życie w wielokulturowej Europie. Po-
znać zarówno różnice, jak i elementy 
wspólne. Stąd wynikła współpraca na-
szej szkoły ze szkołą w Ököritófülpös 
na Węgrzech. W ramach tej współpra-
cy delegacje obu szkół miały złożyć 
sobie wzajemnie wizyty. Ponieważ 
uczestnictwo w tym wyjeździe było 
wyróżnieniem, postanowiliśmy, że 
zdobycie go odbędzie się na drodze 
rywalizacji. Dlatego też dla klas IV–
VI został rozpisany Szkolny Konkurs 
Edukacyjny „Polak, Węgier – dwa 
bratanki”, w którym mógł wziąć udział 
każdy uczeń.

Konkurs przebiegał w trzech ka-
tegoriach: turniej wiedzy o Węgrzech 
„Poznaj ten kraj”, konkurs plastyczny 
„Węgry – warto zobaczyć!”, prezenta-
cja multimedialna „Czy wiecie, że…”. 

Przystąpiło do niego 12 uczniów, a 
ukończyło go 10. Rozgrywki wyłoni-
ły pięcioro uczniów, którzy mieli re-
prezentować naszą szkołę w delegacji 
na Węgry. Byli to: Nikodem Trojnar, 
Sandra Styś, Wiktoria Kuźniar, Kamil 
Rajzer i Jakub Bar. Uczestnikom gratu-
lujemy uzyskanych wyników i dzięku-
jemy za udział w konkursie.

Wręczenie dyplomów i upomin-
ków nastąpiło 26 maja 2014 r. i mia-
ło oficjalny charakter. Zaszczycili nas 
wówczas swoją obecnością poseł na 
Sejm RP Kazimierz Gołojuch, który 
był fundatorem pięknych nagród książ-
kowych, przewodniczący Rady Gminy 
Roman Skomra, wójt Zbigniew Łoza 
oraz dyrektor Centrum Kultury Gmi-
ny Łańcut Andrzej Łobaza. Dyrektor 
szkoły Halina Sobek odczytała pro-
tokół wyników, a następnie wręczono 
zwycięzcom i uczestnikom dyplomy, 
książki i upominki. W swoich krótkich 
wystąpieniach goście podkreślali rolę 
współpracy między narodami, poko-

jowe współistnienie, znaczenie wymiany gospodar-
czej i kulturalnej. Na zakończenie Nikodem Trojnar, 
Wiktoria Kuźniar i Kamil Rajzer przedstawili swoje 
multimedialne prezentacje ukazujące ciekawe miej-
sca na Węgrzech. 

Podsumowaniem całego projektu było zorganizo-
wanie przez nauczycielki Ewę Lenar, Annę Jabłońską 
i Małgorzatę Wołk imprezy edukacyjnej „Polak, Wę-
gier – dwa bratanki”, w której uczestniczyli wszyscy 
uczniowie naszej szkoły. W trakcie różnych konkur-
sów, zgaduj–zgaduli oraz zabaw mieli oni możliwość 
zdobyć wiele wiadomości o Węgrzech oraz usłyszeć 
piosenki w kilku językach wykonane przez chór Mał-
gosi Wołk. O tym, że impreza się podobała, świad-
czy uwaga i zapał, z jakimi uczniowie brali udział 
w poszczególnych grach i konkursach, oraz wesoły 
nastrój panujący podczas zabaw. Towarzyszyły jej 
pokonkursowa wystawa prac plastycznych uczestni-
ków konkursu oraz tematyczna plansza informacyjna 
„Węgry – poznaj ten kraj”. Organizatorki mają na-
dzieję, że impreza ta zapoczątkuje kolejne podobne, 
w których poznawać będziemy inne kraje Unii Eu-
ropejskiej.

Ewa Lenar

Na szkle malowane…
8 maja odbyło się rozdanie na-

gród w Powiatowym Konkursie Pla-
stycznym „Wycinanka ludowa i na 
szkle malowane”, który z okazji Roku 
Oskara Kolberga zorganizowała Miej-
ska Biblioteka Publiczna w Łańcucie. 
Brało w nim udział sześcioro uczniów 
Szkoły Podstawowej w Handzlów-
ce, prowadzonych przez nauczycielkę 
Ewę Lenar. Wiktoria Kuźniar i Niko-
dem Trojnar z kl. V wykonali pięk-

ne obrazy na szkle (Matka Boska z 
Dzieciątkiem i Raj), za które komisja 
konkursowa przyznała im ex aequo I 
miejsce. Esterka Kołucka, uczennica 
kl. II, za obraz Tańczące otrzymała 
wyróżnienie. W kategorii wycinanka 
ludowa III miejsce wywalczyły sobie 
zespołowo Bernadeta Bator i Sandra 
Styś z kl. VI za tematyczną pracę So-
bótka, inspirowaną wycinanką kur-
piowską. Również w tym stylu zrobiła 

swoją piętrową wycinankę Las Anitka Liszka z kl. 
IV. Nagrody wręczyli im: wicestarosta Józef Rzepka, 
Agnieszka Kuźniar, pracownik Wydziału Edukacji, 
Kultury, Sportu i Zdrowia Urzędu Miasta Łańcuta i 
Urszula Opałka, dyrektor Centrum Kultury Gminy 
Markowa. Rozdaniu nagród towarzyszyły występy 
laureatów konkursu „Zaśpiewam Tobie – Na ludo-
wą nutę”. Wszystkim zwycięzcom oraz pozostałym 
uczestnikom serdecznie gratuluję!

Ewa Lenar

Międzynarodowe i wojewódzkie 
sukcesy młodych artystów

z Handzlówki
Młodzież, działająca w kole pla-

stycznym Niepublicznego Gimnazjum 
w Handzlówce, zainteresowana dzia-
łalnością artystyczną z uporem i god-
ną podziwu wytrwałością  realizowała 
zadania i projekty służące rozwojowi 
wrażliwości i kształtowaniu warsztatu. 
Młodzi artyści w roku 2014 brali udział 
w kilku konkursach plastycznych i 
osiągnęli duże sukcesy.

Troje młodych artystów z 
Handzlówki przesłało swoje prace 

na V Międzynarodowy Konkurs Pla-
styczny „Labirynt Wyobraźni” pt. 
„Kosmos” organizowany przez Zespół 
Szkół Plastycznych w Dąbrowie Gór-
niczej. Na konkurs wpłynęło 3520 prac 
z Polski, Rumunii, Chin, Kazachstanu, 
Ukrainy, Białorusi, Indii, Francji i Li-
twy. I Miejsce w kategorii wiekowej 
14-16 lat otrzymał za swój linoryt Ma-
ciej Trojnar z kl. III naszego Gimna-
zjum. Maciej już od trzech lat działa w 
kole plastycznym – a linoryt jest jedną 

z jego ulubionych technik plastycznych. To ogromne 
wyróżnienie, które potwierdza wrażliwość twórczą i 
sprawność warsztatową  Macieja.

W XV Wojewódzkim Konkursie Plastycznym 
dla Dzieci i Młodzieży „Jan Potocki – w podróży” 
organizowanym przez Muzeum – Zamek w Łańcucie 
młodzi artyści z naszego Gimnazjum otrzymali na-
grody. Anna Szylar za swój pastel uzyskała I miejsce, 
a Kaja Kisała za pracę malarską – III miejsce. Wyróż-
nienia otrzymali również: Maciej Trojnar, Magdale-
na Wolano za grafiki oraz Wiktoria Pelc i Alexandra 
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Szot za prace malarskie. Uczestniczyliśmy 
w otwarciu wystawy i rozdaniu nagród, któ-
re odbyły się w Maneżu i Sali Balowej Mu-
zeum – Zamku w Łańcucie. Prace uczest-
ników konkursu można obejrzeć w okresie 
wakacji w Maneżu.

Zawsze warto poszukiwać i rozwijać to, 
co jest naszym talentem, trzeba jednak cier-
pliwości i wytrwałej pracy, aby można było 
zobaczyć efekty i móc się nimi podzielić z 
innymi. 

Agnieszka Cieszyńska, fot. archiwum

Międzynarodowe i 
wojewódzkie suk-
cesy młodych arty-
stów
z Handzlówki
cd. ze str. 25

 Maciej Trojnar – I miejsce w Międzynarodowym Konkursie Plastycznym

Młode poetki i miłośniczki sztuki 
żywego słowa z Niepublicznego 

Gimnazjum w Handzlówce
W ostatnim miesiącu roku szkolnego 2013/2014 

uczennice naszej szkoły odniosły znaczące sukcesy 
w konkursach o zasięgu wojewódzkim. To już tra-
dycja gimnazjum, że młodzież chętnie rozwija swój 
warsztat literacki i umiejętności aktorskie, chcąc je 
jednocześnie zaprezentować szerszej publiczności.

11 czerwca 2014 r. odbył się XVIII Regionalny 
Konkurs Recytatorski o „Skrzydło Orle” organizo-
wany przez Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie 
oraz Towarzystwo Kultury Teatralnej. 21 uczniów z 
Podkarpacia zaprezentowało poezję i prozę o tema-
tyce lotniczej. Wystąpienia młodzieży oceniło jury 
w składzie: Andrzej Szypuła, Danuta Pado, Kamil 
Niemiec. Naszą szkołę reprezentowały: Ewelina 
Cwynar (kl. I) i Wiktoria Pelc (kl. I). Jury przyznało 
recytatorom pięć nagród i pięć wyróżnień. Nie było 
podziału na kategorie wiekowe, więc tym większym 
sukcesem było otrzymanie nagrody przez Wiktorię 
Pelc. Uczennica przedstawiła wiersz Pawła Moskwy 
pt. „Do matki w kraju”.

13 czerwca br. odbyło się uroczyste wręczenie 
nagród w X Podkarpackim Konkursie Poetyckim 
„Ja i Świat” organizowanym przez Wojewódzki 
Dom Kultury w Rzeszowie pod patronatem Marszał-
ka Województwa Podkarpackiego. Jest to konkurs, 
w którym biorą udział uczniowie z czterech woje-
wództw: podkarpackiego, małopolskiego, święto-
krzyskiego i lubelskiego. W kategorii wiekowej dla 
młodzieży gimnazjalnej oceniono 76 tekstów. Jury 
w składzie: prof. dr hab. Zenon Ożóg, dr Zofia Brzu-
chowska, Małgorzata Hołowińska przyznało dwie 
nagrody i osiem wyróżnień. Naszą szkołę reprezen-
towały młode poetki: Natalia Magryś (kl. I), Wikto-
ria Pelc (kl. I), Ewelina Cwynar (kl. I) i Aleksandra 
Chlebuś (kl. II). Wyróżnienia otrzymały: Ewelina 

Cwynar za utwór pt. „Świat wyobraź-
ni” i Aleksandra Chlebuś za tekst pt. 
„Uśmiechnij się”. Dodatkowo wiersze 
uczennic zostały umieszczone w pa-
miątkowym tomiku poezji laureatów 
konkursu „Ja i Świat” wydanym przez 
Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszo-
wie. 

Ktoś mógłby powiedzieć, że to 
działalność amatorów, to prawda. 
Amator jednak to osoba, która kocha 
to, co robi. I tu tkwi wartość i piękno 
tej pracy. Każdy wysiłek, który podej-
mujemy, by się kształcić, ma sens.

Sylwia Cieszyńska, fot. archiwum

Ewelina Pelc i Aleksandra Chlebuś laureatki X Podkarpackiego Konkursu Po-
etyckiego „ Ja i Świat”, Rzeszów 2014 r.
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Zrealizowaliśmy kolejny projekt
W roku szkolnym 2013/2014 minęły dwa lata od 

kiedy gimnazjum w Kosinie rozpoczęło realizację 
kolejnego międzynarodowego projektu Comeniusa 
pt. „ZBUDUJMY TRADYCYJNĄ EUROPEJSKĄ 
WIOSKĘ”. 

Teraz nadszedł czas na podsumowania. Głównym 
założeniem  projektu było wykonanie makiety mode-
li tradycyjnych domów z Hiszpanii, Turcji, Bułgarii, 
Włoch, Wielkiej Brytanii i Polski oraz poznanie w 
jaki sposób tworzyła się  tradycja, architektura,  hi-
storia i styl życia w rzeczywistych tradycyjnych do-
mach tych krajów. 

Makieta już jest wykonana i przypomina wszyst-
kim uczestnikom projektu o włożonej w jej wykona-
nie pracy. Oprócz modeli domów uczniowie wyko-
nali również piękny plakat projektu, napisali slogany 
mówiące o cieple domowego ogniska, opracowali 
polskie logo projektu. Wykonali wiele multimedial-
nych prezentacji o krajach partnerskich i ich mia-
stach, polskich strojach regionalnych i narodowych i 
tradycyjnych potrawach z Podkarpacia. 

Jednak najważniejszym wydarzeniem dla każ-
dego uczestnika projektu zawsze były wyjazdy na 
zaproszenie kraju partnerskiego. Pierwszy wyjazd 
miał miejsce 11 marca 2013 roku. Ośmioro  uczniów 
wraz z trzema opiekunami wybrało się do Rzymu. 
Rzym powitał nas szarymi, kłębiastymi chmurami, 
z których od czasu do czasu padał rzęsisty deszcz, 
który towarzyszył nam aż do ostatniego dnia pobytu 
w wiecznym mieście. Zwiedzanie Rzymu rozpoczęli-
śmy od ogromnego Koloseum, by później udać się do 
najmniejszego państwa – Watykanu. Kolejno odwie-
dzone miejsca to Piazza Navona, Schody Hiszpań-
skie, Fontanna di Trevi, Kapitol, Piazza del Poppolo.

Do Londynu wyjechało również ośmioro uczniów 
i troje nauczycieli. Tutaj pogoda bardziej nam sprzy-
jała. Wizyta miała miejsce w dniach 6 – 10 maja 
2013 r. Podmuchy londyńskiej bryzy towarzyszyły 
nam przy zwiedzaniu Mostu Tower, kopuły katedry 
św. Pawła, spacerze po Trafalgar Square,  Westmin-
ster Abbey czy pięknych ogrodach przy Buckingham 
Palace.

Ostatnim  wyjazdem była podróż do Bułgarii do 
Wracy – miasta położonego u podnóża Wraczańskiej 
Płaniny. Tam zobaczyliśmy piękno domów z kamie-
nia i naturalnego drewna, niezapomnianą Jaskinię 

Ledenika i uczniów tańczących bułgar-
skie choro. Inny urok zaprezentowała 
nam stolica Bugarii – Sofia pokazując 
nam sobór Aleksandra Newskiego, 
cerkiew św. Zofii, starożytną rotundę 
św. Jerzego i wiele innych architek-
tonicznych arcydzieł. Posłuchaliśmy 
muzyki starocerkiewnej, zobaczyliśmy 
ikony w soborze Aleksandra Newskie-
go i powiewające na gałęziach drzew 
symbole wiosennych świąt – kolorowe 
martenice.

Odbyły się również wyjazdy do 
Sewilli w Hiszpanii i Adany w Turcji. 
Były to wyjazdy związane z rozpoczę-
ciem i zakończeniem projektu. Równie 
niezapomniane jak te, które wcześniej 
opisałam dające możliwość zobaczenia 
piękna andaluzyjskiej architektury i 
unikatowości regionu  Kapadocji.

Byliśmy również szkołą goszczą-
cą. W październiku 2013 r. witaliśmy 
realizatorów projektu w murach naszej 
szkoły. Pokazaliśmy im piękno pol-
skiego poloneza, magnackie wnętrza 
zamku w Łańcucie oraz stary zabyt-

kowy Kraków. Uczniowie z naszego 
gimnazjum byli gospodarzami i prze-
wodnikami tego spotkania.

Cele jakie zakładał sobie projekt 
zostały osiągnięte. Projekt promował 
współpracę międzykulturową i jej 
zróżnicowania. Dzięki niemu ucznio-
wie mieli możliwość manualnej pra-
cy zespołowej. Dzięki niemu wzrosła 
świadomość mobilności, wzrosło za-
interesowanie językiem angielskim, 
historią, sztuką, uspołecznieniem. 
Uczniowie stali się bardziej kreatywni.

Projekt promował świadomość 
różnic kulturowych i językowych w 
Europie, potrzebę walki z wszelkimi 
przejawami rasizmu i uprzedzeniami. 
Partnerstwo w ramach projektu przy-
czyniło się do poszerzenia horyzon-
tów i sposobów postrzegania różnych 
kultur. Realizacja tego typu projektów 
to bardzo dobry sposób  na docenienie 
wspólnych wartości europejskich.

tekst i fot. Barbara Kucha
Koordynator projektu w gimna-

zjum w Kosinie

Rok pełen niezwykłych wydarzeń 
w nowym oddziale przedszkolnym 
przy Zespole Szkół w Kraczkowej

W roku szkolnym 2013/2014 został 
utworzony nowy oddział przedszkolny 
przy Zespole Szkól w Kraczkowej. W 
czasie wakacji urządzono salę przed-
szkolną. Zakupiono tablice ścienne i 
mebelki: stoliki, krzesełka, szafki do 
szatni. Wyposażono salę w zabawki i 
gry dydaktyczne. Urządzono kąciki te-

matyczne do zabaw.
1 września rozpoczęto pracę dy-

daktyczno–wychowawczą w nowej,  
pięknej sali. Wychowawczyni starała 
się, aby dzieci jak najlepiej czuły się 
w przedszkolu i mogły szybko zakli-
matyzować się w nowym środowisku 
(zwłaszcza dzieci, które rozpoczęły 

dopiero edukację przedszkolną). Dużo uwagi poświę-
cono na usprawnianie i doskonalenie czynności sa-
moobsługowych, stosowanie form grzecznościowych 
w stosunku do rówieśników i dorosłych. Prowadzono 
zabawy integrujące grupę przedszkolną. Wspólnie z 
dziećmi opracowano kodeks przedszkolaka. Dzieci 
uczyły się współpracy w grupie rówieśniczej. Pozna-
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ły pomieszczenia szkolne.
16 października 2013 r. zorganizowano wyciecz-

kę do Muzeum – Zamku w Łańcucie. Dzieci zwie-
dziły pałac oraz poznały jego historię. Z ogromnym 
zainteresowaniem podziwiały piękne sale. Oglądały 
znajdujące się tam przedmioty i zachwycały się ich 
bogactwem. Uważnie słuchały przewodnika. Najbar-
dziej podobała im się Sala Balowa, Sala Kolumnowa 
i Jadalnia Wielka. Następnie zwiedziły stajnie i po-
wozownię, gdzie zobaczyły kolekcję pojazdów kon-
nych. Wycieczka zakończyła się spacerem alejkami 
parku. Dzieci podziwiały piękny jesienny krajobraz. 
Dużą atrakcja dla maluchów była zabawa na dywanie 
usłanym z jesiennych liści. Każde dziecko przygoto-
wało niespodziankę dla mamy – bukiet jesiennych 
liści. Wycieczka dostarczyła przedszkolakom wiele 
niezwykłych wrażeń.

W październiku chętne dzieci wzięły udział w 
Konkursie Recytatorskim wierszy Juliana Tuwima 
pt. „Poeta czarodziej”. Organizatorem konkursu była 
biblioteka szkolna. Każdy mały artysta recytował 
wybrany przez siebie wiersz Tuwima. Pamiętał o 
właściwej mimice twarzy i o odpowiedniej modulacji 
głosu. Dzieci były pięknie przebrane zgodnie z tre-
ścią wiersza. Bardzo ładnie się zaprezentowały. Jury 
przyznało nagrodę specjalną dla Mileny Dykiel za 
recytację wiersza pt. „Lokomotywa”, Wiktoria Seru-
ga otrzymała II miejsce za wiersz pt. „Rzepka”, na-
tomiast Franciszek Różański zdobył wyróżnienie za 
wiersz pt. „Słoń Trąbalski”. Wszystkie dzieci biorące 
udział w konkursie otrzymały dyplomy i nagrody.

29 listopada 2013 r. w przedszkolu zorganizo-

wano tradycyjne Andrzejki. Wszystkie 
dzieci z wielką radością brały udział 
w różnych wróżbach i zabawach. Lo-
sowały przedmioty, które przepowia-
dały im przyszłość, m. in. jaki zawód 
będą wykonywać, gdzie udadzą się w 
podróż, czego powinny się wystrze-
gać. Nie zabrakło ustawiania bucików 
i lania wosku. Wróżby odsłaniające 
przyszłość pozwoliły dzieciom prze-
nieść się w magiczny świat fantazji. 
Czas pomiędzy wróżbami urozmaicały 
zabawy przy piosenkach z repertuaru 
dziecięcego. Andrzejkowe wróżby do-
starczyły dzieciom wielu niezwykłych 
przeżyć i emocji.

6 grudnia 2013 r. odwiedził  nasze 
przedszkole  Święty Mikołaj. Dzieci z 
wielką niecierpliwością czekały na go-
ścia. Gdy wreszcie przybył do przed-
szkola z wielkim workiem prezentów,  
musiał się upewnić, czy każde dziecko 
było grzeczne. Dzieciaki bardzo ucie-
szyły się z otrzymanych podarunków. 
Były szczęśliwe, recytowały Mikołajo-
wi wiersze, śpiewały piosenki i wspól-
nie bawiły się z gościem. Święty Miko-
łaj zapewnił dzieci, że za rok ponownie 
odwiedzi przedszkole. Miło spędzony 
czas uświetniły pamiątkowe zdjęcia.

20 grudnia 2013 r. przeżywaliśmy 
w przedszkolu uroczystą Wigilię. W 
tym dniu panował świąteczny nastrój. 
Spotkanie rozpoczęło się obejrzeniem 
jasełek przygotowanych przez uczniów 
klasy II Szkoły Podstawowej dla całej 
społeczności szkolnej. Następnie dzie-
ci wróciły do swej sali. Na stole nakry-
tym białym obrusem znajdowały się 
opłatki, stroik, a z boku stała śliczna 
choinka ubrana w ozdoby wykonane 
przez dzieci. Przy dźwiękach kolędy 
„Lulajże Jezuniu” wszyscy łamali się 

opłatkiem i składali sobie świąteczne 
życzenia. Potem było wspólne kolędo-
wanie.

Spośród wielu polskich tradycji 
związanych ze świętami Bożego Naro-
dzenia, niewątpliwie do jednych z naj-
piękniejszych należy śpiewanie kolęd. 
W związku z tym chętne dzieci wzięły 
udział w Szkolnym Konkursie Kolęd 
i Pastorałek. Do konkursu zgłosiło 
się 10 przedszkolaków. Mali artyści 
prezentowali swoją ulubioną kolędę. 
Uczestnicy konkursu zostali nagrodze-
ni brawami i dyplomami oraz otrzyma-
li na pamiątkę aniołki. Komisja kon-
kursowa w kategorii grupy przedszkol-
nej przyznała I miejsce Milenie Dykiel 
za kolędę „Cicha noc”. Dziewczynka 
również prezentowała swoje zdolności 
wokalne w Gminnym Konkursie Kolęd 
i Pastorałek” i została laureatką tego 
konkursu.

17 stycznia 2014 r. obchodziliśmy 
Dzień Babci i Dziadzia. Z tej okazji 
nasze przedszkole odwiedziły babcie 
i dziadkowie. Dzieci zaprezentowały 
swoim gościom jasełka. Włożyły wiele 
wysiłku i pracy w przygotowanie sztu-
ki. Z wielkim zaangażowaniem wcie-
liły się w swoje role i zaprezentowały 
swoje zdolności aktorskie. Goście z 
wielką radością oglądali występy swo-
ich wnuków. Młodzi aktorzy zostali 
nagrodzeni gromkimi brawami. Dzieci 
podziękowały swoim babciom i dzia-
dziusiom za wspólne spacery, zabawy, 
za opowiadane bajki,  pyszne ciasta, za 
utulenie w chwilach trudnych, za mi-
łość. Recytowały wiersze i śpiewały  
piosenki. Na koniec wnuczęta złożyły 
gościom życzenia, zaśpiewały trady-
cyjne „Sto lat” i wręczyły upominki: 
piernikowe serduszka oraz własnoręcz-
nie wykonane laurki.

W lutym w szkole odbył się bal 
karnawałowy, na który przedszkolaki 
założyły barwne i pomysłowe stroje 
księżniczek, wróżek, czarownic, pi-
ratów, supermenów i  innych niezwy-
kłych postaci. Piękne kolorowe stroje 
przeniosły dzieci w cudowny świat 
zabawy. Wodzirej wymyślał kółeczka, 
wężyki i przeróżne tańce. W przerwie 
balu przedszkolaki poczęstowały się 
słodkościami przygotowanymi przez 
rodziców.

12 lutego 2014 r. przedszkolaki 
wzięły udział w obchodach Światowe-
go Dnia Kota. Dzieci chętnie włączyły 
się w tę imprezę. Przyniosły książeczki 
o kotkach, swoje maskotki, które sta-
ły się na chwilę ozdobą biblioteki. W 
ramach kampanii „Cała Polska czyta 
dzieciom” przez cały tydzień poprze-
dzający ten dzień bibliotekarka czytała 
im bajki o kotkach. Dzieci z wielkim 
zaciekawieniem słuchały przygód 
czworonożnych bohaterów. Były także 

Rok pełen niezwykłych 
wydarzeń w 
nowym oddziale 
przedszkolnym przy 
Zespole Szkół w 
Kraczkowej
cd. ze str. 27
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zajęcia plastyczne i konkurs recytator-
ski, do którego zgłosiło się 8 dzieci. 
Wszyscy uczestnicy konkursu otrzy-
mali dyplomy i słodkości.

21 marca 2014 r. przedszkolaki wi-
tały Wiosnę. Duże emocje wśród dzieci 
wzbudziły już same przygotowania. Z 
wielkim zaangażowaniem wykonały 
kukłę Marzanny. Później ze śpiewem, 
kolorowymi kwiatami ruszyły na po-
witanie wiosny. Na placu szkolnym 
tradycyjnym okrzykiem: „Precz, Zimo 
zła” pożegnały Marzannę – symbol 
odchodzącej zimy, a powitały wiosnę 

kolorowymi kwiatami, które wykonały 
samodzielnie. Nie zabrakło piosenek 
o wiośnie, wierszy, zagadek.  W tym 
dniu także w strojach obowiązywały 
barwy wiosenne, przede wszystkim 
kolor zielony.

26 maja 2014 r. w przedszkolu 
było uroczyście obchodzone święto 
najukochańszych osób – Dzień Matki. 
Za opiekę, wychowanie i miłość dzieci 
wyraziły swym mamusiom wdzięcz-
ność, prezentując inscenizację pt. 
„Calineczka” i montaż słowno – mu-
zyczny. Mali aktorzy pięknie wcielili 

się w swoje role, aby sprawić mamusi wiele radości 
i pokazać swoje  umiejętności. Dzieci ślicznie wyglą-
dały w strojach. Mamy były wzruszone i zachwycone 
występem swoich pociech. Z wielką radością i podzi-
wem oglądały sztukę przygotowaną przez przedszko-
laków. Recytowały wiersze o mamie, śpiewały wiele 
piosenek. Nie obyło się  bez łez wzruszenia. Podzię-
kowań, braw i pochwał tego dnia w przedszkolu nie 
brakowało. Dzieci wręczyły gościom własnoręcznie 
wykonane, piękne laurki i flakoniki pomalowane me-
todą decoupage oraz złożyły życzenia. W trakcie za-
bawy mamy mogły odnaleźć swoje portrety wykona-
ne przez dzieci. Spotkanie umilił słodki poczęstunek. 

Małgorzata Michno, fot. archiwum

Dzień Rozrywki
Po roku wytężonej pracy nadeszła chwila odprę-

żenia. Minął czas klasówek, kartkówek, odpytywa-
nia. Oceny ze wszystkich przedmiotów zostały już 
wystawione. Zatem pora odpocząć i zabawić się. W 
związku z tym 23 czerwca 2014 r., w Szkole  Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Kraczkowej zorganizo-
wano Dzień Rozrywki. Z tej okazji uczniowie mogli 
obejrzeć przedstawienia teatralne oraz wziąć udział 
w turnieju sportowym.

Najpierw członkowie Kółka Teatralnego, wraz 
z opiekunem Aliną Maciułą, zaprosili  wszystkich 
na przedstawienia teatralne pt. „Pani Twardowska” 
i „Złota Kaczka”.  Prezentowali efekty swej pracy. 
Przygotowali kolorowe, piękne kostiumy i liczne re-
kwizyty. Wymalowali dekoracje. Doskonale wcielili 
się w swe role. Przeżywali dreszcz emocji, ale świet-
nie się przy tym bawili. W atrakcyjnej formie prze-
kazali  widzom ważną prawdę: „Nie dukat, paniczu, 
daje szczęście, ino praca i zdrowie”. Publiczność na-
grodziła „aktorów” brawami.

Później zostały rozegrane turnieje sportowe na 
hali sportowej. Nauczycielka wychowania fizycz-
nego, Anna Bieda, przygotowała następujące kon-
kurencje: kozłowanie piłką slalomem, rzuty piłką 
do kosza, rzuty do celu woreczkiem, skakanie na 
skakance, kręcenie hula –hoop, toczenie piłki głową 
oraz tor przeszkód. Z każdej klasy wytypowano po 
trzech uczniów do każdej konkurencji. Rozgrywki 
poprowadził i sędziował nauczyciel wf-u, Stanisław 

Kisała. Zawodnicy dawali z siebie 
wszystko, bardzo się starali wypaść jak 
najlepiej, a pozostali uczniowie głośno 
im dopingowali. Była to wspaniała 
zabawa dla wszystkich uczestników. 
Ostatnim zadaniem były kalambury. 
Uczniowie pokazywali i odgadywali 
związki frazeologiczne. Na koniec ko-

misja ogłosiła wyniki: I miejsce zajęły 
równorzędnie kl. 4b i kl. 5b. II miej-
sce zajęła kl. 4a, a III – kl. 5a. Na IV 
miejscu uplasowała się kl. 6a. Nagrodą 
dla najlepszych był smak zwycięstwa. 
Wszyscy świetnie się bawili.

Alina Maciuła, fot. archiwum

Uczniowie z Kraczkowej odwiedzili 
dawną stolicę Polski

Warto podróżować, poznawać świat, zabytki, 
kulturę, poszerzać swoją wiedzę. Podróże nie tylko 
kształcą, ale również pozwalają się zrelaksować. Są 
świetną okazją  do zacieśniania więzi przyjaźni. Dają 
wiele radości. Pozostają po nich wspomnienia i zaku-
pione pamiątki. 

23 maja 2014 r. uczniowie klasy 5a i 4b wraz z 
wychowawcami i opiekunami  wyjechali na wy-
cieczkę do Krakowa. Najpierw zwiedzali Zamek 
Królewski i Katedrę na Wawelu z renesansową złotą 
kopułą. Wewnątrz zobaczyli urnę ze szczątkami św. 
Stanisława ze Szczepanowa oraz nagrobki dawnych 

władców Polski. Weszli też na wieżę, 
by zobaczyć Dzwon Zygmunta. Każdy 
dotknął lewą ręką jego serca, licząc na 
spełnienie jakiegoś życzenia. Z okien-
ka na wieży uczniowie podziwiali 
piękną panoramę Krakowa. Następnie 
udali się na dziedziniec zamku, by wy-
konać tam pamiątkowe zdjęcie wśród 
renesansowych krużganków. Potem 
zanurzyli się w mroki Smoczej Jamy, 
by na koniec spotkać się ze smokiem 
wawelskim, ziejącym ogniem. Następ-

nie pokłonili się Wiśle i pomaszerowali 
w kierunku Rynku. Wędrując uliczka-
mi Krakowa, wśród starych, kolo-
rowych kamieniczek, widzieli dom 
Wita Stwosza, Okno Papieskie przy ul. 
Franciszkańskiej. Później udali się do 
zabytkowych Sukiennic, by kupić tam 
pamiątki. Po chwili wytchnienia weszli 
do kościoła Mariackiego. Zachwycali 
się pięknym wnętrzem tej gotyckiej 

cd. na str. 30
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katedry. Podziwiali słynny ołtarz Wita 
Stwosza oraz śliczny, rozgwieżdżony 
sufit. Kolejnym punktem programu 
była najstarsza uczelnia w Polsce – 
Uniwersytet Jagielloński. Zwiedzaniu 
Krakowa sprzyjała słoneczna, ciepła 
pogoda. Trochę zmęczeni turyści z 
ochotą udali się do ZOO, by tam od-
począć na łonie natury. Było tam pięk-
nie, niczym w ogrodzie botanicznym. 
Kwitły rododendrony, azalie i inne 
wiosenne krzewy i kwiaty. Wybiegi i 
klatki dla zwierząt były przestronne. 
Niektóre zwierzęta, np. żyrafy, miały 
zupełnie nowe wybiegi. Dzieci miały 
okazję zobaczyć wiele różnych, eg-
zotycznych zwierząt, m. in.: lemury, 

Uczniowie z 
Kraczkowej 
odwiedzili dawną 
stolicę Polski
cd. ze str. 29

lwy, słonie, żyrafy, lamy, hipopotamy, 
foki, małpy, różne gatunki ryb, ptaków 
i węży.

Wycieczkę należy zaliczyć do 
udanych. Dzieci w atrakcyjny sposób 

utrwaliły sobie wiedzę historyczną. Każdy uczeń 
wrócił do domu pełen niesamowitych wrażeń i nie-
zapomnianych wspomnień, z licznymi pamiątkami.

Alina Maciuła, fot. archiwum

Lekcja historii pod kraczkowskim 
Pomnikiem Chwały Grunwaldzkiej

16 czerwca 2014 r. uczniowie klas 
I gimnazjum w Kraczkowej razem  
z nauczycielem Alicją Malską uczest-
niczyli w nietypowej lekcji historii. 
Odbyła się ona pod Pomnikiem Chwa-
ły Grunwaldzkiej znajdującym się w 
Kraczkowej.

Pomnik powstał w 1910 r. w 500 rocznicę zwy-
cięstwa wojsk polsko–litewskich dowodzonych 
przez króla Władysława Jagiełłę nad Krzyżakami 
pod Grunwaldem, które przełamało potęgę armii, 
uważanej do tej pory za niezwyciężoną. 17 lipca 
1910 r. w Kraczkowej, kiedy położono kamień z 
wyrytym napisem ,,GRUNWALD 1410-1910” upa-

miętniający wiktorię grunwaldzką był 
bardzo uroczysty. Lokalna społecz-
ność zebrała się na mszy świętej, po 
nabożeństwie udano się pod kopiec. 
W latach 1910-1914 Kraczkowianie, 
w ważne uroczystości państwowe, 
urządzali uroczyste pochody pod ka-
mień grunwaldzki. Przy kopcu posta-
wiono kapliczkę, aby wierni mogli 
się modlić. Kopiec został rozsypany 
w 1920 roku, a kamień porzucony w 
rowie przeleżał tam wiele lat. Idea 
przywrócenia kopca powstała w 1993 
r. wśród aktywistów, którzy pragnę-
li przywrócić pamięć o wspaniałym 
zwycięstwie grunwaldzkim. Odnale-
ziono wówczas i oczyszczono kamień 
z 1910 r., a następnie wzniesiono po-
mnik dla upamiętnienia wielkiego 
zwycięstwa polskiego oręża. Pomnik 
Chwały Grunwaldzkiej został odsło-
nięty w 1997 r. w 587 rocznicę bitwy 
grunwaldzkiej. 

Lekcję przeprowadziła Genowefa 
Kisała. Uczniowie z wielkim zaintere-
sowaniem słuchali opowieści związa-
nej z pomnikiem i patriotyczną posta-
wą Kraczkowian. Lekcja poszerzyła 
ich wiedzę związaną z małą ojczyzną 
i pogłębiła zainteresowanie losami 
Kraczkowej.

Alicja Malska, fot. archiwum
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Z Kraczkowej do Warszawy
wycieczka gimnazjalistów

8–9 maja 2014r. uczniowie klas drugich Publicz-
nego Gimnazjum w Kraczkowej pod opieką wy-
chowawców: Aliny Malskiej i Haliny Magoń oraz 
dyrektor Joanny Ząbek udali się na wycieczkę do 
Warszawy. Pierwszym punktem zwiedzania stoli-
cy był park wilanowski wokół Pałacu Sobieskiego. 
Mogliśmy podziwiać różne style ogrodów i wiele 
gatunków wzbudzających zachwyt roślin. Następnie 
zatrzymaliśmy się na Placu Piłsudskiego przy Grobie 
Nieznanego Żołnierza, gdzie odbywała się uroczysta 
zmiana warty z okazji 69. rocznicy zakończenia II 
wojny światowej w Europie. Później słuchając inte-
resujących opowiadań przewodnika, przyglądaliśmy 
się architekturze Starówki, na której dokładnie było 
widać, jak wiele zniszczeń niosła za sobą wojna. Za-
witaliśmy także na Rynek ze słynnym pomnikiem 
Syrenki, a później przystanęliśmy przy Pomniku Ma-
łego Powstańca, który upamiętnia dzieci walczące 
w Powstaniu Warszawskim.  Mały chłopiec w zbyt 
dużym hełmie z bronią w ręku wzbudził wiele emo-
cji. Po chwili refleksji ruszyliśmy dalej. Udaliśmy się 
pod Stadion Narodowy, przy którym mieliśmy czas 
na zdjęcia. Kolejnym punktem naszej wycieczki było 
Centrum Nauki Kopernik. Tam  mogliśmy nie tylko 
oglądać ciekawe doświadczenia, ale też sami je prze-
prowadzać. To osobiste spotkanie z nauką umożliwi-
ło poznanie wielu ciekawostek związanych zarówno 
ze zjawiskami zachodzącymi w przyrodzie, jak i w 
ludzkim umyśle. Na koniec dnia udaliśmy się do Ła-
zienek Królewskich, gdzie podziwialiśmy Pałac i Te-
atr na Wodzie i spacerujące wokół pawie.

Drugi dzień pobytu w stolicy rozpoczęliśmy od 
zwiedzania Muzeum Powstania Warszawskiego. 
Mogliśmy tam zobaczyć: gazety z czasów powstania, 
broń, ówczesne mundury, replikę bombowca B-24 
Liberator, ciężką amunicję, alianckie zrzuty, zdjęcia, 
a także wysłuchać wspomnień powstańców. Obej-
rzeliśmy też film, ukazujący Warszawę w okresie 
powstania i przeszliśmy przez kanał, którym poru-
szali się powstańcy. W całym budynku brzmiało tzw. 
„bijące serce walczącej Warszawy” – dźwięk sym-
bolizujący życie w roku czterdziestym czwartym, 

pochodzący ze stalowego monumentu, 
przechodzącego przez wszystkie kon-
dygnacje muzeum, na którego ścia-
nach wyryto kalendarium powstania. 
Ekspozycja oddziaływała na nas świa-
tłem, obrazem i dźwiękiem, co pozwo-
liło choć na moment przenieść się do 
Warszawy z 1944 r. Powróciwszy do 
rzeczywistości, udaliśmy się do Pałacu 
Kultury i Nauki. Wyjechaliśmy na taras 
widokowy na 30. piętrze i stamtąd mo-
gliśmy podziwiać zapierającą dech w 
piersiach panoramę. Kiedy już wrócili-
śmy na ziemię, pojechaliśmy obejrzeć 
wystawę plenerową Muzeum Wojska 
Polskiego, która wzbudziła wielkie za-
interesowanie chłopców. Szczególnym 
punktem wycieczki było spotkanie z 
posłem Kazimierzem Gołojuchem, 
któremu serdecznie dziękujemy za 
niecodzienną lekcję w Sejmie RP – 

miejscu związanym z historią Polski i 
czasami współczesnymi. W sali obrad 
dowiedzieliśmy się wielu ciekawych 
rzeczy na temat naszego Sejmu i Sena-
tu, a następnie w Hallu Głównym zo-
baczyliśmy tablice upamiętniające wi-
zytę Jana Pawła II, poległych w II woj-
nie światowej, a także ofiary katastrofy 
w Smoleńsku. W czasie spotkania pani 
dyrektor w imieniu całej społeczności 
szkolnej zaprosiła posła na uroczystość 
związaną ze Świętem Patrona naszej 
szkoły.

Dzięki wycieczce poznaliśmy 
środowisko kulturowe Warszawy, na-
uczyliśmy się szacunku dla polskiego 
dziedzictwa narodowego, a przy tym 
bardzo miło spędziliśmy czas.

Gabriela Litwin z klasy II b,
fot. Halina Magoń

Gabriela Litwin z 
Kraczkowej współautorką 

książki „Jan Paweł II – 
Człowiek nie z tej ziemi”

7 czerwca 2014 r. w Jarosławskim Opactwie 
ogłoszono wyniki Literackiego Konkursu Papie-
skiego, którego efektem jest książka – cegiełka 
pod takim samym tytułem jak hasło konkursu „Jan 
Paweł II – Człowiek nie z tej ziemi”. Autorami są 
uczniowie szkół Archidiecezji Przemyskiej, a wśród 

nich uczennica klasy II b gimnazjum 
w Kraczkowej Gabriela Litwin. Jej 
opowiadanie „Razem kochamy Tatry” 
znalazło się wśród wybranych i tworzy 
żywy pomnik Jana Pawła II – cegiełkę 
wspierającą budowę Wioski Dziecię-

cej w Brzozowie. Jest to odpowiedź na 
słowa naszego Papieża „Nie budujcie 
mi pomników. Zróbcie coś dobrego dla 
ludzi.”

Konkurs osiągnął także wielki, po-
cd. na str. 32

SZKOŁA



str. 32

nadwymiarowy cel, za którego spełnie-
nie odpowiedzialny jest każdy z nas. 
(...) „To uświadamianie, poznawanie 
i nazywanie wartości, które są dro-

Gabriela Litwin z 
Kraczkowej współ-
autorką książki 
„Jan Paweł II – 
Człowiek nie z tej 
ziemi”
cd. ze str. 31

gowskazami życiowymi. Są one potrzebne dzieciom 
i młodzieży jak powietrze i woda do życia. Podobnie 
jak one wciskają się w najmniejszą szczelinę i wy-
pełniają próżnię – tak wartości dynamicznie budują 
osobowości młodych ludzi” – to słowa autorki wstę-
pu do publikacji. Odzwierciedleniem tych dążeń są 
słowa Gabrysi (...) „Chciałabym podziękować ... za 
to, jak uczył nas miłości do Boga i Ojczyzny, poka-
zywał, jak wielką wagę należy przywiązywać do tych 
wartości. Za to, że uczył nas pokory na drodze do 
świętości, uczył nas, jak przebaczać i prawdziwie ko-
chać każdego bliźniego...(...) Chciałabym przeprosić 
... za całe zło, jakie wyrządzamy sobie wzajemnie... 

tekst i fot. Halina Magoń

Niecodzienna wizyta w bibliotece 
szkolnej ZS w Kraczkowej

4 czerwca 2014 r. biblioteka szkol-
na w Zespole Szkół w Kraczkowej go-
ściła Szkołę Podstawową z Rogóżna, 
która jako pierwsza w gminie posta-
nowiła iść szlakiem św. Jana Pawła 
II i odwiedziła parafię oraz szkołę w 
Kraczkowej.

Po mszy świętej odprawionej w 
kościele parafialnym i obejrzeniu pa-
miątek związanych z osobą św. Jana 

Pawła II wszyscy uczestnicy przybyli 
do naszej szkoły.

W spotkaniu w bibliotece wzięli 
udział: dyrektor Janina Fudali z ZS w 
Rogóżnie, ks. proboszcz Zbigniew Ma-
lec z Rogóżna, nauczyciele, uczniowie 
klas 4 – 6 SP oraz rodzice z dziećmi, 
które w tym roku przystąpiły do I Ko-
munii Świętej.

Zwiedzający obejrzeli papieskie 

pamiątki znajdujące się w szkole.
Na wstępie zapoznano wszystkich z tradycjami 

szkoły związanymi z Patronem św. Janem Pawłem 
II. Goście w wielkim skupieniu wysłuchali historii 
zgromadzonych pamiątek. Szczególne zaintereso-
wanie wzbudziły dokumenty potwierdzające auten-
tyczność osobistych przedmiotów Papieża: golarki i 
długopisu. Zwiedzający przeglądali też kronikę szko-
ły z osobistym podpisem Ojca Świętego oraz kroni-
kę, która była założona w czasie, gdy Papież ciężko 
zachorował. Ciekawa dla nich była korespondencja 
szkoły z Watykanem, księga kondolencyjna powiatu 
łańcuckiego (założona po śmierci Jana Pawła II) oraz 
pięknie oprawiony zbiór różnych gazet, które pisały 
o ciężkiej chorobie i odchodzeniu do Domu Ojca na-
szego wielkiego Papieża. Te wszystkie dokumenty i 
pamiątki zostaną w bibliotece szkolnej dla przyszłych 
pokoleń, ale już dziś zachęcamy do ich obejrzenia.

Czas, który goście spędzili w bibliotece, niewąt-
pliwie pozwolił im na głęboką refleksję nad przesła-
niem płynącym z życia i pontyfikatu św. Jana Pawła 
II i zbliżenie się do Jego osoby.

Wizyta ta po raz kolejny uświadomiła nam, jak 
godnego Patrona ma nasza szkoła.

Jadwiga Grad, Halina Magoń, fot. archiwum

Dziecięcy 
piknik

nad jeziorem 
w Rogóżnie

Już po raz trzeci najmłodsi uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Rogóżnie zostali zaproszeni przez 
prezesa Stowarzyszenia Rozwoju Gospodarczego 
i Ochrony Środowiska Naturalnego Św. Jeziora w 
Rogóżnie Tomasza Harpulę na dziecięcy piknik nad 
jeziorem. Piesza wycieczka nad jezioro to prawdziwa 
wyprawa.
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Dzieciaki pokonują trasę wykazując się niezwy-
kłą ambicją oraz bardzo dobrą kondycją. Podczas 
marszu nikt nie marudzi i nie narzeka. Pod wspaniałą 
drewnianą wiatą, w bajkowej niemal scenerii na brze-
gu jeziora czekają na nich nie lada atrakcje: pachną-
cy smakowitymi kiełbaskami grill, ulubione napoje i 
słodycze. Wszystko to przygotowane przez p. Toma-
sza oraz członków stowarzyszenia i rodziców. Każdy 
znajdzie tu dla siebie coś interesującego. Na boisku 
do siatkówki można pograć w piłkę, badmintona albo 
ringo. Można też pospacerować wokół jeziora i po 
cichu pogawędzić z wędkarzami. Natomiast mali 

wielbiciele i obserwatorzy przyrody 
mają wyjątkową okazję „wsłuchać się 
w bicie jej serca”.

Dodatkową atrakcją tegorocznego 
pikniku była wizyta dwóch studentek z 
Meksyku i Turcji, które przebywały w 
naszej szkole w ramach międzynarodo-
wych praktyk AIESEC. Z wielką rado-
ścią dzieciaki śpiewały miłym gościom 
swoje ulubione piosenki, oczywiście 
w języku angielskim. Na zakończenie 
pamiątkowe zdjęcia i gorące „dzięku-

jemy” dla wszystkich organizatorów.
Wycieczki z dziećmi nad nasze 

piękne jezioro to wielka frajda i wspa-
niała zabawa, dlatego wielkie uznanie 
dla tych wszystkich, którzy z niezwy-
kłą determinacją walczyli o przywró-
cenie dawnej świetności temu urocze-
mu zakątkowi Rogóżna.

Elżbieta Preis, Małgorzata Mater-
nowska, Szkoła Podstawowa w Rogóż-

nie, fot. archiwum

Projekt Interantional Kindergarten 
w Zespole Szkół w Rogóżnie

po raz drugi

W odpowiedzi na propozycję AIE-
SEC (międzynarodowej organizacji 
studenckiej) w dniach 16-20 czerwca 
ponownie gościliśmy w Zespole Szkół 

w Rogóżnie dwie wolontariuszki. Były 
to Ana Romero Garcia z Meksyku oraz 
Serife Koca z Turcji. W przedsięwzię-
ciu brały udział zarówno dzieci Przed-

szkola Publicznego jak i uczniowie Szkoły Podstawo-
wej. Zgodnie z założeniami projektu wolontariuszki 
przedstawiły prezentacje na temat swojego kraju, 
dodatkowo poczęstowały dzieci przywiezionymi ze 
swoich krajów słodyczami. Wszystkie zajęcia prowa-
dzone były w języku angielskim, a rolę tłumacza i 
opiekuna pełniła nauczycielka ZS w Rogóżnie.

Celem projektu była nauka języka angielskiego, 
zachęcanie dzieci do poznawania innych zwyczajów 
i tradycji, pokazanie zależności łączących ludzi na 
całym świecie oraz szerzenie tolerancji i zrozumienia 
międzykulturowego.

Zadaniem szkoły było między innymi wcześniej-
sze przygotowanie planu zajęć dla wolontariuszy; 
zapewnienie niezbędnych materiałów biurowych; 
zakwaterowanie w domach rodzin oraz zapewnienie 
posiłków.

Korzyści płynące z zaangażowania w projekt to 
przede wszystkim urozmaicenie lekcji i motywacja 
dzieci do nauki poprzez gry i zabawy oraz przełamy-
wanie barier w interakcjach z obcokrajowcami.

Maria Szczepańska, fot. archiwum

„Podróżować to żyć”
Uczniowie klas IV-VI Szkoły Pod-

stawowej im. Anny Jenke w Rogóżnie, 
oprócz wycieczek klasowych, w maju i 
czerwcu wyjechali nieodpłatnie na trzy 
wyjątkowe wycieczki. Najpierw wzięli 
udział w Majówce Misyjnej w Krośnie, 
następnie w roku kanonizacji bł. Jana 
Pawła II udali się do Łagiewnik i Wa-
dowic oraz do pobliskiej Kraczkowej.

W Majówce Misyjnej w Krośnie 
nasza szkoła uczestniczyła już po raz 
trzeci dzięki staraniom dyrektor Janiny 
Fudali. W tym roku spotkanie odbyło 
się pod hasłem „Dom mojego przyja-
ciela z misji”. 13 maja w hali MOSiR 
zgromadziło się około 1200 dzieci 
wraz z kapłanami i nauczycielami, by 
wspólnie modlić się za misje. 

Podczas spotkania misjonarz ze 
Zgromadzenia Ojców Białych o. Otto 
z Ugandy odprawił Eucharystię oraz 
barwnie opowiedział dzieciom o życiu 
afrykańskiej rodziny, posługując się 
przy tym egzotycznymi rekwizytami. 
Następnie s. Danisia – klawerianka 
opowiedziała o Gervani, sześcioletniej 
dziewczynce z Wysp Zielonego Przy-
lądka, która podczas pożaru straciła 
nogę, a dużą część jej ciała pokrywają 
blizny. Misjonarka zachęciła uczest-
ników do wsparcia materialnego. W 
kolejnej części miały miejsce różne 
zabawy, konkursy i loteria fantowa, 
z których datki były przeznaczone na 
zakup protezy dla Gervani. Na zakoń-
czenie miało miejsce losowanie nagród 

wśród tych, którzy wzięli udział w loterii fantowej. 
Nasi uczniowie mieli dużo szczęścia, gdyż pięknie 
rzeźbioną dużą żyrafę oraz główną nagrodę – rower 
– wygrały dzieci z Rogóżna. Pełni wrażeń uczestni-
cy Majówki powracali do swoich domów, by w ro-
dzinach dzielić się dobrem, którego doświadczyli w 
Krośnie.

Następną wycieczką był wyjazd do Kraczkowej, 
który odbył się z inicjatywy dyrektora szkoły Janiny 
Fudali. W kościele parafialnym pw. św. Mikołaja po-
witał uczestników gospodarz ks. Mieczysław Bizior. 
On również podczas kazania przybliżył młodzieńczą 
sylwetkę Karola Wojtyły zachęcając do naśladowa-
nia naszego Wielkiego Rodaka. Po mszy św., którą 
odprawił ks. proboszcz z Rogóżna Zbigniew Malec, 
uczestnicy ucałowali relikwie Świętego Jana Pawła 
II, następnie obejrzeli ekspozycję pamiątek po Świę-

cd. na str. 34
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tym Papieżu Polaku i wysłuchali z zainte-
resowaniem ich historii. Oprócz wspólnej 
modlitwy każdy mógł indywidualnie za-
nieść intencje za wstawiennictwem św. Jana 
Pawła II przy Jego pasie od sutanny oraz 
papieskim krzyżu. W kolejnej części wy-
cieczki uczestnicy udali się do szkoły, która 
nosi imię Jana Pawła II. Tam również po-
dziwiali cenne pamiątki po Ojcu Świętym. 
Panie pracujące w bibliotece i opiekujące 
się wystawą interesująco opowiedziały o 
poszczególnych rekwizytach i pozwoli-
ły każdemu wziąć do ręki wieczne pióro 
Papieża, co stanowiło element osobistego 
spotkania ze Świętym. Dzięki uprzejmo-
ści dyrektor Joanny Ząbek  i wicedyrektor 
Elżbiety Jękot zwiedziliśmy całą szkołę i 
wróciliśmy do Rogóżna. Przywieźliśmy ze 
sobą piękne pamiątki - portrety Świętego 
Jana Pawła II uroczyście poświęcone w ko-
ściele i przekazane delegacjom poszczegól-
nych klas. Zostały umiejscowione w każdej 
sali lekcyjnej, by uczcić kanonizację Papie-
ża Polaka i pamiętać na co dzień, że mamy 
Orędownika w niebie.

By jeszcze lepiej poznać naszego Wiel-
kiego Rodaka i pogłębiać wartości jakimi 
żył, dyrektor ZS w Rogóżnie zorganizowała 
wycieczkę do Łagiewnik i Wadowic.  

W Centrum Jana Pawła II ,, Nie lękajcie 
się!’’ uczniowie uczestniczyli we Mszy św., 
którą koncelebrował nasz ksiądz proboszcz 
Zbigniew Malec w głównej kaplicy przy 
ołtarzu z relikwiami św. Jana Pawła II. Po 
Eucharystii ksiądz Kustosz oprowadził po 
kaplicach poświęconych wizerunkom Mat-
ki Bożej z sanktuariów maryjnych z całego 
świata oraz innych miejscach Centrum. Naj-
większe wzruszenie towarzyszyło uczestni-
kom wycieczki, gdy w Kaplicy Kapłańskiej 
uklęknęli przy watykańskiej płycie nagrob-
nej Jana Pawła II, na której w relikwiarzu 
umieszczono kroplę  krwi Świętego. Po uro-
czystym ucałowaniu relikwii Ksiądz prze-
wodnik opowiedział o kilku cudach, jakich 

doznali wierni modlący się w łagiewnickim 
Centrum za wstawiennictwem Jana Pawła 
II. Następnie cała wycieczka udała się do 
Sanktuarium Miłosierdzia Bożego oraz na 
teren klasztoru, by tam w cichej modlitwie 
uczcić Najświętszy Sakrament i ucałować 
relikwie św. Siostry Faustyny. Na koniec 
pobytu w Łagiewnikach pielgrzymów cze-
kała ekscytująca niespodzianka – wyjście 
na wieżę widokową i podziwianie panora-
my całego Krakowa. Następnie uczniowie z 
opiekunami i ks. proboszczem udali się do 
rodzinnego miasta Karola Wojtyły. Tam po-
dziwiali świątynię na wadowickim rynku, 
modlili się przy chrzcielnicy, przy której 
ochrzczony był przyszły Papież i zwiedzi-
li Muzeum Dom Rodzinny Jana Pawła II 
- jedną z najnowocześniejszych instytucji 
kultury w Polsce. „Urodziłem się w Wado-
wicach” – to pierwsze zdanie z życiorysu 
papieża stanowi motto nowego papieskiego 
muzeum. Wspaniałe interaktywne ekspo-
zycje, multimedialne wystawy narracyjne 
pozwalają zwiedzającym wędrować u boku 
Ojca Świętego przez różne etapy jego życia, 
od Wadowic, przez Kraków, aż do Watyka-
nu. W strefie poświęconej wyborowi Karola 

Wojtyły na Papieża nasi uczniowie zwró-
cili uwagę na dużą replikę dębowej łodzi 
rybackiej sprzed dwóch tysięcy lat symbo-
lizującą Kościół katolicki. Wielkie emocje 
towarzyszyły zwiedzającym przy drzwiach 
III tysiąclecia, różańcu św. Łucji z Fatimy 
czy pistolecie Ali Agcy. Refleksje wzbudził 
napis na zegarze kościelnym odczytany z 
kuchennego okna państwa Wojtyłów „Czas 
ucieka, wieczność czeka”, chwile zadumy 
pojawiły się nad egzemplarzem Biblii, z 
której czytane były fragmenty umierają-
cemu Papieżowi. Po uczcie duchowej jaką 
było zwiedzanie Wadowic, wszyscy udali 
się na degustację wadowickich kremówek. 
Posileni i pełni niezapomnianych przeżyć 
wycieczkowicze szczęśliwie wrócili do 
swoich domów z nadzieją, że jeszcze kie-
dyś tu powrócą.

Wspomniane wycieczki to nie tylko 
atrakcyjnie spędzony czas, to także  troska 
o misje oraz wyraz solidarności z małymi 
przyjaciółmi z odległych krajów, to zdoby-
wanie i pogłębianie wiedzy na temat życia 
i nauczania Papieża - Polaka, to szczególne 
spotkanie ze Świętym Janem Pawłem II.

Barbara Kiełb, fot. archiwum

„Podróżować to 
żyć”
cd. ze str. 33

Osiągnięcia uczniów z Rogóżna
Miniony  rok szkolny dla uczniów 

Szkoły Podstawowej im. Anny Jenke w 
Rogóżnie obfitował w  osiągnięcia. Wycho-
wankowie,  zachęceni przez nauczycieli, 
brali udział w licznych konkursach i zawo-
dach  wielokrotnie odnosząc sukcesy.

W Wojewódzkim Konkursie Przedmio-
towym z języka polskiego uczennica Alek-
sandra Słysz została laureatką. W konkursie 
z historii organizowanym przez Kuratorium 
Oświaty w Rzeszowie Karolina Wiśniewska 

była finalistką. Szóstoklasistki Aleksandra 
Słysz i Magdalena Hołub godnie zaprezen-
towały szkołę w Konkursie Biblijnym Die-
cezji Przemyskiej zyskując tytuł laureata.

Warto podkreślić, że uczniowie klas IV 
– VI zajmowali czołowe miejsca w Powia-
towym Konkursie Recytatorskim o Annie 
Jenke i Powiatowym Konkursie Wiedzy o 
Patronce szkoły, w Powiatowym Konkursie 
Poezji Patriotycznej,  zostali  także wyróż-
nieni w Gminnym Konkursie Matematycz-

nym „As Trzecich Klas” i „Matematyczne 
Szranki”. Dużym sukcesem  było zdobycie 
tytułu laureata z języka polskiego w Powia-
towym Konkursie PRYMUS 2014.

Swoje talenty rozwijali również szkolni 
artyści, co zaowocowało wieloma sukcesa-
mi w konkursach  muzycznych  i plastycz-
nych  na różnych szczeblach. Ważne miej-
sce w naszej małej szkole zajmuje sport. 
Dziewczęta i chłopcy stawali na najwyż-
szym podium podczas Gminnych Igrzysk 
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Młodzieży Szkolnej w piłce koszykowej, w druży-
nowym i indywidualnym turnieju tenisa stołowego i 
w czwórboju atletycznym. Należy też zaznaczyć, że 
Jakub Skupień został najlepszym zawodnikiem, zdo-
bywając najwięcej punktów wśród startujących.

Powyższe osiągnięcia są wynikiem  rozwija-
nia talentów i zdolności, ale także ogromnej pracy 
ze strony ucznia i nauczyciela przygotowującego. 
Sukcesy naszych wychowanków zaowocowały przy-
znaniu szkole przez Kuratora Oświaty w Rzeszowie 
tytułu „Szkoła Przyjazna Uczniom Utalentowanym”. 
To duże osiągnięcie dla całej społeczności szkolnej, 
to także wielka satysfakcja dla małej szkoły i jedno-
cześnie motywacja, by praca z uczniem zdolnym na-
dal stanowiła jeden z  priorytetów.

tekst i fot. Barbara Kiełb

Laureatka Nagrody im. Antoniego 
Szpunara w roku szkolnym 2013/2014

W Zespole Szkól w Soninie po raz trzeci przyzna-
no Nagrodę im. Antoniego Szpunara. O powyższej 
nagrodzie i jej sponsorze informowano już wcześniej 
na łamach Głosu Gminy Łańcut. Tym razem otrzy-
mała ją Małgorzata Grad. Jako absolwentka Publicz-
nego Gimnazjum w Soninie ma wysokie osiągnięcia 
wypracowane własnym wytrwałym działaniem. Do-
tyczą one przede wszystkim sportu i matematyki. 
Niejednokrotnie reprezentowała naszą placówkę na 
różnorodnych konkursach i przeglądach, odnosząc 
znaczne sukcesy.
Osiągnięcia matematyczne:
•	 I miejsce w 2010 r. na X Gminnym konkursie Ma-

tematycznym klas VI – „Matematyczne Szranki’,
•	 I miejsce w 2013 r. na XI Powiatowym Konkursie 

Matematycznym dla uczniów klas II gimnazjum,
•	 I miejsce w 2014 r. w XXI Konkursie Matema-

tycznym im. Prof. Jana Marszała dla szkół gim-
nazjalnych.

Osiągnięcia sportowe:
•	 II miejsce indywidualnie i I miejsce drużynowo 

w Gimnazjadzie Gminy Łańcut w tenisie stoło-
wym,

•	 I miejsce indywidualnie i drużynowo w Gimna-

zjadzie Powiatu Łańcut w tenisie 
stołowym,

•	 VI miejsce drużynowo w Rejono-
wej Gimnazjadzie (półfinały woje-
wódzkie),

•	 zwycięstwo w konkursie Sporto-
wiec Roku 2013/2014 w Publicz-
nym Gimnazjum w Soninie.
Uczennica ta w ciągu całej eduka-

cji szkolnej osiągała wysokie wyniki 
w nauce i zachowaniu, a po zajęciach 
szkolnych rozwijała swoje zaintere-
sowania w szkole muzycznej, ucząc 
się gry na flecie. Rada Pedagogiczna 
Powiatowego Zespołu Ognisk pracy 
pozaszkolnej w Łańcucie przyznała jej 
tytuł „Talent Roku 2013”, jako uczest-
niczce zajęć pozaszkolnych, prowa-
dzonych przez nauczyciela tejże pla-
cówki Panią mgr Dorotę Ziajor. Na za-
kończenie roku szkolnego 2013/2014 
otrzymała Nagrodę Wójta Gminy Łań-
cut oraz wyróżnienie w kategorii „Naj-
lepszy Czytelnik”, przyznane przez bi-
bliotekę szkolną. Na pewno powyższe 

sukcesy Małgosia zawdzięcza sobie i 
jej rodzicom. To także zasługa nauczy-
cieli, zwłaszcza Alicji Hepnar i Witol-
da Kuźniara, dzięki którym doskonali-
ła swoje umiejętności matematyczne i 
sportowe.

Lucyna Surmacz, fot. archiwum 

„Wysocki przedszkolak: mały i duży,
dba o przyrodę i przyrodzie służy”

Stale pogarszający się stan środowiska przyrod-
niczego jest tematem dyskusji na całym świecie.  
Dlatego ogromnie ważna jest świadomość, że ochro-
na i kształtowanie środowiska w którym żyjemy jest 
koniecznością, a zatem podstawowym obowiązkiem 
każdego człowieka, gdyż każdy jest tylko chwilo-
wym użytkownikiem tego środowiska i ma obowią-
zek przekazać je innym - następnym pokoleniom.

W przedszkolu w Wysokiej kształtowanie wła-
ściwej postawy wobec środowiska rozpoczynamy od 

najmłodszych lat. Jednym ze skutecz-
nych czynników aktywizujących dzie-
ci wykorzystywany przez nauczycielki 
był  bezpośredni kontakt z przyrodą, 
która jest bogatym źródłem przeżyć, 
wrażeń, doznań poprzez zabawę, dzia-
łania i doświadczenia.  

Bezpośrednie zetknięcie dziecka z 
przyrodą wywołuje u niego chęć ak-
tywnego działania w niej, a także bu-

dzi uczucia opiekuńczości i przyjaźni 
wobec świata roślin i zwierząt – jest to  
uczenie się przez przeżywanie. Głów-
nym celem przeprowadzonych działań 
proekologicznych w przedszkolu w 
Wysokiej  w roku szkolnym 2013/2014 
było:
•	 zbliżanie dzieci przedszkolnych w 

cd. na str. 36
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świat przyrody, jej praw i piękna, 
zaznajamianiu ich z zagrożeniami 
ekologicznymi,

•	 budzenia szacunku do różnorod-
nych form życia, 

•	 budzenie potrzeby działania na 
rzecz najbliższego środowiska,

•	 kształtowanie poczucia współod-
powiedzialności za stan środowi-
ska przyrodniczego.
Aby móc osiągnąć te cele, edukację 

ekologiczną prowadzono systematycz-
nie, zgodnie z porami roku, w różno-
rodnych - atrakcyjnych i angażujących 
do działań formach, które były jedno-
cześnie adekwatne do wieku dziecka i 
możliwości rozwojowych dzieci.
Główne akcje, konkursy, spotkania, 
wycieczki:
1. Spacery po nieznanych zakątkach 

wsi Wysoka, rozwijanie aktywnych 
form wypoczynku na łonie natury - 
dzień turystyki (5–6 latki).

2. Pierwszy Dzień Jesieni – barwy 
jesieni, zapoznanie z charaktery-
stycznymi zmianami w przyrodzie 
jesienią, zbieranie jesiennych da-
rów przyrody, wykonywanie prac 
o tematyce jesiennej różnymi tech-
nikami plastycznymi, zabawy na 
świeżym powietrzu.

3. „Dzień Misia” – wspólna zabawa 
oraz uświadomienie dzieciom wa-
runków życia niedźwiadka i poję-
cia gatunek chroniony.

4. „Dzień drzewa” – sadzenie czere-
śni  – drzewka przyjaźni w ogro-
dzie przedszkolnym.

5. Wizyta pani dogoterapeutki z psem Dudusiem. 
Czytanie bajeczki „Przyjaciel pies”, rozmowy na 
temat psów pracujących. Właściwe zachowania 
dzieci wobec psów. Pokaz bezpiecznej postawy 
w przypadku ataku psa. 

6. Słuchanie ekobajek Misia Kubusia oraz na ich 
podstawie przeprowadzenie  konkursu plastycz-
nego pt. „Ulubiona ekobajka Kubusia” – (5-6 
latki). 

7. Przygotowanie programu artystycznego słow-
no muzyczno – tanecznego dla dzieci niepełno-
sprawnych z „Caritas” w Wysokiej o tematyce 
przyrodniczej – (5-6 latki)

8. Dzień życzliwości – i ty możesz zostać życzli-
wym dla ludzi, zwierząt i roślin.

9. Zwiedzanie wystawy etnicznej  dotyczącej kul-
tury Indian zorganizowanej w Ośrodku Kultury 
w Wysokiej. Wykorzystanie naturalnych elemen-
tów w strojach indiańskich (skóry, pióra, kamyki 
itp.)

10. Udział w gminnym konkursie Ekologicznym 
„Ekoląg - Dziwoląg” (5–6 latki)

11. Udział w Ogólnopolskim Konkursie Ekologicz-
nym dla przedszkoli „Drugie życie śmieci” zor-
ganizowany przez Buliba. pl (5–6 latki)

12. Pieczenie pierniczków świątecznych.(5–6 latki)
13. Dokarmianie ptaków. Obserwowanie  ptaków 

które są w najbliższym otoczeniu dzieci - gatunki 
ptaków przylatujących do karmnika.

14. Przedstawienie programu artystycznego „Cztery 
pory roku” z okazji święta Babci i Dziadzia. 4–5 
latki

15. „Dzień kota” ogólnoprzedszkolna akcja promują-
ca zwyczaje kocie. Wizyta kota Lakiego w przed-
szkolu. Zorganizowanie wystawy fotograficznej 
„Miłośnicy kotów”.

16. Rozpoczęcie akcji ogólnoprzedszkolnej „Kwiaty 
za puszki” - zbieranie puszek aluminiowych po 
różnych napojach, a dochód przeznaczony jest na 
rośliny do ogrodu przedszkolnego. 

17. Uroczyste pożegnanie zimy i powitanie wiosny 
„Topienie Marzanny”.

18. Rozpoczęcie akcji prozdrowotnej „Zdrowy zą-
bek” - mycia zębów (5–6 latki)

19. „Dzień Marchewki” - promowanie zdrowej żyw-
ności. (5-6 latki)

20. Konkurs wiedzy „Czyste powietrze wokół nas” 
5–6 latki

21. Marsz Ekologiczny - ogólnoprzedszkolny – pro-

mowanie życia w zgodzie z przy-
rodą bez dymów i zanieczyszczeń. 

22. Konkurs wiedzy ekologicznej „Ku-
busiowi przyjaciele natury” 5-6 
latki.

23. Spotkanie ze strażakami z Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Wysokiej.

24. Wycieczka do zagrody garncar-
skiej w Medyni Głogowskiej - za-
poznanie dzieci z ginącym zawo-
dem garncarza. Lepienie z gliny.
(5-6 latki) 

25. Dzień „Niezapominajki - to są 
kwiatki z bajki”,- rozwijanie po-
czucia piękna kwiatów - symbol 
pamięci o kimś.

26. Teatrzyk Bajka” „Wielkie sprawy 
małej żaby” – promowanie warto-
ści ekologicznych.

27. Wyjazd do Godowej do Zagrody 
ekologicznej „Szmer”. Poznawanie 
zwierząt hodowlanych, sposobu 
karmienia zwierząt, procesu wy-
robu masła, przejazdy bryczką, na 
kucyku, pociągiem, wozem, lepie-
nie z gliny (3–4 latki).

28. Udział w powiatowym konkursie 
plastycznym „Czyste powietrze 
wokół nas” organizowanym przez 
PPIS w Łańcucie dla 6 latków - Za-
jęcie III miejsca przez Bartosza B. 
oraz IV miejsca  przez Dominikę B. 

Oprócz tego sukcesywnie w ciągu 
roku:
29. Zrealizowano programy ekologicz-

ny i profilaktyczny „Kubusiowi 
przyjaciele natury” oraz „Czyste 
powietrze wokół nas” 5–6 latki .

30. Organizowano spacery i wycieczki 
nad rzekę, pole, sad, łąkę, Na spa-
cerach dzieci zbierały kolorowe li-
ście, trawy, nasiona, inne materiały 
do prac plastycznych.

31. Dokonano zapisu fotograficznego 
dzieci, ciekawych miejsc, zwierząt 
oraz roślin .

32. Zakładano kąciki przyrody i kąci-
ki zieleni stosownie do pory roku. 
Dzieci przynosiły do sal kwiaty de-
koracyjne. 

33. Przeprowadzano z dziećmi do-
świadczenia przyrodnicze dotyczą-
ce wody, różnych rodzajów gleby, 
wiatru.

34. Wykonywano z dziećmi soki owo-
cowe (marchewkowy, jabłkowy i 
winogronowy), smakowano prze-
twory owocowe (dżemy, kom-
poty, owoce suszone, surówki). 
Zapoznawano dzieci z owocami, 
warzywami za pomocą różnych 
zmysłów: węchu, smaku, dotyku, 
wzroku. Promowano  zdrowe od-
żywianie się .

35. Przybliżano dzieciom cel i zasady 
segregacji śmieci. Zdrowe środo-
wisko – zdrowe pokarmy – zdrowy 
człowiek.

„Wysocki przed-
szkolak: mały i 
duży,
dba o przyrodę i 
przyrodzie służy”
cd. ze str. 35
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Przedszkolaki dla Hospicjum
Nie wystarczy dawać temu, kto prosi;
trzeba dawać temu, kto potrzebuje.

Dzień Dziecka – to jeden z najpiękniej-
szych i najbardziej wyczekiwanych przez 
dzieciaki dni. Z tej okazji w Przedszkolu 
w Wysokiej została zorganizowana akcja 
charytatywna pt. „I Ty możesz sprawić, aby 
ten dzień był bardziej kolorowy i radosny”, 
której celem była zbiórka drobnych upo-
minków dla Podopiecznych Hospicjum dla 
dzieci.

W akcji czynny udział wzięli pracow-
nicy przedszkola, rodzice i dzieci. Zbie-
raliśmy kosmetyki dla dzieci (chusteczki 
nawilżane, szampony, kremy), słodycze, 
zabawki, książki, bajki, puzzle. Ponadto ze-
braliśmy ok. 150 kg nakrętek plastikowych, 
które również zostały przekazane do Ho-
spicjum. Pieniądze z ich sprzedaży zostaną 
przeznaczone na zakup kosmetyków pie-
lęgnacyjnych i leków potrzebnych chorym 
dzieciom. 

Dziękujemy wszystkim, którzy bezin-
teresownie z dobroci serca wzięli udział w 

akcji i chcą pomagać innym.
Dając choć mamy niewiele wzbudza-

my w sercach ludzkich nadzieję. Bo „do-
bry człowiek, w mętnych zdarzeń tłumie, 

prawdziwą ścieżkę zawsze znaleźć umie”. 
(J.W. Goethe)

Danuta Bembenek, fot. archiwum

Dzień Matki w Wysokiej
„Za dobroć w oczach Twych
Kochana Mamo, dziękuję Ci.”

26 maja jest w Polsce dniem za-

rezerwowanym w kalendarzu dla na-
szych Mam, jednak w różnych krajach 
Dzień Matki jest obchodzony w róż-

nych terminach – w Tajlandii jest to 12 sierpnia, a w 
Indonezji 22 grudnia. 

Z okazji  tego święta dzieci z Przedszkola Publicz-
nego w Wysokiej zaprosiły swoje ukochane Mamy na 
akademię, by wyrazić im swoją wdzięczność i szacu-
nek. Przedszkolaki z młodszych grup śpiewały oko-
licznościowe piosenki, recytowały wierszyki i tań-
czyły proste tańce. Grupa starszaków zaprezentowała 
natomiast przedstawienie pt. „Szewczyk Dratewka”, 
w którym oprócz głównej postaci wystąpiły: Cza-
rownica, Dobosz, oddział mrówek i pszczółek oraz  
kaczki.  Przedstawienie zakończyło się odtańczeniem 
poloneza do Marsza Mendelsona. Mamy tańczyły 
wspólnie z dziećmi. „Kapela Wysoczanie” umilała 
gościom czas przy słodkim poczęstunku. 

Mamy nie kryły wzruszenia oglądając występy 
swych pociech. Po zakończeniu części artystycznej 
każda z nich otrzymała laurkę ze zdjęciem dziecka, 
kwiaty, słodkie buziaki oraz najserdeczniejsze życze-
nia płynące z małych serduszek.

Barbara Głąb, fot. archiwum

36. Wprowadzono zasadę oszczędza-
nia wody podczas mycia rąk i ząb-
ków.

37. Wprowadzono zasadę oszczędza-
nia w sali energii elektrycznej oraz 
zachęcano do jej oszczędzania w 
domu.

38. Czytano książeczki o tematyce 
przyrodniczej i ekologicznej oraz 
słuchano słuchowiska i bajki pro-
mujące działania proekologiczne. 
Odpowiadano na liczne pytania 

dzieci. Oglądano filmy przyrodni-
cze i liczne ilustracje.  

39. Opracowano dla rodziców artykuły 
promujące wartości proekologicz-
ne.

40. Przeprowadzono akcję zbierania 
nakrętek.

41. Udostępniano kolorowanki  o te-
matyce przyrodniczej i  ekologicz-
nej.

42. Podczas zabaw w ogrodzie przed-
szkolnym dbano o rośliny, rozwija-

no umiejętność szanowania roślin.
Dzięki tym działaniom, owocnej współpracy 

nauczycieli, dzieci przekonały się, że razem z bogac-
twem roślin i zwierząt są one współmieszkańcami 
planety Ziemi. Aby zdobyta wiedza przekształciła się 
w pro-ekologiczne nawyki, musimy wszyscy dawać 
przykład własną postawą i wzorowym  działaniem, 
a właściwie „proekologicznym sposobem na życie. 
Wówczas możemy mieć nadzieję, że marzenie o Zie-
mi pięknej i zdrowej stanie się rzeczywistością.

tekst i fot. Barbara Barnat
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Podsumowanie roku szkolnego 
2013/2014 w PG w Wysokiej

Osiągnięcia:
- najlepszy wynik egzaminu gimnazjalnego w 

gminie: język polski, historia i wos i matematyka 
– 7 stanin, język angielski – 6 stanin, przedmioty 
przyrodnicze – 5 stanin.

- osiągnięcia sportowe:
1. Na szczeblu rejonowym:
•	 Izabella Niemczak (IIa), Marcin Szpunar (IIa), 

Krystian Cebeńko (IIb), Michał Cieszyński (I) – 
III miejsce  - szachy drużynowe

2. Na szczeblu powiatowym:
a) indywidualnie:
•	 Wiktoria Szurlej (IIa) – III miejsce – bieg na 100 

metrów
•	 Kamil Szmuc (IIIa) – I miejsce – skok w dal
•	 Karolina Szmuc (IIa) – I miejsce – bieg na 300 

metrów
•	 Natalia Cybulska (IIIb) – I miejsce – rzut oszcze-

pem
•	 Kacper Długosz (IIIa) – I miejsce – rzut oszcze-

pem
•	 Izabella Niemczak (IIa) – II miejsce – szachy
•	 Marcin Szpunar (IIa) – II miejsce – szachy
•	 Michał Cieszyński (I) – III miejsce - szachy
b) drużynowo:
•	 Wiktoria Szurlej (IIa), Karolina Szmuc (IIa), Kin-

ga Siwula (IIa), Paulina Wiater (I) – III miejsce 
– sztafeta 4×100 metrów

•	 Krzysztof Kluz (IIIa), Kamil 
Szmuc (IIIa), Damian Wisz (IIb), 
Daniel Hawro – II miejsce -  szta-
feta 4×100 metrów

- konkursy:
Na szczeblu powiatowym:
a) indywidualnie:
•	 Kamila Barnat (IIIa) – II miejsce 

w IV Powiatowym Konkursie Wie-
dzy o Krajach Anglojęzycznych 
„Culture Twister”, organizowanym 
przez Zespół Szkół Nr 3 im. M. 
Kopernika w Łańcucie

•	 Aleksandra Hadław (I) - III miejsce 
w Powiatowym Międzyszkolnym 
Konkursie Praktycznej Znajomości 
Języków Obcych „Bądź Poliglotą”

•	 b) drużynowo:
•	 Kamila Barnat (IIIa), Anna Bogacz 

(IIIa), Karol Sienkiewicz (I), Fa-
bian Lekki (I), Dariusz Rejman  (I), 
Bartosz Wójcik (I) - III miejsce w 
II Powiatowym Konkursie Języko-
wym „Językomaniak to Ja” orga-
nizowanym przez I Liceum Ogól-
nokształcące im. H. Sienkiewicza 
w Łańcucie oraz Szkołę Językową 
PROMAR

- najwyższa ocena od wizytatorów 
Kuratorium Oświaty w Rzeszo-
wie w obszarze: Uczniowie naby-
wają wiadomości i umiejętności 
określone w podstawie programo-
wej 

Ważne wydarzenia z życia uczniów :
- wybory do Samorządu Szkolnego
- akademie z okazji Dnia Edukacji 

Narodowej, Odzyskania niepodle-
głości, Dnia Patrona, uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja, kanonizacji 
Jana Pawła II.

- Parafiada w Wysokiej

- Wigilie klasowe, Rekolekcje Wiel-
kopostne

- otrzęsiny klasy pierwszej, Mikołaj-
ki, zabawa choinkowa, dyskoteki, 
wyjazdy do Rzeszowa na kręgle, 
gokarty, na Politechnikę, do kina, 
wieczory filmowe, wyjazd na nar-
ty oraz na lodowisko do Dębicy, 
Dzień Sportu

- warsztaty i pokazy chemiczne
- projekty edukacyjne o tematyce 

historycznej, religijnej, językowej, 
sportowej i o graffiti 

- lekcje muzealne
-  prelekcja policjanta „Nastolatek a 

prawo”
- IV Szkolny Dzień Promocji Zdro-

wia
- Dzień Języków Obcych
- Dzień Otwarty Publicznego Gim-

nazjum w Wysokiej, kiedy obecni 
gimnazjaliści oprowadzali po szko-
le naszych przyszłych uczniów

- wizyta księdza Jana Jakubowskie-
go, który opowiedział o działalno-
ści duszpasterskiej i swoim zaan-
gażowaniu w działalność NSZZ 
„Solidarność”

- spotkania z poetami: Jolantą Mich-
na z Wysokiej i Stanisławem Boż-
kiem z Łańcuta.
Każde z wydarzeń było ważne 

zarówno dla uczniów jak i dla nas na-
uczycieli. Podsumowując – w minio-
nym roku szkolnym wiele nauczyli-
śmy się – nie tylko w czasie lekcji, ale 
również  uczestnicząc w warsztatach, 
pokazach czy projektach, spotkaliśmy 
wielu ciekawych ludzi, rozwijaliśmy 
umiejętności obywatelskie. 

Anna Trawka Nauczyciel PG 
w Wysokiej, fot. archiwum

Zuchy na Majdańskiej Polanie
Na skraju Puszczy Solskiej, w so-

snowym borze, w pewnym oddaleniu 
od zabudowań wsi Majdan Sopocki, 
kryje się rozległa polana, która każde-
go roku, gdy zbliża się lato, przyciąga 
łańcuckich harcerzy kochających szum 
drzew, śpiew ptaków, zapach płoną-
cego ogniska oraz trudy obozowego 
życia. Lekko pofałdowany teren po-
przecinany licznymi strumieniami po-
woduje, że zbliżając się nie widzimy 
jej, ale wyłania się nagle po przebyciu 
kolejnego zakrętu. 

Wyjątkowości temu miejscu doda-

ją harcerskie namioty ustawione w du-
żym kręgu dookoła polany. Po lewej od 
„wejścia” znajdują się namioty funk-
cyjne: kadra, stołówka - pieszczotliwie 
nazywana „Krystyną”, kuchnia wybu-
dowana metodą polową nęcąca pysz-
nymi aromatami od rana do wieczora, 
polowe umywalnie i prysznic. Ta część 
kuchenno-łazienkowa znajduje się na 
skarpie zawieszonej nad strumieniem. 
W centrum, na placu apelowym, po-
wiewa polska flaga. Wieczorne obozo-
we ognisko zapalane jest na sąsiedniej 
polanie w odpowiednio zabezpieczo-

nym miejscu.
To w te miejsca wyobraźnia będzie przenosić zu-

chy, które po raz pierwszy wyjechały na obóz har-
cerski. Spędzili tu wspaniałe chwile z przyjaciółmi, 
instruktorami i harcerzami na Stanicy Zuchowej 
Nieobozowej Akcji Letniej „Tropiciele Leśnych Ta-
jemnic z Antkiem Cwaniakiem” i Zbiórki Gromady 
„Dobre Przygody”.

Stanica zuchowa przy obozie harcerskim Hufca 
ZHP w Łańcucie na polanie Majdanu Sopockiego 
zorganizowana została pierwszy raz. Już sam przy-
jazd pod namioty do lasu świadczył o dzielności i 
zaradności najmłodszych przedstawicieli harcerstwa. 
Prawie sześćdziesiąt zuchów przeżyło ten czas wyka-
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zując się samodzielnością, odwagą, chęcią do dzia-
łania i uczestnictwa w bogatym w ciekawe, wycho-
wawcze i edukacyjne elementy, programie. Pomimo 
niezbyt łaskawej pogody, ze strony dzieci nie padały 
słowa narzekania, a wręcz przeciwnie: zachwytu i za-
angażowania. 

Przez te cztery dni zuchy nauczyły się wielu pio-
senek i pląsów, poznały sylwetki znanych podróżni-
ków, dowiedziały się o działaniach Armii Krajowej, 
o bohaterstwie najmłodszych uczestników Powstania 
Warszawskiego, jak też poznały w zarysie historię 
i charakterystykę Roztocza. Prócz tego uczyły się 
szyć, malowały, rysowały, wyklejały, ćwiczyły pa-
mięć i orientację w terenie, tworzyły mapy, budowały 
szałasy. Same chętnie podejmowały odpowiednie dla 
swojego poziomu wyzwania. Każdy dzień rozpoczy-
nał się gimnastyką poranną i zuchowym apelem, a 
kończył pożegnaniem dnia.

Zuchy zapoznały się z pracą służb mundurowych 
i dziedzinami, w jakich działają. Wraz ze strażakiem 
uczyły się zachowania w sytuacji zagrożenia, re-
agowania na pożary, bezpiecznej ewakuacji swoich 
kolegów i koleżanek z miejsca, w którym występuje 
niebezpieczeństwo. Mogły spróbować obsługi hy-
dronetki. Zaproszony policjant mówił im o zasadach 
bezpieczeństwa, przepisach ruchu drogowego, a w 
ramach ciekawostki zaprezentował techniki krymina-
listyczne. Na zakończenie rozdał opaski odblaskowe.

Nawiązując do harcerskich tradycji żołnierskich 
zainteresowanie wzbudziła praca wojskowego, mun-
dur, maskowanie, rodzaje wojsk i inne elementy 
tego życia. Poznając prace pielęgniarki i ratownika 
medycznego, ćwiczyły pierwszą pomoc, sposoby ra-

dzenia sobie w sytuacjach zagrożenia 
mogących przydarzyć się każdemu. 
Na spotkanie przyjechał też leśniczy, 
który swoimi opowieściami wzbudził 
dużą ciekawość u zuchów i liczne py-
tania. Zuchy same dbały o higienę i 
porządek w namiotach, uczestnicząc 
w konkursach czystości. Wyrabiały w 
sobie zaradność i samodzielność. Nie 
zabrakło elementów na wesoło.

Do leśnej stanicy zuchy przyby-
ły wraz z grupą harcerzy z 12 Wielo-
poziomowej Drużyny Harcerskiej z 
Handzlówki i 11 Wielopoziomowej 
Drużyny Harcerskiej „Wagabunda” 
w Markowej, którzy czując ogromną 
odpowiedzialność z zaangażowaniem 
pomagali młodszym druhom w obozo-
wym funkcjonowaniu, przygotowując 
im zajęcia, prowadząc zabawy, ucząc i 
dając przykład. Ta grupa osób w wie-
ku starszoharcerskim i wędrowniczym 
(gimnazjum i szkoła średnia) stanowi 
bardzo dobry materiał na przyszłych 
instruktorów harcerskich. Młodzi pa-
sjonaci harcerstwa, którzy przez cały 
rok działają w swoich drużynach, są 
odpowiedzialnymi, dojrzałymi ludźmi 
żyjącymi według wartości zapisa-
nych w Prawie i Przyrzeczeniu Har-
cerskim. W trakcie trwania stanicy 
zuchowej wielokrotnie wykazali się 
swoją wiedzą i wyrobieniem. Z pew-

nością zuchy wiele się od swoich 
starszych druhen i druhów nauczyły.

Przez cały czas nad dziećmi opiekę 
sprawowały zuchmistrzynie, czyli dru-
hny drużynowe gromad, które przez 
całą dobę nie opuszczały swoich pod-
opiecznych zapewniając im poczucie 
bezpieczeństwa i stabilności. Wciąż 
uśmiechnięte, pełne energii oraz otwar-
te na dzieci, ich troski i pytania powo-
dowały, że zuchy nie smuciły się i nie 
tęskniły ale tętniły życiem, pochłaniały 
ogrom pozytywnych wrażeń, uczyły 
się wielu umiejętności i bawiły się w 
najlepsze. Druhny te, na co dzień na-
uczycielki, to prawdziwy skarb w pro-
cesie wychowawczym dzieci. Po ca-
łorocznych zmaganiach szkolnych nie 
było w nich ani odrobiny zmęczenia i 
zniechęcenia. Świadome swojej misji z 
oddaniem i miłością ją wypełniają.

Kadrę i zarazem grono organiza-
torów Stanicy Zuchowej Nieobozowej 
Akcji Letniej stanowili doświadcze-
ni instruktorzy harcerscy mający na 
swoim koncie wieloletni dorobek pra-
cy wychowawczej w drużynach, na 
obozach, jako nauczyciele i działacze 
społeczni. W większości to członkowie 
Kręgu Instruktorskiego „Czerwone 
Korale” oraz Kręgu Instruktorskiego 
„Więź”. Oni przygotowywali zajęcia, 
prezentując ciekawe zawody, ucząc za-
sad zachowania i technik przydatnych 
w życiu, przekazywali swoją wiedzę, a 
nawet pokazali jak można pozytywnie 
i bezpiecznie się bawić tak, by wszyscy 
w koło cieszyli się z nimi. Komendant-
ka i Programowa z pewnością musiały 
wiele dni poświęcić na przygotowanie 
całości na tak wysokim poziomie. 

Kompetentny i zgrany zespół, 
kompletna dokumentacja świadczą-
ca o zachowaniu przepisów i przede 
wszystkim wartości wynikające z me-
todyki harcerskiej jako podstawy, to 
klucz do udanego i zarazem korzyst-
nego wychowawczo i rozwojowo wy-
poczynku. Opiekę medyczną stanowiła 
druhna Piguła, przez dzieci nazwana 
Doktorem Pigułeczką, a była to za-
wodowa, doświadczona pielęgniarka, 
jednocześnie instruktorka harcerska, 
która całe swoje serce oddała pracy z 
dziećmi i młodzieżą, chętnie pełniąc tą 
funkcję jako wolontariusz.
Nasze gromady zuchowe, które przy-
były to: 1 Gromada Zuchowa „Poszu-
kiwacze Przygód” z Łańcuta, 2 Gro-
mada Zuchowa „Mali Wędrownicy” 
z Białobrzeg, 4 Gromada Zuchowa 
„Kolorowe Nutki” z Handzlówki, 25 
Gromada Zuchowa „Leśne Ludki” 
z Korniaktowa i 26 Gromada Zu-
chowa „Słoneczna Gromada” z Bud 
Łańcuckich.

Phm. Andrzej Barnat HR

Nabór do ALS Gminy Łańcut
Drużyny męskie chętne do gry w rozgrywkach Amatorskiej Ligi Siatkówki Gminy 

Łańcut w sezonie 2014/2015 proszone są o nadesłanie e-maila zgłoszeniowego na adres 
marcincys72@o2.pl do dnia 20.09.2014r. W e-mailu powinna znajdować się:

•	 nazwa drużyny,
•	 tel. kontaktowy do kapitana, trenera lub opiekuna drużyny, 
•	 aktualne zdjęcie drużyny,
•	 skład drużyny,

Warunkiem niezbędnym do zakwalifikowania się do rozgrywek dla drużyn przyję-
tych do Ligi (ogłoszenie w dniu 21.09.2014 r.) będzie opłacenie wpisowego w wysokości 
podanej poniżej do dnia 03.10.2014 r.

Wpisowe:
Liga męska 400 zł – drużyny z terenu gminy Łańcut 300 zł,

Kwotę wpisowego można wpłacić gotówką w biurze Centrum Kultury Gminy Łańcut 
w Wysokiej 49 (dawny internat Zespołu Szkół) podając dane niezbędne do wypisania fak-
tury (nazwa, adres i numer NIP firmy lub osoby, na jaką ma być wystawiona faktura) lub 
też przesłać na konto Centrum Kultury Gminy Łańcut podając dane do faktury na numer 
rachunku: BS Łańcut 29 9177 0008 2001 0000 3216 0001 z dopiskiem Amatorska Liga 
Siatkówki. Proszę o dokonywanie wpłat nie wcześniej niż ukaże się oficjalny komunikat 
o zakwalifikowaniu do rozgrywek. 

Organizator po zebraniu zgłoszeń i dokonaniu wpłat wpisowego do Ligi ogłosi sys-
tem rozgrywek. Pierwszeństwo w zapisach będą miały drużyny z terenu gminy Łańcut, 
pozostałe ekipy zostaną przyjęte wg kolejności zgłoszeń.

Rozpoczęcie rozgrywek planowane jest na koniec października 2014 r., dokładna data 
zostanie ogłoszona po podaniu terminarza IV ligi męskiej. Mecze ligowe będą rozgrywa-
ne w niedziele lub soboty (wyjątkowo).

Wszelkie pytania proszę kierować na maila marcincys72@o2.pl
koordynator ALS Marcin Kisała

SZKOŁA



str. 40

„Młodzi Albigowianie” za granicą

Czerwiec i lipiec obfitował „Młodym 
Albigowianom” w wyjazdy.

Od 5 do 10 czerwca gościli, jako jedyny 
zespół zagraniczny, na jubileuszu 50-lecia 
Zespołu Folklorystycznego „Chez Nous en 
Nivernais” w Nevers we Francji. Instruktor-
ka zespołu Agnieszka Lekowska-Grad przy-
gotowała piękny program złożony z tańców 
rzeszowskich, przeworskich, lubelskich, 
poloneza i krakowiaka oraz wielu przyśpie-
wek wytańczonych i wyśpiewanych przy 
akompaniamencie mini-kapeli Zdzisława 

Głuszka. Zespół pięknie zaprezentował się 
w barwnym korowodzie ulicami Nevers, a 
potem w koncercie jubileuszowym w parku 
miejskim. Na ręce przewodniczącej grupy 
francuskiej Evelyne Gadat młodzi tancerze 
złożyli – wraz z pamiątkami z Polski – gra-
tulacje i życzenia oraz zaproszenie do od-
wiedzenia naszych stron.

Warto przypomnieć, że zespół „Chez 
Nous en Nivernais” gościł w naszej gmi-
nie w latach 2003 i 2005, a „Młodzi Albi-
gowianie” uczestniczyli w jego 40-leciu w 

2004 roku.
Kolejną eskapadę młodzi artyści z 

Albigowej odbyli w dniach od 13 do 19 
lipca. Przez tydzień brali udział w Mię-
dzynarodowym Spotkaniu Zespołów Folk-
lorystycznych w miejscowości Žirovnice 
w Czechach. Było to spotkanie czesko
-polsko-słowackie. Szczególne wrażenie 
zrobiły na młodzieży warunki, w jakich 
musieli „kwaterować”: namioto–szałasy na 
leśnej polanie, bez elektryczności, bez 
dostępu do internetu i łączności komórkowej. 
Niemniej wszyscy bardzo chwalili sobie ak-
tywnie spędzony czas. Poświęcali go na do-
skonalenie artystycznego rzemiosła, ale tak-
że na prezentację tradycyjnej kuchni swoich 
narodów. Biorące udział w spotkaniu zespo-
ły „Młodzi Albigowianie” i „Dubravienka” 
z Preszowa na Słowacji przyjechały 
prosto na Festiwal Kwiatów do Albigowej 
i zaprezentowały się na nim 20 lipca.

Należy tutaj przypomnieć, że ożywio-
na współpraca polsko-czesko–słowacka 
realizowana jest dzięki zabiegom i kontak-
tom instruktorki „Młodych Albigowian” 
Agnieszki Lekowskiej–Grad. Decydującą i 
twórczą rolę ze strony słowackiej odgrywa 
w nich Stefan „Pitio” Ferenc z Preszowa. 
Stąd częste wizyty grup słowackich i wy-
jazdy albigowian na Słowację i do Czech. 
„Młodzi Albigowianie”, ich rodzice i in-
struktorka wspomagają te kontakty także 
organizacyjnie i finansowo. (iw)

fot. Andrzej Łobaza

NORW Caritas w Wysokiej
Dzięki zaproszeniu ks. dyrektora Artu-

ra Jańca mieliśmy okazję 1 czerwca 2014 
r. wystąpić w Leszczawie Dolnej. Wycho-
wankowie wraz z opiekunami i wychowaw-
cami z naszego Ośrodka zaprezentowali 
inscenizację  baśni pt. „Calineczka”. To 
spotkanie było również okazją do zaprezen-
towania prac artystycznych NORW Caritas 
w Wysokiej. Dodatkowo wszystkie dzieci 
z okazji dnia dziecka otrzymały upominki 
ufundowane przez sieć sklepów Biedronka.

Z tym samym przedstawieniem wycho-
wankowie wystąpili 8 czerwca 2014 r. na 
łańcuckim boisku Zespołu Szkół Technicz-
nych, gdzie odbył się XIII Rodzinny Piknik 
Integracyjny Osób Niepełnosprawnych. 
NORW Caritas w Wysokiej był jedną z 
wielu prezentujących się placówek z nasze-
go powiatu. Widownia nagrodziła występ 
gromkimi brawami. Placówki przygotowa-
ły również stoiska prezentujące swój doro-
bek artystyczny. Dla zgromadzonych dzieci 
przygotowano liczne atrakcje m. in. zabawy 
i konkursy z nagrodami.

5 czerwca odprawiona została specjal-
nie dla pracowników Ośrodka Msza Święta. 
Była ona wyjątkowa dlatego, że stanowiła 
dziękczynienie za mijający rok, ale również 
i formę pożegnania ks. Krzysztofa Bieńcz-
ka. To on przez ostatnie 2 lata uświadomił 
nam, że wiara w Boga rodzi radość życia 
i potrzebę wspierania innych. Jesteśmy 
wdzięczni Bogu za to, że postawił na naszej 
drodze takiego człowieka, a jemu samemu 
życzymy wielu Łask Bożych w dalszej po-
słudze kapłańskiej.

Piękna pogoda towarzyszyła nam w 
dniu wycieczki do Kurozwęk, które od-
było się 4 lipca 2014 r.. Po przyjeździe na 
miejsce zwiedzanie zaczęliśmy od lochów. 
W ciemnościach i chłodzie odkrywaliśmy 
kolejne tajemnice rodu Popielów. Niejedne-
go z nas przeszyły dreszcze na widok kró-
la kąsanego przez myszy. Mroczny nastrój 
sprawił, że dzieci kurczowo trzymały się 
mam i opiekunów. Przewodnik poprowa-
dziła nas przez krużganki, dziedziniec, taras 
widokowy, kaplicę, sale balową i salony, aż 

do muzeum bogatego w kosztowności, ob-
razy i pamiątki rodziny Popielów. Następ-
nie wsiedliśmy do westernowego wozu i 
wyboistą droga dotarliśmy do zagrody z bi-
zonami, świnkami wietnamskimi, uśmiech-
niętymi lamami, zabawnymi strusiami i roz-
brykanymi kozami. W pałacu jak nadworni 
goście spożyliśmy pyszny obiad.

Kolejnym celem naszej wycieczki był 
Szydłów. Tam obejrzeliśmy skarbczyk, zre-
konstruowane, średniowieczne narzędzia 
tortur, synagogę i kościół św. Władysława. 
U kresu podróży pani kierownik zaprosiła 
nas na lody, po czym wróciliśmy do domu.

11 lipca 2014 r. w naszym ośrodku 
miało miejsce zakończenie roku szkolnego 
2013/2014. Uroczystość rozpoczęła się  od 
mszy św., którą odprawił dyrektor NORW 
Caritas Artur Janiec. Następnie kierownik 
Janina Surmacz podsumowała rok szkolny 
oraz poinformowała o rozpoczynających się 
wakacyjnych remontach.

Barbara Kolasa
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W albigowskiej Bibliotece

Jak co roku w maju każda biblio-
teka organizuje różne atrakcyjne formy 
promocji książki i czytelnictwa. Albi-
gowska biblioteka w tym roku zaprosi-
ła do współpracy Zespół Szkół, Przed-
szkole Publiczne, Klub Seniora, Zarząd 
KGW i wszystkich czytelników.

*Noc Bibliotek – 9 maja 2014 – 
wspólnie z Klubem Seniora, Zarządem 
KGW, nauczycielami i młodzieżą z 
Gimnazjum oraz Wydawnictwem Edy-
torial zorganizowaliśmy spotkanie au-
torskie ze Zbigniewem Trześniowskim 
połączone z promocją książki Boże la-
tarnie. Kapliczki i krzyże w Łańcucie i 
okolicy.

Zbigniew Trześniowski bardzo 
ciekawie opowiadał o swoich przygo-
dach w czasie gromadzenia materiałów 
i zdjęć do tej książki, o sobie, swojej 
pracy. Zachęcał do przeczytania także 

innych równie ciekawych pozycji jego 
autorstwa. Młodzież i dorośli z zain-
teresowaniem uczestniczyli w spotka-
niu zadając autorowi wiele ciekawych 
pytań, na które zawsze otrzymywali 
wyczerpujące odpowiedzi. Spotka-
nie upłynęło w bardzo miłej atmosfe-
rze. Można było obejrzeć wystawkę 
wszystkich książek Z. Trześniowskie-
go, którymi dysponuje tutejsza Biblio-
teka.

*Tydzień Bibliotek – od 8 do 
15 maja 2014 odwiedziły bibliotekę 
wszystkie klasy od 0 do 3 – nauczania 
początkowego oraz dzieci z świetlicy 
Zespołu Szkół ze swoimi wychowaw-
czyniami. W tym roku goście obejrzeli 
prezentację pt. Historia książki i po-
słuchali głośnego czytania wybranych 
przez siebie książek i bajek. Bibliote-
karka zachęcała do ciekawych podró-

ży w krainę książek i przypomniała o przestrzeganiu 
regulaminu, a także poczęstowała gości słodkościa-
mi. Dzieci wypożyczyły sobie piękne, kolorowe 
książeczki i zobowiązały się częściej odwiedzać bi-
bliotekę, przede wszystkim w czasie wakacji, kiedy 
szkolna biblioteka jest nieczynna.

*Spotkania autorskie z Małgorzatą Hadław – 23 
maja 2014 wspólnie z biblioteką szkolną zorganizo-
wałyśmy dla uczniów klas 1–3 spotkanie autorskie 
połączone z promocją nowej książki Wierszowane 
rozmaitości dla dzieci, rodziców i nauczycieli. P. 
Małgosia czytała dzieciom swoje wiersze, opowiada-
ła różne zabawne historie, później dzieci miały dużo 
pytań, na które autorka bardzo cierpliwie odpowia-
dała, mówiła o sobie, swojej rodzinie, zainteresowa-
niach i o swojej pracy nauczycielki... Dzieci przyjęły 
Autorkę bardzo ciepło serdecznie. Były podziękowa-
nia, kwiaty, zdjęcia i autografy...

Z równie gorącym przyjęciem spotkała się p. 
Małgosia w przedszkolu. Wszyscy bardzo uważnie 
słuchali jej wierszy i opowiadań, były brawa, dużo 
śmiechu i radości, a także „cały worek” pytań. Dzieci 
chwaliły się wyuczonymi wierszami i piosenkami, a 
na koniec podziękowały Autorce i wręczyły zrobione 
przez siebie piękne kwiatuszki. Było bardzo wesoło 
i miło.

*Cała Polska czyta dzieciom – w dniach 1–8 
czerwca 2014 r. obchodzony jest XIII Ogólnopolski 
Tydzień czytania dzieciom. Zaprosiłyśmy do Biblio-
teki gościa honorowego – Janinę Kuźniar – emery-
towaną nauczycielkę naszej szkoły, do wspólnego 
głośnego czytania przedszkolakom. Dzieci  chętnie 
wybierały sobie książeczki do czytania i bardzo 
grzecznie słuchały, po czym opowiadały co zapamię-
tały, zadawały mnóstwo pytań, mówiły wierszyki i 
śpiewały, za co otrzymały słodkości. Dzieci w po-
dziękowaniu za spotkanie i za bajki wręczyły czy-
tającym piękne kwiaty. Starszaki z Elżbietą Bytnar 
bardzo dużo wysiłku włożyły przygotowując test 
niespodziankę dla czytających, czyli album namalo-
wanych przez siebie ilustracji do ulubionych książek. 
Wszystkie grupy przedszkolne – ponad 100 dzieci – 
z swoimi wychowawczyniami odwiedzają regularnie 
bibliotekę i już zostały zaproszone na następne wrze-
śniowe spotkanie.

Jadwiga Łobaza, fot archiwum

„Weekend z rodziną 2014”
29 czerwca na placu przy Ośrodku 

Kultury w Głuchowie odbył się festyn 
rodzinny pn. „Weekend z rodziną”, 
zorganizowany przez Ośrodek Kultury 
i OSP w Głuchowie. Dużą pomoc w 
przygotowaniach i przeprowadzeniu 
imprezy otrzymaliśmy ze strony pra-
cowników CKGŁ.

O godz. 15.00 wystąpił Big Band z 
Kraczkowej, który rozpoczął program 
artystyczny, wykonując w swoim kon-
cercie standardy muzyki jazzowej. Za-
łożycielami zespołu są Wiesław i Kry-

stian Magoniowie (ojciec i syn), któ-
rzy sami grają, zachęcając innych do 
wspólnego muzykowania – w większo-
ści zespół opiera się na członkach ich 
rodziny. Wystąpiły także zespoły z OK 
Głuchów: wokalny „Chanson”, tanecz-
ny „Quest”, kabaret „Patologia”. Jak 
co roku zachwyciły wszystkich swoim 
występem głuchowskie przedszkolaki 
– tym razem były to 5 i 6 latki, które 
przeniosły zebranych do „Krainy kra-
snoludków” pod czujnym okiem Gra-
żyny Wojnowskiej, Anny Mokrzyckiej 

i Małgorzaty Trzyna. Bardzo ciekawa okazała się też 
scenka historyczna w wykonaniu młodzieży z Ze-
społu Szkół z Głuchowa, która zobrazowała moment 
koronacji księżniczki Jadwigi na królową Polski (ZS 
nosi imię Św. Jadwigi Królowej). Młodzież wystąpi-
ła w barwnych strojach nawiązujących do epoki, zaś 
widowisko dopełniła okolicznościowa scenografia – 
całość przygotowały nauczycielki Alicja Pelc i Alicja 
Kuźniar. Duże zaciekawienie wzbudził premierowy 
występ najmłodszej grupy tanecznej zespołu „Quest” 
w układzie „Tęcza”. Małe dzwoneczki w asyście nie-

cd. na str. 42
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co większych tancerek stanowiły pięk-
ny obrazek, kolorowe stroje na tle wie-
lobarwnej tęczy, a w nich debiutantki, 
które znakomicie poradziły sobie z tre-
mą. Starsza grupa zatańczyła dwa ukła-
dy, jeden z nich przyniósł zespołowi 
sukces na konkursie tańca sportowe-
go w Nisku w br. We wrześniu zespół 
będzie obchodził jubileusz 10-lecia 
swojej działalności, który od począt-
ku prowadzi Anna Dubiel. Wystąpiły 
także dwie solistki – Izabela Kochman 
z Głuchowa i Karolina Morawska z 
Rogóżna (laureatki konkursów pio-
senki). Ważnym wydarzeniem podczas 
festynu było wręczenie nagród dla 
druhen z drużyny młodzieżowej OSP, 
które zajęły czołowe miejsca w kon-
kursie pożarniczym na szczeblu gmin-
nym i powiatowym. Nagrody wręczyli: 
prezes OSP Głuchów Jerzy Rak i jego 
zastępca Władysław Różycki, którzy 
oprócz zaangażowania na rzecz dzia-
łalności OSP bardzo aktywnie włączają 
się do organizacji imprez kulturalnych, 

nie szczędząc czasu i pracy. Nieodłącz-
nym elementem „Weekendu z rodziną” 
są konkursy z nagrodami dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych. Przygotował je 
i przeprowadził  Tomasz Skomra – na-
uczyciel z ZS z Głuchowa, zaś nagrody 
ufundowali Elżbieta Lemiech i Irene-
usz Szczepański (sklep spożywczo–
przemysłowy). Program artystyczny 
zakończył koncert zespołu instrumen-
talno–wokalnego „Bez perspektyw” z 
Kraczkowej, który skupia utalentowa-
ną młodzież mającą przed sobą okre-
ślone plany i cele. Imprezę nagłaśniali 
pracownicy CKGŁ – Andrzej Kuźniar 
i Witold Inglot.

Organizatorzy zadbali także o 
atrakcje dla dzieci – były dmuchane 
zjeżdżalnie, trampolina, samochodzi-
ki, kłady, baloniki itp. Pod „grillow-
nikiem” pyszne kiełbaski i frytki dla 
wszystkich występujących i uczestni-
ków imprezy serwowali sprawdzeni 
i godni zaufania „kucharze”. Festyn 
rodzinny zakończyła zabawa taneczna 
„pod grzybkiem”.

Wszystkim dziękujemy za pomoc 
w organizacji tegorocznego „Weeken-
du z rodziną”.

Zofia Dzierga, fot. archiwum

„Weekend z 
rodziną 2014”
cd. ze str. 41

Laureaci konkursu plastycznego 
z Handzlówki

Rok 2014 został ogłoszony Rokiem Oskara Kol-
berga i z tej okazji organizowanych jest wiele kon-
kursów, wystaw oraz koncertów poświęconych temu 

wybitnemu badaczowi i folkloryście. 
Również Wojewódzka i Miejska Bi-
blioteka w Rzeszowie oraz Zespół 
Muzyki Dawnej Vox Angeli zorgani-
zowali konkurs plastyczny kierowa-
ny do uczniów szkół podstawowych. 
Zadaniem dzieci było przedstawienie 
Oskara Kolberga jako małego chłopca 
lub narysowanie ulubionej postaci z 
„Baśni, opowieści, gadek” zebranych 
przez tego wielkiego badacza polskiej 
kultury ludowej.

W konkursie wzięło udział sze-
ścioro dzieci z Ośrodka Kultury w 
Handzlówce. Prace zostały stworzo-
ne w drugiej kategorii, a każda z nich 
przedstawiała bohaterów innej opo-

wieści. Andżelika Druk, uczennica 
klasy piątej, została laureatką głównej 
nagrody – współdzieliła ją z trzema in-
nymi osobami, zaś Nikodem Trojnar, 
również uczeń klasy piątej, otrzymał 
nagrodę indywidualną. Warto dodać, 
że w konkursie wzięło udział blisko 
250 prac. Cieszy fakt docenienia talen-
tu młodych twórców z Handzlówki.

Uroczyste wręczenie nagród odby-
ło się 5 czerwca br. w Wypożyczalni 
Muzycznej w Rzeszowie. Laureaci sta-
wili się licznie i odebrali  piękne, war-
tościowe nagrody. Życzymy im dal-
szych sukcesów na niwie artystycznej!

tekst i fot. Magdalena Olechowska

Sukcesy Chóru ,,Fraza”
Ostatnie miesiące obfitowały w znaczące sukcesy 

chóru ,,Fraza” działającego przy Ośrodku Kultury w 
Kosinie. Pierwszym z nich było zdobycie przez ze-
spół Srebrnej Struny na XVI Małopolskim Konkursie 
Chórów „O złotą strunę”, który odbył się w dniach 
10-11 maja 2014 r. na zamku królewskim w Nie-
połomicach. Organizatorem imprezy było Centrum 
Kultury w Niepołomicach. Patronat honorowy spra-
wowali: Arcybiskup Metropolita Krakowski Kardy-

nał Stanisław Dziwisz oraz burmistrz 
Niepołomic Roman Ptak. 

Do udziału w konkursie przystą-
piło 25 chórów z województwa mało-
polskiego, świętokrzyskiego, podkar-
packiego, mazowieckiego i śląskiego. 
Wśród nich były chóry działające 
przy szkołach, wyższych uczelniach, 
szkołach muzycznych, parafiach, sto-

warzyszeniach oraz samorządowych 
instytucjach kultury. Chóry prezento-
wały po trzy utwory z repertuaru pol-
skiego lub zagranicznego, zarówno 
muzyki dawnej jak i kompozytorów 
współczesnych. Prezentacje chóralne 
oceniało jury w składzie: prof. zw. dr 
Jerzy Kurcz przewodniczący, prof. dr 
hab. Wiesław Delimat i prof. Mariusz 
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Kończal. Uczestnicy oceniani byli 
w dwóch kategoriach: chórów mło-
dzieżowych i akademickich oraz kate-
gorii chórów dorosłych. W konkursie 
wystąpiło blisko 800 chórzystów. Ko-
siński chór wykonał utwory: „O domi-
ne Jesu Christe”, „Lauda anima mea” 
i „Wesele sieradzkie”. Wykonaniem 
tych utworów chór zdobył uznanie 
jury, które przyznało zespołowi Srebr-
ną Strunę.

13-14 czerwca 2014 r. odbył się 
po raz osiemnasty Międzynarodowy 
Festiwal Pieśni Religijnej „Cantate 
Deo” w Rzeszowie. Inicjatorem i orga-
nizatorem tego wydarzenia był Polski 
Związek Chórów i Orkiestr. Do tego 
konkursu zgłosiło się 20 chórów nie 

tylko z Polski, ale też z zagranicy. W 
konkursie brały udział chóry: dziecięco
-młodzieżowe, akademickie, mieszane, 
męskie i kameralne. Międzynarodowe 
jury pod przewodnictwem prof. Elż-
biety Wtorkowskiej z Akademii Mu-
zycznej w Bydgoszczy, prof. Milana 
Pazurika z Uniwersytetu w Bańskiej 
Bystrzycy oraz ks. dr Andrzeja Wida-
ka  przyznało chórowi „Fraza” trzecie 
miejsce w kategorii chórów miesza-
nych. W pierwszych dniach czerwca 
zespół otrzymał radosną informację 
o przyznaniu nagrody Zarządu Woje-
wództwa Podkarpackiego za szczegól-
ne osiągnięcia w dziedzinie kultury. 
Wręczenie nagród miało miejsce 26 
czerwca br. w Wojewódzkim Domu 

Kultury w Rzeszowie. Nagrodę z rąk Marszałka Wo-
jewództwa Władysława Ortyla odebrały: Katarzyna 
Sobas-Klocek – dyrygentka chóru oraz Jadwiga Dłu-
gosz i Magdalena Maciejewska. 

Wszystkie dotychczasowe sukcesy zespołu są 
efektem ogromnego zaangażowania, wzajemnego 
zrozumienia oraz ciężkiej pracy dyrygentki Kasi i 
chórzystów. Praca ta daje chórzystom dużo radości i 
zadowolenia, a każde podium w konkursie mobilizu-
je do jeszcze większego wysiłku nad doskonaleniem 
warsztatu śpiewaczego. Trzeba zauważyć, że chór 
występuje w gronie bardzo dobrych, profesjonal-
nych zespołów i jest wysoko oceniany przez komisje 
konkursowe. Już teraz zespół przygotowuje się do 
kolejnych występów chóralnych, między innymi do 
koncertów we Włoszech i koncertu jubileuszowego 
(20-lecie) w listopadzie.

Anna Uchman

Majówka Koła 
Emerytów
w Kosinie

8 maja 2014 r., w dniu Odpustu Parafialnego w 
Kosinie, członkowie Koła Emerytów i Rencistów 
wraz z członkami OSP, urządzili grillowanie w „Par-
ku pod Dębem”. Mimo chłodnej aury większość 
zaproszonych gości wzięła udział w spotkaniu. Stra-
żacy zapewnili sprzęt grający, przy którym licznie 
rozgrzewali się uczestnicy grillowania. Impreza była 
udana i trwała prawie do północy! 

Zarząd KEiR 

Festyn wakacyjny 
„Niech żyją wakacje” 

w Kosinie
13 lipca 2014 r. w „Parku Pod 

Dębem” w Kosinie odbył się Festyn 
Wakacyjny pod nazwą „Niech żyją wa-
kacje”. Zorganizowały go kosińskie or-
ganizacje – Koło Gospodyń Wiejskich 
oraz Ochotnicza Straż Pożarna przy 
pomocy Ośrodka Kultury. 

Już od samego rana, mimo wcze-
śniejszych deszczowych dni, świeci-
ło słońce, tak bardzo wyczekiwane! 
Dla wszystkich, którzy zjawili się w 
niedzielne popołudnie w „Parku Pod 
Dębem”, czekało wiele atrakcji. Dla 
najmłodszych przygotowano dmucha-
ne wesołe miasteczko, a panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich częstowały kieł-
baską i frytkami.

Część artystyczną prowadziła Zo-
fia Dzierga – radna Rady Gminy Łań-

cut i kierowniczka Ośrodka Kultury 
w Głuchowie. Najpierw na scenie po-
jawiły się dzieci z zespołu rytmiczno
-tanecznego „Prim” z Kosiny, później 
zespół śpiewaczy „Rogóżnianki”, ka-
baret „Patologia” oraz zespół taneczny 
„Quest” z Głuchowa, następnie zespół 
wokalny „Rigo” z Rogóżna, wokalist-
ka Gabriela Kiełb z Kosiny, a na sam 
koniec kapela ludowa „Wolanie” z 
Woli Małej. 

Faestyn zakończyła zabawa ta-
neczna.

Wszystkim osobom zaangażowa-
nym w organizację imprezy „Niech 
żyją wakacje” organizatorzy serdecz-
nie dziękują. 

Agnieszka Zielińska-Kowal,
fot. Monika Telega 

II Parafiada 
w Kraczkowej

22 czerwca 2014 r. odbyła się II edycja Parafiady 
w Kraczkowej. Piknik rodzinny zgromadził na sta-
dionie LKS „Czarni” całe rodziny z dziećmi. Patro-
nat nad imprezą objęła parafia św. Mikołaja Biskupa. 
Uroczyście otworzył ją ks. proboszcz Mieczysław 
Bizior i zachęcił do rodzinnego spędzenia niedziel-
nego popołudnia.

Imprezę przygotowały organizacje wiejskie – 
Ochotnicza Straż Pożarna, LKS Czarni Kraczkowa 
oraz Koło Gospodyń Wiejskich przy pomocy Ośrod-
ka Kultury w Kraczkowej (scena, nagłośnienie). W 
koncercie wystąpiły z Kraczkowej mała i duża „Pa-
tria”, zespół „Contrast”, Big Band, zespół muzyczny 
oraza orkiestra dęta z Husowa i kapela „Wysoczanie” 
z Wysokiej.

Koło Gospodyń Wiejskich  przygotowało dla 
wszystkich uczestników imprezy żurek z chlebem i 
poczęstunek dla zespołów. Ponadto każdy mógł po-
kosztować za niewielką odpłatnością pierogów z ka-
pustą i ruskich, flaczków, ryby po grecku, słodkich 
ciast i  tostów. Nie zabrakło też soków, lodów, pie-
czonej kiełbaski  i frytek. Największą atrakcją były 
pieczone na kuchni proziaki podawane  z masłem i 
serem oraz  gofry, do których stała niekończąca się 

cd. na str. 43
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kolejka, szczególnie dzieci. 
Przy okazji pikniku promowane były „kraczkow-

skie rolady”, których przepis znalazł się w publikacji 
Smak tradycji, wydanej przez Stowarzyszenie „Ra-
zem dla wsi Łańcuckiej”.

Dla dzieci i dorosłych zorganizowano różnego 
rodzaju konkursy z nagrodami. Milusińscy mogli po-
skakać na trampolinie i skorzystać z atrakcji wesołe-
go miasteczka.

Wieczorem dla wszystkich odbyła się zabawa 
ogrodowa, a do tańca przygrywał zespół „Bez Per-
spektyw”.

Mimo niesprzyjającej pogody z przelotnymi opa-
dami deszczu Parafiada udała się – organizatorzy za-
praszają zatem za rok.

Barbara Michna, fot. archiwum

Jarmark 
z Piosenką 
w Rogóżnie

Tak było 6 lipca 2014 r.. Tradycyjnie już lżejszą 
muzykę prezentowały m.in. zespoły „Rogóżnianki” i 
„Rigo” z Rogóżna, „Sąsiady” z Białobrzegów, „Śwa-
gry” z Soniny, kabaret „Patologia” z Głuchowa. Ca-
łość sprawnie prowadziła Zofia Dzierga z Głuchowa. 
Dopisała też pogoda, dzięki czemu była dobra fre-
kwencja. (iw)

Relacja również w internecie:
www.ck.gminalancut.pl/asp/pl_start.asp?ty-
p=13&sub=0&subsub=0&menu=22&arty-
kul=1174&akcja=artykul
www.lancut.gada.pl/aktualnosc,93,0,0,0,Jarmark-z
-piosenka-biesiadna.html

W Soninie świętowano
„Sonińskie Sobótki”

Już siódmy rok świętowano nad 
zalewem w Soninie „Sonińskie Sobót-
ki” czyli święto powitania lata. Jest to 
zwyczaj wywodzący się z obrzędów 
Słowian. Nazwa „Noc Świętojańska” 
pochodzi od święta Jana Chrzciciela, 
które w kościele katolickim przypada 
na 24 czerwca, czyli na dzień przesile-
nia letniego – najkrótsza noc i najdłuż-
szy dzień. Sonina ma za patrona wsi i 
kościoła parafialnego św. Jana Chrzci-
ciela stąd świętowanie „Sonińskich 
Sobótek”. Jest to święto ognia, wody, 
słońca, księżyca, płodności, radości i 
miłości. Święto to często porównywa-
ne jest do Walentynek – zachodniego 
święta nie mającego jednak nic wspól-
nego ze słowiańską tradycją.

Święto przesilenia letniego wiąże 
się z wieloma zwyczajami i obrzęda-
mi, które mają zapewnić świętującym 
zdrowie i urodzaj. W czasie tej ma-
gicznej nocy rozpalano ogniska, a w 
trakcie radosnych zabaw odbywały 
się różnego rodzaju wróżby i tańce. 
Dziewczęta puszczały w nurt rzeki 
wianki z zapalonymi świecami. Je-
żeli wianek został wyłowiony przez 
kawalera oznaczało to jej szybkie 
zamążpójście. Każdy chłopak, które-
mu udało się wyłowić wianek wracał 
do świętującej gromady, by odnaleźć 
właścicielkę wyłowionego wianka. W 
ten sposób dobrani młodzi mogli swo-
bodnie oddalić się na spacer szukać 
legendarnego kwiatu paproci wróżą-
cego pomyślny los, bo kwiat paproci 

pojawiał się tylko raz w roku właśnie 
w noc świętojańską.

Do głównego rytuału należy pale-
nie ogniska i zabawy przy nim: sko-
ki, tańce i śpiewy. Ogień rozpalano z 
drzewa jesionu lub brzozy. Skakanie 
przez ognisko i tańce miały oczywiście 
chronić przed złymi mocami i choro-
bą. Skakać przez ogień powinni rów-
nież młodzi trzymając się za ręce, co 
wróżyło dożywotnią miłość.  

Do tych pięknych słowiańskich tra-
dycji nawiązują „Sonińskie Sobótki”. 
Było ognisko wokół którego tańczo-
no i śpiewano, były puszczane wianki 
z płonącymi ogniami. Osobnym już 
sonińskim zwyczajem jest porwanie 
dziewczyny Sabiny Bobowskiej z 
wiankiem na głowie przez chłopaka 
Leszka Szula do łodzi i wywiezienie 
jej na środek zalewu, aby tam puściła 
do wody swój wianek. Obrzędom, któ-
re odbywały się nad pięknym soniń-
skim zalewem towarzyszyły występy 
Zespołu Ludowego „Sonina” i kapeli 
biesiadnej „Śwagry”. Organizatorem 
imprezy był Ośrodek Kultury w Soni-
nie, a nagłośnienie zapewniło Centrum 
Kultury Gminy Łańcut. Wprowadze-
nia do obrzędów sobótkowych i całość 
imprezy prowadził Roman Skom-
ra. Na zakończenie odbył się pokaz 
sztucznych ogni wystrzelonych z łodzi 
na środku zalewu. Piękna impreza, w 
pięknej oprawie, nad pięknym soniń-
skim zalewem. (iw)

fot. archiwum

II Parafiada 
w Kraczkowej
cd. ze str. 43
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Wielki festyn sportowy w Soninie
W latach 50-tych i 60-tych ubie-

głego wieku festyn na wsi był wielkim 
wydarzeniem, w którym uczestniczyli 
starsi i młodzi mieszkańcy. Były wy-
stępy artystyczne, gdzie prezentowano 
dorobek kulturalny danej wsi, głów-
nie tańce zespołów, śpiewy i skecze. 
Uczestnicy festynu za drobną opłatą 
ciągnęli losy na loterii fantowej. Fanty 
zbierane były po całej wsi przez orga-
nizatorów imprezy. Inną zabawą było 
„łowienie” fantów na wędkę. Za sto-
iskiem osłoniętym kotarą był stolik z 
drobnymi przedmiotami i cukierkami i 
dwie osoby obsługujące. Grający płacił 
za możliwość zanurzenia wędki za ko-
tarę, a obsługujący na haczyku wiesza-
li fanty. Przy tym było wiele atrakcji. 
Na festynie były bufety z kanapkami, 
słodyczami i piwem z drewnianych 
beczek, które za pomocą urządzenia 
zwanego „pipa” przelewane było do 
dzbanków i rozlewane do kufli. Na 
koniec zabawa na „baraku” czyli drew-
nianej podłodze ułożonej w określo-
nym miejscu.

Do tych tradycji nawiązano w nie-
dzielę 13 lipca br. na stadionie spor-
towym w Soninie. Pełny relaks i wy-
poczynek na świeżym powietrzu dla 
licznie zebranej widowni zafundowali 
organizatorzy festynu, a okazji było aż 
trzy. Pierwsza to awans piłkarzy dru-
żyny seniorów „Sawy” do IV ligi czyli 
ligi wojewódzkiej, druga to 68 roczni-
ca powstania klubu sportowego w So-
ninie i 59 rocznica oddania do użytku 
wybudowanego stadionu sportowego.

Imprezę prowadził Roman Skom-
ra, który w imieniu Zarządu Klubu 

Sportowego powitał przybyłych gości. 
Następnie zabrał głos prezes Ryszard 
Krauz, który opowiedział o sporto-
wych osiągnięciach sonińskich pił-
karzy i o pracy w klubie, gdzie – jak 
powiedział – jest dobra atmosfera, pra-
widłowo prowadzi się pracę z dziećmi 
i młodzieżą, a klub liczy niemało, bo 
ponad 80 zawodników (dwie drużyny 
seniorów, juniorzy i trampkarze). W 
imieniu Samorządu Gminy Łańcut pu-
char dla klubu wręczył prezesowi wójt 
Zbigniew Łoza, który wraz z prze-
wodniczącym Rady Gminy Romanem 
Skomrą wręczył również dyplomy dla 
zawodników, którzy zdobyli awans do 
rozgrywek ligi wojewódzkiej. Prezes 
Zarządu „Sawy” obdarował zawodni-
ków znaczkami klubowymi wybitymi 
z okazji awansu.

Następnie głos zabrał Kazimierz 
Gołojuch – poseł na Sejm RP, który 
do gratulacji dołączył piłkę – replikę 
tej, którą grano na mundialu w Bra-
zylii z własnym podpisem i podpisem 
Jana Tomaszewskiego – legendarnego 
bramkarza złotej polskiej jedenast-
ki, który dzieli z nim ławę poselską. 
Gratulacje złożył Marek Kuźniar dy-
rektor Powiatowego Urzędu Pracy i 
dołączył piękny obraz do zawieszenia 
w nowym pomieszczeniu klubu. W 
imprezie uczestniczył Leszek Bar – 
Powiatowy Lekarz Weterynarii, któ-
ry również złożył gratulacje. Puchar 
przekazali przedstawiciele organizacji 
społecznych działających w Soninie: 
Barbara Czechowicz – sołtys wsi So-
nina, Bogusław Morycz – przewodni-
czący Rady Sołeckiej, Janina Czepiela 

– przewodnicząca Klubu Seniora, Ewa Plesnar – dy-
rektor przedszkola, Ewa Kotwica – dyrektor Zespołu 
Szkół i Tadeusz Kaszyca – prezes OSP.

W części artystycznej wystąpiła kapela biesiad-
na „Śwagry” pod kierownictwem Adama Hepnara i 
albigowska „Pyza” w tańcach akrobatycznych i spor-
towych, prowadzona przez Małgorzatę Dacewicz. W 
części sportowej odbył się pokaz jazdy dwóch żuż-
lowców z Rzeszowa po bieżni stadionu oraz pokaz 
elementów walki bokserskiej przez zawodników 
sekcji bokserskiej Stali Rzeszów, co wywołało duże 
zainteresowanie widzów.

Rozegrano również dwa mecze: w pierwszym 
trampkarze „LKS Sawa” wygrali 3:1 z rówieśnika-
mi z Kańczugi, a seniorzy, którzy wywalczyli awans, 
zremisowali 2:2 z drużyną, która awansowała do III 
ligi „Wólczanką” Wólka Pełkińska.

Festyn zakończyła zabawa taneczna, na której 
przygrywała orkiestra „Selekt” z Łańcuta. Sponso-
rem imprezy była firma ubezpieczeniowa „Aviva”, 
która zapewniła wiele atrakcji dla dzieci: zjeżdżalnie 
dmuchane, malowanie twarzy, a wspaniała, duża, 
chodząca lalka „Pan Pikuś” częstowała wszystkich 
cukierkami. Impreza piękna, z dużym rozmachem i 
dużym zaangażowaniem ludzi, warta naśladowania.

(iw), fot. Ewa Plesnar

30-lecie Orkiestry Dętej 
i Straży Grobowej w Wysokiej

Orkiestra Dęta w Wysokiej po-
wstała w 1984 r. z inicjatywy Stani-
sława Wrony i jego żony Zofii. Rów-
nocześnie powołali oni do życia Straż 
Grobową, tzw. „Turki”. Początkowo 
zespoły zbierały się w ich domu, uda-
ło się pozyskać instrumenty i stroje. 
Dziesięć lat później, w 1994 r., orkie-
stra przeniosła się do Ośrodka Kultu-
ry w Wysokiej, gdzie funkcjonuje do 
dzisiaj.

W skład Straży wchodzili członko-
wie rodziny, przyjaciele i mieszkańcy 
wsi. Dziś miejsca pierwszych straża-
ków zajmuje nowe, młode pokolenie, 
zastępując swoich dziadków i ojców. 
Ważnym elementem straży jest mun-
dur, który nawiązuje swym wyglą-

dem do munduru wojska polskiego z 
czasów insurekcji kościuszkowskiej, 
wojen napoleońskich i Księstwa War-
szawskiego. Mundury są bardzo cieka-
wie przyozdobione kolorowymi szar-
fami, koralami i piórem pawim. Ele-
mentem dominującym w uzbrojeniu 
są lance i szable. Najważniejszym za-
daniem Straży Grobowej jest udział w 
obchodach Triduum Paschalnego oraz 
pełnienie warty przy Grobie Pańskim. 
Każdego roku po uroczystej mszy re-
zurekcyjnej Straż prezentuje musztrę 
paradną adresowaną do tłumnie zebra-
nych parafian.

Oprócz pełnienia warty przy Gro-
bie Pańskim tradycją stało się uświet-
nianie przez Straż uroczystości ko-

ścielnych i lokalnych, tj. Boże Ciało, prymicje księ-
ży, wizyty osobistości.

W miarę możliwości Straż Grobowa bierze 
udział w corocznych „Paradach Straży Grobowych” 
zwanych „TURKAMI”. Nazwa Turki wywodzi się z 
czasów odsieczy wiedeńskiej, kiedy to w wyprawie 
Jana III Sobieskiego brali udział polscy chłopi. Wy-
męczone wojsko, po długim pochodzie, po bitwie po-
rzuciło swoje obszarpane ubiory i ubrało się w odzież 
pokonanego nieprzyjaciela. Po powrocie z wyprawy 
do rodzinnych wsi, a dokładnie w Wielki Piątek 1684 
r. wywołali swym strojem wielki popłoch, a ludzie 
krzyczeli „Turki idą”. Oni zaś udali się do kościoła 
w podzięce za ocalenie z bitwy i szczęśliwy powrót 
zaciągnęli straż przy Grobie Pana Jezusa. Od powro-
tu z wyprawy pod Wiedeń żołnierze zostali nazywa-

cd. na str. 46
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ni „Turkami”. Zwyczaj ten utrzymał się do 
dnia dzisiejszego obrastając przez następne 
wieki w specyficzną obrzędowość.

Obecnie komendantem straży jest Piotr 
Krawiec, zaś opiekę i kierownictwo obję-
li wnukowie założyciela Witold Wrona i 
Grzegorz Wrona.

Dzięki wielkiemu zamiłowania do mu-
zyki, a szczególnie do wykonywania jej 
przez orkiestry dęte, Stanisław Wrona – 
spełniając jedno ze swoich marzeń – założył 
orkiestrę dętą. Początki tego przedsięwzię-
cia były trudne, jednak wielka determinacja 
i pomoc, w tym ks. Edwarda Śnieżka i naj-
bliższych, przyczyniły się do jego realizacji. 
Pierwszymi członkami zespołu zostali trzej 
synowie Edward, Anatol i Tadeusz oraz naj-
bliżsi przyjaciele, uzdolnieni muzycy.

Początkowo próby odbywały się w 
domu Pana Stanisława i były wspierane 
zarówno duchowo jak i kulinarnie przez 
współmałżonkę Zofię. W szybkim tempie 
zostały uszyte – przez niezawodową kraw-
cową Marię Bożek – piękne stroje. Bardzo 
ważnym krokiem było zakupienie niezbęd-
nych instrumentów, aby zespół mógł w peł-
ni funkcjonować. Pierwszym dyrygentem 
orkiestry był Roman Pelc. Po roku 1986 na 
krótko batutę przejął Jan Szydło. Następnie 
od 1987 do 1993 roku orkiestrą dyrygował 
Ignacy Kuźniar – długoletni organista ko-
ścioła w Wysokiej.

Rok 1994 był przełomowym dla dzia-
łalności zespołu. Dyrygentem został Wła-
dysław Bober, który funkcję tę pełnił do 
roku 2009. W tym czasie orkiestra poczy-
niła wielki postępy. Podniósł się poziom 
muzyczny, urozmaicono dotychczasowy 
repertuar o nowe utwory, ich wykonanie 
i aranżację. Ważnym występom orkiestry 
towarzyszył duet wokalny składający się z 
rodzeństwa Agaty i Anatola oraz werblist-
ki. W konsekwencji tych działań orkiestra 
miała możliwość wypłynięcia na szersze 
wody. Od tego czasu zaczęła pojawiać się 
nie tylko na imprezach lokalnych, ale także 
uczestniczyła w uroczystościach większej 
rangi.

W listopadzie 2009 r. przed orkiestrą 
stanął nowy, bardzo młody kapelmistrz, Ja-
kub Magoń. Przyjęty z ogromnym szacun-
kiem i aprobatą z dużym zadowoleniem dla 
wszystkich kontynuuje dzieło rozpoczęte 
30 lat temu. W tej chwili jest to zespół wie-
lopokoleniowy.

Przy orkiestrze działa także szkółka or-
kiestrowa prowadzona przez kapelmistrza, 
w której dzieci i młodzież nieodpłatnie uczą 
się gry na instrumentach, aby w przyszło-

ści zasilić jej szeregi. Wielu młodych ludzi 
łapie przysłowiowego „bakcyla” i konty-
nuuje naukę w szkole muzycznej wiążąc 
swoją przyszłość z muzyką. Niemalże ro-
dzinna atmosfera panująca w orkiestrze i 
straży sprzyja też wychowywaniu młodego 
pokolenia przez tych z większym doświad-
czeniem życiowym. W dobie elektronicznej 
rozrywki, internetu, trzeba zainteresować 
młodych ludzi, pokazać im ile satysfakcji 
daje współpraca, idealne zgranie i zrozu-
mienie oraz to, że wolny czas można spę-
dzać robiąc coś pożytecznego dla innych 
rozwijając równocześnie siebie samych.

Nie bez znaczenia jest fakt, że wszyst-
kie ważne wydarzenia w społeczności lo-
kalnej w Wysokiej odbywały i odbywają się 
przy akompaniamencie orkiestry dętej. W 
ostatnich latach, oprócz licznych występów, 
udało się zrealizować w studiu Polskiego 
Radia Rzeszów nagranie kilkunastu utwo-
rów.

15 czerwca 2014 r. obydwie grupy – 
Straż i Orkiestra – świętowały jubileusz 
30-lecie działalności. Obchody rozpo-
częła msza św. w kościele parafialnym w 
Wysokiej sprawowana przez ks. prałata 
Edwarda Śnieżka z ks. katechetą Krzysz-
tofem Bieńczakiem, który wygłosił homi-
lię. Dalsze uroczystości miały miejsce na 
placu obok Ośrodka Kultury. Rozpoczął 
je barwny przemarsz orkiestr i prezentacja 
musztry paradnej w wykonaniu Straży Gro-
bowej.

Uroczystości towarzyszył niecodzienny 
pokaz historycznego sprzętu wojskowego 
GRH 10 Pułku Strzelców Konnych w Łań-
cucie przygotowanego przez Pawła Fango-
ra.

Dla Jubilatów i założycieli popłynę-
ło wiele życzeń, ciepłych słów, kwiatów i 
prezentów, m.in. od posła Kazimierza Goło-
jucha, starosty łańcuckiego Adama Krzysz-
tonia, wójta Zbigniewa Łozy, przewodni-
czącego Rady Gminy Romana Skomry, 
radnych Rady Gminy Jana Borcza i Ka-

zimierza Słoniny – równocześnie prezesa 
OSP, dyrektora CKGŁ, dyrektorów szkół 
i przedszkola w Wysokiej, sołtysa wsi Ro-
mana Szpunara, przedstawicieli organizacji 
wiejskich, zespołów, znajomych oraz wie-
lu zaprzyjaźnionych osób. W uroczystości 
wzięły udział również zaproszone orkiestry 
dęte z Husowa i Handzlówki, które swój 
koncert dedykowały Jubilatom.

Orkiestra dęta jest jedną z pięciu or-
kiestr działających w gminie Łańcut, zaś 
oddział straży grobowej jest jedyną taką sa-
modzielną grupą (w pozostałych parafiach 
rolę tę pełnią zazwyczaj członkowie OSP). 
Ważniejsze osiągnięcia i koncerty Jubi-
latów:
1991 – Rzeszów: Spotkanie z Janem Paw-
łem II
1995 – Grodzisko Dolne: II Wielkanocna 
Parada Straży Grobowej „Turki 95” – na-
groda rzeczowa. 
1996 – Kolbuszowa: I Międzywojewódzki 
Turniej Orkiestr Dętych – nagroda
1997 – Spotkanie z Ojcem świętym Janem 
Pawłem II w Krośnie
1997 – Kolbuszowa: II Międzywojewódzki 
Turniej Orkiestr Dętych – I miejsce
1998 – Grodzisko Dolne: VI Małopolska 
Parada Straży Grobowych „Turki 98” – na-
groda rzeczowa.
2000 – Łańcut: I Przegląd  Orkiestr Dętych 
Powiatu Łańcuckiego – wyróżnienie.
2001 – Wysoka: Prymicje biskupie ks. bpa 
Adama Szala.
2001 – Łańcut: II Przegląd Orkiestr Dętych 
Powiatu Łańcuckiego – II miejsce
2003 – Łańcut: XI Parada Straży Grobo-
wych „Turki 2003” – nagroda rzeczowa.
2011 – Czarna: XI Przegląd Orkiestr Dętych 
Powiatu Łańcuckiego – nagroda rzeczowa.
2012 – Grodzisko Dolne: XX Podkarpacka i 
IX Ogólnopolska Parada Straży Wielkanoc-
nych „Turki 2012” – nagroda rzeczowa.
2013 – Przemyśl: Zakończenie peregrynacji 
obrazu Matki Bożej Częstochowskiej.
2014 – Radomyśl nad Sanem: XI Ogólno-

30-lecie Orkiestry 
Dętej 
i Straży Grobowej 
w Wysokiej
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polska i XXII Podkarpacka Parada Straży 
Wielkanocnych „TURKI 2014”
oraz Dożynki diecezjalne w Jarosławiu i 
Przemyślu, ogólnopolskie w Częstochowie, 
koncerty okazjonalne i tematyczne na tere-
nie województwa podkarpackiego. 

Wszystkie dotychczasowe cele, za-
mierzenia udało się zrealizować nie tylko 
dzięki ciężkiej pracy muzyków, ale również 
przez pełne zaangażowanie kapelmistrzów.

Wszystko to dzieje się przy udziale wie-
lu sponsorów oraz Centrum Kultury Gminy 

Łańcut. Orkiestra Dęta i Straż Grobowa w 
Wysokiej posiada z pewnością olbrzymi 
potencjał, który powinno się stale rozwijać. 
Parafrazując znane  przysłowie – muzyka 
łagodzi obyczaje, a im lepsza jakość tej 
muzyki, tym skuteczniej są one łagodzone. 
Trzeba wspierać takie zespoły, bo dopóki 
są, występują jest to normą i nie dostrzega 
się ogromu pracy włożonego w przygoto-
wania. Jeśli natomiast z różnych powodów 
zabraknie oprawy muzycznej, od razu da się 

wyczuć pustkę.
Uroczystości takie, jak ta 15 czerw-

ca, niech będą satysfakcją dla wszystkich, 
którzy poświęcają swój czas i chęci, niech 
będą motywacją do dalszej pracy.

Dziękujemy za wszelką okazywaną po-
moc oraz życzliwość założycielom, rodzi-
nom, sponsorom, księżom, sympatykom, 
organizacjom, instytucjom oraz mieszkań-
com.

Renata Hadław, fot. Marcin Smola

Smaki i Aromaty z Galicyjskiej chaty
8 czerwca 2014 r. w Łańcucie odby-

ły się XI Smaki i Aromaty z Galicyjskiej 
Chaty, które miały szczególny charakter, 
ponieważ odbyły się podczas trwania XIII 
Pikniku Rodzinnego dla Osób Niepełno-
sprawnych. W oficjalnej części uroczystości 
udział wzięli m.in. Zbigniew Ćwiąkalski, 
Jan Bury – poseł, Stanisław Bartman – pre-
zes PIR, Adam Krzysztoń – starosta łańcuc-
ki, Stanisław Gwizdak – burmistrz Łańcuta, 
Marian Wrona – prezes łańcuckiego Od-
działu Polskiego Związku Niewidomych 
oraz przedstawiciele władz samorządowych 

województwa i powiatu.
W przedsięwzięciu tym główną rolę 

odegrały członkinie Kół Gospodyń Wiej-
skich prezentując potrawy regionalne z 
14 miejscowości: Krzemienica, Medynia 
Głogowska, Borek Nowy, Krzeszów, Dy-
lągowa, Korniaktów Płd., Żołynia, Łańcut
-Przedmieście, Budy Łańcuckie, Rakszawa 
Mościny, Tarnawka, Żołynia-Kopanie, Hu-
sów i Sonina. Wśród potraw znalazły się: 
żur, kapusta z grochem, pierogi z różnorod-
nym nadzieniem (począwszy od sera, ziem-
niaków, kapusty, poprzez owoce, soczewicę 

i szpinak). Impreza była wspaniałą promo-
cją tradycyjnego jadła, pozwalającą zacho-
wać nasze kulinarne dziedzictwo. Całość 
wydarzenia objęta była Planem Działania 
Sekretariatu Regionalnej Krajowej Sieci 
Obszarów Wiejskich w województwie pod-
karpackim.

Dziękujemy za pomoc w zorganizo- 
waniu przedsięwzięcia oraz za miłą atmos-
ferę.

Anna Golba, przewodnicząca Powiatowej 
Rady KGW w Łańcucie

Łańcucki folklor podbił
Rymanów Zdrój

20 lipca br. piękne uzdrowisko Ryma-
nów Zdrój rozbrzmiewało ludową nutą. 
Były piosenki, tańce i dowcipne dialogi 
w podkarpackiej gwarze. Wszystko to za 
sprawą IX edycji „Wesela Podkarpackie-
go”, które odbyło się na świeżym powie-
trzu, przy pięknej słonecznej pogodzie, w 
amfiteatrze przy „Zielonym Domku”. Setki 
widzów – głównie kuracjuszy i wczasowi-
czów – przez 5 godzin oklaskiwało 12 ze-
społów z województwa podkarpackiego, 
które prezentowały fragmenty swoich wido-
wisk weselnych. Konwencją „Wesela Pod-
karpackiego” jest złożenie z fragmentów 
wesel wykonywanych przez poszczególne 
zespoły jednego całego wesela, począw-
szy od zmówin czyli ustalenia warunków 
transakcji małżeńskiej między rodzicami 
młodych, a skończywszy na poprawinach 
czyli podsumowaniu weselnych zmagań 
gości biorących udział w weselu. Wszyst-
ko to zgodnie ze zwyczajami i obrzędami 
poszczególnych regionów Podkarpacia. 
Tak więc po zmówinach, kiedy dochodzi 
do wesela jest błogosławieństwo młodych 
przez rodziców, mowa starosty, wejście do 
kościoła, brama weselna, zabawy weselne 
czyli tańce różnych grup weselników, bitka 
weselna, wiecha, kołacz, pokładziny, dow-
cipne mowy i poprawiny weselne.

W imprezie zaprezentowały się: Zespół 

Regionalny „Straszydlanie” gm. Lubenia, 
Zespół Teatralno-Obrzędowy „Wielopo-
lanie” z Wielopola Skrzyńskiego, Zespół 
Folklorystyczny „Folusz” z Giedlarowej, 
Zespół Obrzędowy „Mazurzanie” gm. Ra-
niżów, Zespół Obrzędowy „Wesele Ha-
czowskie” pow. brzozowski, Zespół Pieśni 
i Tańca „Pułanie” z Trzciany gm. Świlcza, 
Zespół Ludowy „Białoboczoki” gm. Gać, 
Zespół Obrzędowy „Futomianie” z Futomy 
gm. Błażowa, Zespół Regionalny „Wese-
le Krzemienickie” z Krzemienicy, Zespół 

Obrzędowy „Rymanowianie”  z Rymano-
wa oraz dwa zespoły z naszej gminy – Ze-
spół Obrzędowy „Tkacze” z Wysokiej i 
Zespół Ludowy „Sonina” z Soniny. Nasze 
zespoły zaprezentowały charakterystyczne 
fragmenty swoich wesel, za co otrzymały 
gromkie brawa. Organizatorami IX edycji 
„Wesela Podkarpackiego” byli Wojewódz-
ki Dom Kultury w Rzeszowie oraz Gminny 
Ośrodek Kultury w Rymanowie.(iw)

fot. Renata Hadław
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Z działalności Koła Poetów
Gminy Łańcut

Jolanty Michna. Poetka mieszka w 
Wysokiej k. Łańcuta, a jej poezje są jak 
zawsze pełne dystansu do świata, em-
patii, zadumy nad cierpieniem i śmier-
cią. Na dłoniach niosę życie tak autor-
ka zatytułowała swój tomik, w którym 
nie brak także zachwytu nad przyrodą 
i światem.

Koło poetów wyraża także ogrom-
ną radość z wiosennego debiutanckie-
go tomiku naszej najmłodszej poetki 
Natalii Juchy z Głuchowa. Natalia jest 
uczennicą II klasy LO. Młoda poetka 
zadziwia niezwykle dojrzałym spojrze-
niem na świat. Nie obce są jej tematy 
historyczne i patriotyczne. Jej literacki 
debiut nosi tytuł Łańcuch pozornych 
przypadków. Natalia dedykowała go 
swoim rodzicom. Jak mówi sama po-
etka: „cieszę się, ze mogę to nazwać 
własną poezją”. Czytając wiersze Na-
talii możemy ją  lepiej poznać. Wiersze 
te to podróż do osobistego poetyckiego 
świata, którym Natalia chce się podzie-
lić z odbiorcą. Tomik wydało rzeszow-
skie wydawnictwo Edytorial. 

Należy także wspomnieć, że Koło  
Poetów miało wielką przyjemność 
uczestniczyć w Nocy Bibliotek organi-
zowanej przez Bibliotekę Miejską w 
Łańcucie i Centrum Kultury Gminy 
Łańcut. 9 maja 2014 r. w godzinach 
nocnych prezentowaliśmy montaż 
poetycko-muzyczny „Lipka Zielona” 
autorstwa opiekunki koła Urszuli Pan-
toła, złożony z wierszy poetów gmi-
ny Łańcut, przeplatany wdzięcznymi 
ludowymi piosenkami. Program ten 
przygotowany został pod kątem Roku 
Oskara Kolberga i spotkał się z bardzo 
życzliwym przyjęciem, a atmosfera 
Nocy Bibliotek była naprawdę wyjąt-
kowa i niezapomniana. W wydarzeniu 
tym uczestniczyli recytatorzy: Mał-
gorzata Hadław, Urszula Pantoła, 
Joanna Rajzer i Piotr Pantoła, poeci: 

Maria Lorenc, Jolanta Michna, Karolina Szyszka 
i Stanisław Kiełb. Melodie ludowe prezentował ze-
spół wokalny w składzie: Kamila Pantoła, Joanna 
Rajzer oraz Urszula i Piotr Pantoła. 

Koło Poetów było także współorganizatorem 
spotkania z Jolantą Michna zorganizowanego przez 
bibliotekę w Wysokiej. Odbyło się ono 8 maja 2014 
r. W spotkaniu uczestniczyła młodzież gimnazjal-
na, która bardzo miło zaskoczyła nas wielką kulturą 
słuchania i zainteresowaniem prezentowaną poezją. 
Wiersze recytowała sama autorka jak również Urszu-
la Pantoła i Małgorzata Hadław. Młodzi słuchacze 
zachwyceni poezją także włączyli się w recytację i 
zadawali poetce wiele pytań związanych z jej twór-
czością. Jesteśmy bardzo podbudowani postawą mło-
dych i mamy nadzieję na nowe talenty poetyckie w 
Wysokiej. Niezwykle wzruszające, pełne zadumy 
chwile przeżyliśmy także uczestnicząc w spotkaniu, 
poświęconym wspomnieniom o śp. Reginie Schön-
born niezapomnianej i ogromnie utalentowanej poet-
ce. Jeszcze raz żegnaliśmy Reginę czytając jej wier-
sze pełne piękna i radości życia, które zostaną z nami. 

Na spotkanie 15 maja 2014 zaprosiła nas także 
Biblioteka Miejska w Łańcucie. Jak więc widzimy 
poetycka wiosna 2014 była niezwykle barwna, przy-
niosła dużo poetyckich wrażeń jak i literackich osią-
gnięć naszych poetów. 

Poeci Gminy Łańcut po raz kolejny spotkali się 
10 lipca2014 r. w Ośrodku Kultury w Kraczkowej. 
Członkowie Koła Poetów przez ponad 10 lat naszej 
działalności stali się bardzo zintegrowani i prawdzi-
wie sobie bliscy. Dzieląc się swymi uczuciami, prze-
życiami, radościami i smutkami zapisanymi na pa-
pierze coraz bardziej poznajemy siebie. Koło Poetów 
Gminy Łańcut ciągle się rozwija, z wielką radością i 
zainteresowaniem przyjmujemy nowe piszące osoby. 
Nasi członkowie zdobywają nagrody, wydają coraz 
więcej tomików, coraz bardziej rozszerza się zasięg 
ich twórczości. Cieszymy się, że osiągają oni coraz 
wyższe poziomy twórcze. Członkowie naszego koła 
korzystają także z wielu możliwości jakie dają nowe 
media: internetowe grupy poetyckie, strony, blogi 
czy fora. Twórcy publikują swe wiersze, kontaktują 
się z innymi osobami rozwijając swe poetyckie zain-
teresowania. Jednocześnie mogą szerzej prezentować 
siebie i dotrzeć do większej liczby odbiorców. 

Spotkanie w Kraczkowej, na które przybyło 
około 30 osób, otworzyła opiekunka poetów Ur-
szula Pantoła i dyrektor CKGŁ Andrzej Łobaza. Na 
początku omawialiśmy wydane ostatnio nowości. 
Swoje tomiki prezentowały: Jolanta Michna z Wy-
sokiej Na dłoniach niosę życie, Małgorzata Hadław, 
sonińska poetka Pro memoria Matce i Wierszowane 
rozmaitości dla dzieci, rodziców i nauczycieli. Karo-
lina Szyszka, poetka z Kraczkowej Przez myśli roz-
kwitające w słowach, i najmłodsza, 17-letnia poetka 
głuchowska Natalia Jucha Łańcuch pozornych przy-
padków. W dalszej części spotkania mieliśmy wielką 
przyjemność poznać nową członkinię Koła Jolantę 
Mach. Pani Jola mieszka w Ożannie, a pochodzi z 
Łańcuta. Jej niezwykle finezyjne, przepełnione sło-
neczną energią wiersze zrobiły na zebranych wielkie 

Koło Poetów Gminy Łańcut w 
chwili obecnej zrzesza ok. 40 osób pi-
szących. Wiosna 2014 przyniosła nam 
wiele poetyckich imprez, jak i literac-
kich nowości wydawniczych autorstwa 
naszych poetów. W lutym tego roku 
wydany został pierwszy tomik niezwy-
kle utalentowanej, kraczkowskiej poet-
ki Karoliny Szyszki wydany przez kra-
kowskie wydawnictwo Miniatura pt. 
Przez myśli rozkwitające w słowach. 
Jest to bardzo udany debiut  uzna-
ny przez pismo literacko-artystyczne 
Metafora za wydarzenie roku. Karo-
lina jest bardzo oryginalną poetką. Jej 
wiersze porażają celnością spostrzeżeń 
i ogromną siłą zawartych w nich uczuć. 
To bardzo mocna emocjonalnie jedno-
cześnie delikatna i wrażliwa poezja. 

Następna nowość to Wierszowa-
ne rozmaitości dla dzieci, rodziców 
i nauczycieli sonińskiej poetki Mał-
gorzaty Hadław. To pięknie wydana, 
kolorowa książka dedykowana przede 
wszystkim dzieciom. Z pewnością za-
interesuje ona również rodziców i na-
uczycieli, którzy poszukują dla dzieci 
wartościowych treści przekazanych 
przez autorkę z wielkim ciepłem i 
humorem. Autorka w doskonały spo-
sób wnika w dziecięcy świat, o czym 
świadczą zaciekawione i roześmiane 
twarze naszych najmłodszych pod-
czas spotkań autorskich z Małgorzatą 
w szkołach i przedszkolach. Małgo-
rzata Hadław wydała także pożegnal-
ny tomik poświęcony swej matce śp. 
Reginie Schönborn znanej poetce i 
wspaniałej osobie, która odeszła w lu-
tym tego roku. Pro Memoria Matce to 
ogromnie wzruszające, pełne bólu po 
utracie ukochanej matki wyznania – to 
dowód wielkiej miłości i więzi, uczuć 
jakie pozostaną na zawsze.

Tej wiosny w kwietniu ukazał się 
także czwarty już z kolei zbiór wierszy 
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wrażenie. Poetka tworzy także bardzo głęboką w 
swym wyrazie poezję religijną. Twórczyni jest tak-
że członkinią leżajskiej grupy poetów. Cieszymy się, 
że tak ciekawa i utalentowana osoba dołączyła do 
nas. 

Jak zawsze w czasie poetyckich spotkań każdy 
z twórców miał możliwość własnych prezentacji. Z 
wielką przyjemnością słuchaliśmy wierszy Marii Lo-
renc z Łańcuta, tym razem poetkę oklaskiwały także 
jej córka i wnuczki. Ogromne oklaski i podziw wzbu-
dziła Helena Magryś – kraczkowska poetka, której 
niesamowicie humorystyczne, poetyckie obserwacje 
współczesnego świata i obyczajów bawiły nas do łez. 
Wiktoria Michna, także twórczyni z Kraczkowej, 
jak zawsze przedstawiała mądre teksty dotyczące 
nieprzemijających, szlachetnych wartości, o których 
nie wolno zapominać. Pani Wiktoria zaśpiewała nam 
piękną pieśń własnego autorstwa o św. Janie Pawle 
II. Maria Fleszar, twórczyni scenariuszy i wieloletnia 
opiekunka zespołu obrzędowego „Tkacze”, recyto-

wała własne piękne ludowe wiersze, 
które wykorzystała w treściach przed-
stawianych widowisk. Nie zawiódł nas 
również Feliks Sobek, poeta handzlow-
ski, którego bardzo cenimy za kunszt 
poetycki i mądre, wartościowe teksty. 
Wiele wspaniałych emocji dostarczyła 
nam Natalia Jucha, która po raz pierw-
szy na forum koła prezentowała swój 
debiutancki tomik. Byliśmy ogromnie 
zdumieni wielką dojrzałością tak mło-
dej osoby. Jej słowa sprawiały, ze słu-
chacze wprost milknęli z wrażenia. Z 
wierszy Natalii bije niezwykła porusza-
jąca do głębi prawda. Jako opiekunka 
poetów miałam wielki zaszczyt przed-
stawić wiersze 92-letniej, najstarszej z 
grona poetów Anny Kisała. Pani Ania 
ciągle wspaniale pisze, bardzo wzru-
sza i pozostaje cudownym, życzliwym 

i pogodnym człowiekiem. Cieszymy 
się także z kolejnego przedsięwzięcia 
pisarskiego Genowefy Kisała, która z 
wielką fachowością i historyczną rze-
telnością ocaliła tyle faktów z przeszło-
ści. Nowy pomysł to stworzenie mo-
nografii Cierpisza, który jest rodzinną 
miejscowością pani Genowefy. Trzeba 
dodać, że trwają prace nad wydaniem 
drugiej antologii poetów naszego Koła. 
Serdecznie dziękuję pracownikom 
kraczkowskiego Ośrodka Kultury za 
pomoc w organizacji imprezy. 

Jak zwykle zachęcam do ujawnia-
nia swych talentów i dołączania do nas. 

Urszula Pantoła,
opiekunka Koła Poetów,

fot. Witold Inglot, 

Wydawnictwo 
EDYTORIAL poleca…

Pogwarki i gadki rzeszowskie – naj-
nowsza książka Zbigniewa Trześniow-
skiego zaiera opowieści związane z 
grupą etnograficzną zwaną Rzeszo-
wiakami, która została wyodrębniona 
przez Jana Stanisława Bystronia. Jesz-
cze początkiem XX stulecia ludność 
zamieszkująca tereny w okolicach 
Rzeszowa, Łańcuta, Przeworska, a 
zwłaszcza na krawędzi Pogórza i doli-
ny praWisłoka, wyróżniała się strojem 
ludowym, gwarą, tradycją, zwyczaja-
mi. A jak to zwykle z ludźmi bywa, z 
ich życiem związane są rozmaite opo-
wieści, również legendy. Jednak autor 

zebrał w tym opracowaniu nie tylko 
historie związane z Rzeszowiakami, 
ale także sięga nieco dalej w terenie, bo 
do sąsiedniej grupy, do Lasowiaków, 
zwłaszcza tych w pobliżu Leżajska. 

W zbiorze zaprezentowanych jest 
blisko 50 opowieści. Są one związa-
ne m.in. z miejscowościami: Łańcut, 
Krzemienica, Brzóza Królewska i 
Brzóza Stadnicka, Łąka, Hyżne, Wyso-
ka, Łukawiec, Białobrzegi, Rakszawa, 
Medynia, Sonina, Husów, Głuchów, 
Kosina, Świętoniowa, Żuklin, Leżajsk, 
Sarzyna i inne.

Wydawnictwo Edytorial 

Przepisy kulinarne
Sałatka z kapusty
Składniki:
2,5 kg kapusty białej, ½ kg cebuli, ½ kg marchewki
½ kg papryki czerwonej
Zalewa: 1 szkl. cukru, 1 szkl. octu, 1 szkl. oleju, 1 
łyżka soli
Wykonanie: kapustę poszatkować, cebulę pokroić w 
talarki, marchewkę zetrzeć na grubej tarce, paprykę 
pokroić jak makaron. Wszystkie składniki zalewamy 
zalewą i mieszamy. Wykonujemy dziś na jutro. Moż-
na sałatkę ułożyć w słoje i pasteryzować kilka minut 
– będzie na zimę.

Sałatka z ogórków
Składniki:
4 kg ogórków małych, ½ kg cebuli, 4 szt. czerwonej 
papryki
Zalewa: 3 szkl. wody, 4 szkl. cukru, 2 szkl. octu kilka 
ziaren ziela angielskiego i gorczycy. 
Wykonanie: Ogórki pokroić bez strugania w talarki 
i zasolić. Cebulę i paprykę pokroić w drobne talar-
ki i zasolić na 2 godziny. Po wyciśnięciu wrzucić 
na gotującą zalewę. Gotować do lekkiej miękkości. 
Włożyć do słoiczków, odwrócić „do góry nogami” i 
pozostawić do wystygnięcia.

Kawa schłodzona
Zaparzyć kawę rozpuszczalną w ilości 1 łyżecz-

ka na 1 filiżankę lub szklankę. Dodać cukru w ilości 
1 łyżeczka na filiżankę, wymieszać i pozostawić do 
wystygnięcia. Do napoju dodać 1 gałkę lodów i 1 łyż-
kę ubitej śnieżki. Podawać z rurką do picia.

Napój jabłkowo–miętowy
Składniki:
2 l soku jabłkowego, 3 saszetki mięty lub świeża mię-
ta, 6 l wody, sok z 1 cytryny, cukier do smaku
Wykonanie: Wszystkie składniki wymieszać i pozo-
stawić do schłodzenia.

Napoje podawane były podczas posdumowania 
konkursu „Piękna i bezpieczna zagroda” w Wysokiej

Janina Kuźniar

Kasza w diecie 
bezglutenowej

Dieta bezglutenowa jest na co 
dzień stosowana przez osoby chore na 
celiakię, czyli nietolerancję glutenu. 
Jednak w ostatnim czasie, w związku 
z jej dużą popularnością, coraz więcej 
zdrowych osób wyklucza ze swojej 
diety produkty zbożowe powstałe z 
pszenicy, żyta, jęczmienia czy owsa. 
Co kryje się za modną ostatnio dietą 
bezglutenową? Kto powinien ją stoso-
wać i jaką rolę spełniają w niej kasze 
– odpowiada ekspert kampanii „Lubię 
kaszę – kasza na stół, na zdrowie, na 
co dzień”, dietetyk Katarzyna Foszner.  
– Dieta bezglutenowa, jak sama na-
zwa wskazuje, jest przeznaczona dla 
osób, które nie tolerują glutenu. Osoby 
cierpiące na celiakię muszą całkowi-

cie wykluczyć ze swojego jadłospisu 
produkty zawierające tę substancję i 
unikać jej przez okres całego życia – 
mówi Katarzyna Foszner, ekspert ds. 
zdrowego żywienia ogólnopolskiej 
kampanii „Lubię kaszę – kasza na stół, 
na zdrowie, na co dzień”. – Musimy 
jednak pamiętać, że w przypadku osób 
zdrowych, produkty zbożowe odgry-
wają istotną rolę w procesie żywienia 
i podczas komponowania swojego ja-
dłospisu nie należy rezygnować z tych 
zbóż, które zawierają gluten. Dietę 
bezglutenową trzeba traktować jako 
dietę przeznaczoną dla osób chorych, 
cierpiących na najpoważniejszą nieto-

cd. na str. 50
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lerancję żywieniową, która występuje u 
człowieka.
Celiakia, nazywana inaczej chorobą 
trzewną, to schorzenie immunologicz-
ne o podłożu genetycznym. Charakte-
ryzuje się nietolerancją glutenu, przez 
co często mylona jest z alergią. Może 
ujawnić się w każdym wieku, jednak 
do jej zdiagnozowania niezbędna jest 
konsultacja lekarza specjalisty. Objawy 
kliniczne celiakii są różne, u każdego 
pacjenta mogą być inne – od łagodnych 
bólów brzucha, przez ostrą biegunkę, 
utratę masy ciała czy nawet depresję. 
Gluten zawarty w zbożach, głównie 
w pszenicy, życie, jęczmieniu i owsie, 
powoduje  u osób cierpiących na celia-
kię zaburzenia wchłaniania pokarmu. 
Jedyną skuteczną terapią, która łagodzi 
objawy jest ścisłe przestrzeganie diety 
bezglutenowej przez cały czas.
– Pamiętajmy, że wyrzeczenia pokar-
mowe wynikające z celiakii są ogrom-
ne. Osoby, które nie muszą, a mimo 
wszystko chcą przejść na dietę bezglu-
tenową, powinny bezwzględnie zrobić 
to pod okiem specjalisty – mówi eks-
pert kampanii „Lubię kaszę”. 
W przypadku osób chorych na celia-
kię, nawet śladowe ilości glutenu mogą 

mieć niekorzystny wpływ na zdrowie, 
dlatego podczas zakupów warto wy-
bierać produkty zbożowe, oznaczone 
symbolem przekreślonego kłosa. Są to 
produkty atestowane, które dają gwa-
rancję, że ziarno albo jest pozbawione 
glutenu, albo nie zawiera jego ślado-
wych ilości pochodzących z pszenicy, 
żyta czy jęczmienia. 
Produkty zbożowe stanowią podstawę 
piramidy żywieniowej, dlatego nie na-
leży z nich rezygnować, nawet w przy-
padku chorych na celiakię. Jak to moż-
liwe? Nie wszyscy wiedzą, że niektóre 
rodzaje kaszy, np. kasza gryczana, 
jaglana czy kukurydziana, są zboża-
mi naturalnie bezglutenowymi. Osoby  
z nietolerancją glutenu mogą więc się-
gać po nie bez obaw i urozmaicać tym 
samym swoją codzienną dietę o zdro-
we i wartościowe produkty.
Kaszę gryczaną pozyskuje się z na-
sion gryki. Jest nieocenionym źródłem 
białka o wysokiej wartości odżywczej, 
które jest niezbędne dla prawidłowego 
funkcjonowania i rozwoju organizmu. 
Dzięki przeciwutleniaczom pozytyw-
nie wpływa m.in. na wzmocnienie od-
porności organizmu, ogranicza procesy 
starzenia się oraz wzmacnia naczynia 
krwionośnie, zabezpieczając przed 
powstawaniem żylaków, przebarwień 
skórnych czy obrzęków. Reguluje 
stężenie glukozy i insuliny we krwi, 
dlatego też jest szczególnie polecana 
diabetykom.

Kaszę jaglaną otrzymuje się z ziarna prosa. Spo-
śród wszystkich kasz zawiera ona najwięcej żelaza, 
miedzi oraz witamin B1, B2 i B6. Żelazo wpływa 
na stan czerwonych krwinek, które odpowiedzialne  
są za doprowadzanie tlenu do komórek organizmu. 
Jego niedobór może skutkować anemią, utratą kon-
centracji, łamliwością włosów i paznokci. Dodatko-
wo, kasza jaglana zawiera krzem, który odpowie-
dzialny jest za kondycję kości, stawów i paznokci. 
Pierwiastek ten wpływa na zwiększenie odporności 
oraz na spowolnienie procesów starzenia się. Kasza 
jaglana to również źródło lecytyny, która jest kluczo-
wa dla prawidłowego rozwoju mózgu oraz wspoma-
ga procesy zapamiętywania. 
Następną odmianą kaszy, która może być 
spożywana przez osoby chore na celiakię, jest kasza 
kukurydziana. Jak sama nazwa wskazuje, pozyskuje 
się ją z ziarna kukurydzy. Jest lekkostrawna  
i może być wprowadzana do diety maluchów już 
od 5-go miesiąca życia. Polecana także osobom 
cierpiącym na problemy układu pokarmowego. 
Ma pozytywny wpływ na wzrok, a to za sprawą 
obecności luteiny. Co istotne, kasza kukurydziana 
nie jest wskazana osobom chorującym  
na cukrzycę oraz odchudzającym się. 
– Kasze są bardzo ważnym składnikiem diety 
bezglutenowej. Mają bogate walory zdrowotne,  
są cennym źródłem błonnika, witamin i innych 
substancji odżywczych. Można z nich przyrządzać 
zarówno dania obiadowe, jaki i sałatki, desery czy 
przekąski. Niezbędną cechą powodzenia każdej diety 
jest jej urozmaicanie – dzięki kaszy i możliwościom 
jej przyrządzenia, jadłospis nie będzie monotonny – 
przekonuje dietetyk Katarzyna Foszner.

Więcej informacji: www.lubiekasze.pl

Kasza w diecie 
bezglutenowej
cd. ze str. 49
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Laureaci nagród Zarządu 
Województwa Podkarpackiego

26 czerwca 2014 r. w Wojewódzkim Domu 
Kultury odbyło się wręczenie nagród Zarządu Wo-
jewództwa Podkarpackiego w dziedzinie kultury. 
Wśród nagrodzonych znaleźli się także przedstawi-
ciele naszej gminy:
– za całokształt działalności nagrodę otrzymała 

Maria Fleszar z Soniny (twórczyni, autorka sce-
nariuszy i reżyserka Zespołu Obrzędowego „Tka-
cze” w Wysokiej);

– za szczególne osiągnięcia nagrodę otrzymała 
Mira Opalińska z Kraczkowej (pianistka, kompo-
zytorka, koncerty w wielu krajach świata (m.in. 
w duetach Opalinska & Whates, Opalinska & 
Hetherington);

– za szczególne osiągnięcia nagrodę otrzymał Chór 
„Fraza” z Kosiny.

Nagrody wręczali marszałek Władysław Ortyl i Ta-
deusz Pióro, członek Zarządu Województwa Podkar-
packiego.
W okolicznościowym koncercie zaprezentowali się 
także laureaci: Mira Opalińska i Sanocki Zespół Wo-
kalny „Soul”.
Serdecznie gratulujemy nagrodzonym! (iw)

fot. Andrzej Łobaza

Informacje i zdjęcia również na stronach www:
http://ck.gminalancut.pl/asp/pl_start.asp?typ=13&submenu=22&menu=22&-
dzialy=22&akcja=artykul&artykul=1160
http://www.umwp.podkarpackie.pl/index.php/kultura/3311-nagrody-rozdane
http://www.radio.rzeszow.pl/informacje/item/29332-nagrody-dla-podkarpackich
-ludzi-kultury
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Gdy dziecko tyje…
Garść porad zanim pójdziesz

z nim do dietetyka

Specjaliści oraz organizacje 
zajmujące się kwestiami zdrowia, 
systematycznie donoszą o szybko 
rosnącej liczbie dzieci i młodzieży z 
nadmierną masą ciała. Jak podkre-
ślają eksperci kampanii „Pora na 
pomidora…”, jednym z rozwiązań 
problemów związanych z nadwagą 
oraz otyłością wśród najmłodszych 
jest zachęcenie ich do spożywania 
na co dzień większej ilości warzyw i 
owoców oraz zastąpienia nimi słod-
kich i słonych przekąsek. 

Z badań przeprowadzonych przez 
Instytut Żywności i Żywienia w War-
szawie wynika, że w grupie 13-latków 
co czwarty polski uczeń ma problem 
z otyłością. Częstymi przyczynami 
przyrostu masy ciała ponad wytyczone 
normy są m.in.: brak wiedzy na temat 
prawidłowych wielkości porcji posił-
ków, niestosowanie się do ogólnych 
zasad racjonalnego żywienia czy nie-
dostateczna aktywność fizyczna lub jej 
brak.

Jak możemy przeciwdziałać na-
dwadze i otyłości u najmłodszych? 
Już w okresie dzieciństwa powinniśmy 
zadbać o właściwą dietę malca. Pier-
wsze 3–7 lat życia to czas, w którym 
rodzice czy opiekunowie kształtują 
prawidłową postawę żywieniową dz-
iecka. Pamiętajmy, że nawyki uksz-
tałtowane w młodym wieku będą 
przez niego powielane także w życiu 
dorosłym.
Profilaktyka powinna skupiać się na 
trzech celach:
•	 nauczeniu dziecka prawidłowych 

zasad zdrowego odżywiania,
•	 pokryciu zapotrzebowania malca 

na wszystkie składniki odżywcze i 
energetyczne, zgodne z zalecanymi 
normami,

•	 doborze produktów spożywczych 
dostarczających składników odży-
wczych we właściwych proporc-
jach. 
Do prawidłowego przebiegu 

rozwoju naszych dzieci, konieczny 
jest odpowiednio zbilansowany sposób 
odżywiania, który powinien obe-
jmować ok. 60 różnych składników 
odżywczych. Warto pamiętać, by:
•	 w diecie malucha nie zabrakło 

warzyw i owoców, które są cennym 
nośnikiem witamin i składników 
mineralnych, 

•	 robić około 3–4-godzinne przerwy 
między kolejnymi posiłkami,

•	 do każdego posiłku dołączać warzywa i owoce, 
tak by w ciągu dnia zjeść przynajmniej pięć porc-
ji tych produktów,

•	 dbać o odpowiednią ilość przyjmowanych 
płynów,

•	 zapewnić dzieciom swobodny i nieskrępowany 
dostęp do wody mineralnej, która najskuteczniej 
gasi pragnienie,

•	 wykluczyć z codziennego jadłospisu słodkie na-
poje gazowane.
Dzięki racjonalnemu planowaniu codziennej di-

ety oraz ilości spożywanych porcji mamy pewność, 
że organizm naszej pociechy będzie zużywał do-
starczoną energię na swoje bieżące potrzeby, a nie 
odkładał ją w postaci tkanki tłuszczowej.
– Jeśli wprowadzimy regularność posiłków, łatwiej 
nam będzie kontrolować napady tzw. wilczego gło-
du u naszych pociech. Warto zatem zadbać o praw-
idłowe nawyki, by w przyszłości były one naturalnymi 
zachowaniami i nauczyć dziecko m.in. jedzenia bez 
pośpiechu. Pamiętajmy, że najważniejszym posiłkiem 
w ciągu dnia jest śniadanie – powinno być zjedzone 
do godziny od momentu wstania, natomiast kolac-
ja – około trzech godzin przed snem. – mówi Alicja 
Kalińska, dyrektor Centrów Dietetycznych SetPoint, 
ekspert kampanii „Pora na pomidora, czyli jak tu nie 
kochać polskich warzyw i owoców”. – Dodatkowo, 
wyeliminujmy lub przynajmniej ograniczmy pod-
jadanie między posiłkami oraz pokażmy maluchom, 
że słodycze można zastąpić zdrowymi przekąskami, 
czyli warzywami i owocami – dodaje.

Warto systematycznie, ale nie za często, kon-
trolować masę ciała dziecka. Gdy pojawią się 
niepokojące sygnały – nie starać się odchudzić dz-
iecko samodzielnie. Dobrze jest skonsultować stan 
jego zdrowia ze specjalistą, który pomoże zdiagno-
zować błędy żywieniowe, będące przyczyną prob-
lemów i dobierze odpowiednią dietę.
– Pamiętajmy, że jedzenie nie może być ani nagrodą, 
ani karą. Nie należy nagradzać najmłodszych ba-
tonikiem czy dodatkową porcją deseru. Z drugiej 
strony, gdy mamy do czynienia z dzieckiem otyłym, 
nie można dopuścić, by dziecko traktowało nowy 
sposób żywienia jako karę. Dobrze, by rodzice w tym 
czasie również dostosowali się do zaleceń dietetyka 
i wspierali swoje dziecko w zrzuceniu zbędnych ki-
logramów – radzi Alicja Kalińska, ekspert kampanii 
„Pora na pomidora…”.

O kampanii
W ramach IV edycji kampanii społeczno-edu-

kacyjnej „Pora na pomidora, czyli jak tu nie kochać 
polskich warzyw i owoców” zaplanowano działania 
skierowane zarówno do dzieci, jak i ich opiekunów: 
warsztaty warzywno-owocowe we współpracy z 
wybranymi przedszkolami oraz szkolenia dla kadry 
szkolnej w kilku miastach Polski, które poprowadzi 
specjalista ds. żywienia.

Na stronie internetowej www.poranapomidora.
com można znaleźć informacje na temat walorów 
zdrowotnych warzyw i owoców oraz zasad zdrowego 

żywienia dzieci i młodzieży, m.in.: jak 
rozpoznać niepokojące sygnały wzro-
stu masy ciała, jak wpływać na zmia-
nę nawyków żywieniowych, a także 
porady eksperta dietetyka i przepisy 
na dania z warzywami i owocami dla 
najmłodszych.

Organizatorem działań, sfinanso-
wanych ze środków Funduszu Promoc-
ji Owoców i Warzyw, jest Federacja 
Branżowych Związków Producentów 
Rolnych.
Więcej informacji na stronie interne-
towej: 
www.poranapomidora.com 
www.facebook.com/PoranaPomidora

Kącik poezji
Stanisław Bożek

Trwanie
Pakiet pełen niepowodzeń,
brak sukcesów, brak impetu,
oto wizja dna dla gwiazd…
i niepokój… Co z tym zrobić?

Co tu zrobić i jak trwać?
Poddać się, czy dalej grać,
tę grę, która jest przegrana
ale jednak ciągle trwa…

Nasuwa się prosty wniosek,
choć źle idzie, a Ty trwaj,
Trwaj przy swoim, przyjdzie czas,
czas zwycięstwa czynów Twoich,

gdyż po klęskach, niepokojach,
jeśli wolę silną masz,
to zwycięstwo będzie Twoje,
na tym ta polega gra…

ZMIANA NUMERÓW 
TELEFONÓW W CENTRUM 
KULTURY GMINY ŁAŃCUT

Numer telefonu do siedziby 
CKGŁ Wysoka 49: 
tel./fax 17 247 33 42 
(numer 17 225 65 37 jest 
nieaktualny)

Numer telefonu do Ośrodka 
Kultury w Kosinie: 
tel. 17 242 65 56 
(numer 17 224 61 29 jest 
nieaktualny)

INNE
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Awans LKS Sawa Sonina
Wielkim sukcesem LKS Sawa Sonina 

zakończył się cykl rozgrywek piłkarskiej 
ligi okręgowej seniorów rozgrywanych 
w cyklu jesienno-wiosennym 2013/2014. 
Drużyna po zajęciu pierwszego miejsca 
awansowała do ligi wojewódzkiej, w której 
grają m.in. drużyny z Kolbuszowej, Niska, 
Nowej Dęby , Jasła, Pilzna, Leżajska i in-
nych.

Jest to wielki sukces piłkarzy z Soniny, 
gdzie wieś, a także Gmina Łańcut będzie 
reprezentowana na piłkarskiej arenie woje-
wództwa w tej najpopularniejszej dyscypli-
nie sportowej.

Piłkarze z Soniny pozostawili w tyle 
wiele znanych piłkarskich „firm” m.in. re-
zerwy Stali Rzeszów i Resovi oraz piłkarzy 
z Sokołowa, Trzebowniska, Tyczyna, Dy-
nowa, Grodziska Dolnego, Krzemienicy i 
innych.

Ten sukces to praca piłkarzy: systema-
tyczne treningi, gdzie nie tylko doskonali się 
umiejętności czysto piłkarskie, ale wyrabia 
się również wola walki, wytrwałość, hart 
ducha, a także koleżeństwo, poszanowanie 
przeciwnika i ścisła realizacja założeń tak-
tycznych. Te cechy wpajał piłkarzom trener 
Maciej Grad – 23-letni czynny zawodnik 
grający w Sawie, a jednocześnie jeden z 
najmłodszych trenerów piłkarskich w wo-
jewództwie. Pochodzi z Soniny, wychowa-
nek miejscowej „Sawy”, absolwent Szkoły 
Mistrzostwa Sportowego w Rzeszowie i 
student Wydziału Wychowania Fizyczne-
go Uniwersytetu Rzeszowskiego. Oprócz 
Soniny, gdzie rozpoczął karierę piłkarską 
występował również w Stali Rzeszów, Orle 
Przeworsk, Izolatorze Boguchwała i Stru-

myku Malawa. Zdolny, młody człowiek 
poprowadził piłkarzy z Soniny do IV ligi, 
czyli piłkarskiej ligi wojewódzkiej.

W drużynie „Sawa” Sonina – mistrzów 
ligi okręgowej występowali: bramkarze: 
Radosław Cisek i Sebastian Koryl; obroń-
cy: Marcin Dołęga, Damian Kot, Szymon 
Paczocha, Jakub Kruk, Damian Ślęczka, 
Dariusz Woźniak, Artur Kubis, Dariusz 
Borcz; pomocnicy: Michał Pelc, Przemy-
sław Nycz, Dawid Baran, Jakub Baran, Ja-
kub Florek, Maciej Grad; napastnicy: Ma-
ciej Porada, Damian Graczyk, Tomasz Bart-
man, Adam Bukała, Marek Haber, Albert 
Szpunar, Dominik Baran, Grzegorz Lekki. 
Kierownikiem drużyny był Józef Michna.

Awans jest okazją do przekazania gra-
tulacji dla piłkarzy i trenerów, a także dla 
sportowych działaczy społecznych, którzy 
kontynuują piękne tradycje prawie 70-let-
niego klubu sportowego. Szczególne uzna-
nie dla prezesa klubu „Sawa” Ryszarda 
Krauza jednocześnie działacza sportowe-
go i radnego Rady Gminy, vice-prezesów 
Marka Paczochy i Jerzego Kaszycy – jed-
nocześnie opiekuna najmłodszych piłkarzy, 
Sławomira Kubisa, Jacka Kruka, Adama 
Szupernaka, Józefa Michny, Bogusława  
Morycza, Jana Inglota, Czesława Piątka, 
Jacka Pelca, Damiana Graczyka, Grzegorza 
Lekkiego, Barbary Czechowicz – skarbnika 
klubu, Romana Skomry – sekretarza zarzą-
du i wielu innych ludzi związanych ze spor-
tem w Soninie.

Awans do ligi wojewódzkiej stawia 
nowe wymagania nie tylko piłkarzom, ale 
także działaczom sonińskim  w zakresie 
przystosowania stadionu do nowych wy-

magań: zabezpieczenie trybuny dla kibiców 
gości, oddzielenie dojścia piłkarzy do płyty 
boiska od kibiców, posiadanie licencji przez 
szefa służby porządkowej na stadionie oraz 
zapewnienie spikera zawodów.

Prawidłowe funkcjonowanie Klubu 
zabezpiecza wsparcie finansowe Gminy 
Łańcut oraz „Śrubresu” – Ryszarda Krauza, 
Stacji Paliw „Sawa Tank” – Piotr Krzywo-
nos, firmy przewozowej Witolda Nawoj-
skiego, Banku Spółdzielczego w Łańcucie, 
Budmaru – Wacława Chudzika, Hydrotechu 
Krzysztofa Bara z Soniny i usług transpor-
towych Witolda Wrony z Soniny. Klub 
oczekuje na nowych sponsorów, bo wydatki 
nie są małe. Na zakup samej wody do picia 
wydano w sezonie 2013/2014 ok. 7 tys. zł, a 
jeszcze większe wydatki związane są z bie-
żącym utrzymaniem całego obiektu sporto-
wego, drużyn (aktualnie w Soninie funkcjo-
nuje ich 4 czyli ok. 80 zawodników: dwie 
drużyny seniorów – jedna, która awanso-
wała do IV ligi, druga grająca w klasie „B” 
oraz dwie drużyny młodzieżowe: juniorzy 
starsi i trampkarze, a jako klub grający w 
IV lidze musi mieć jeszcze jedną drużynę 
młodzieżową) i pozostałymi opłatami zwią-
zanymi z udziałem w rozgrywkach. Jeżeli 
chcemy utrzymać życie sportowe we wsi 
potrzebne są duże środki pieniężne. Sport 
kosztuje i nie wszystko można zrobić w 
czynie społecznym, chociaż nasi działacze 
sportowi troszczą się o klub cały rok. Wy-
rażamy nadzieję, że sportowcy w całej gmi-
nie będą osiągać coraz lepsze wyniki i będą 
stwarzane warunki do rozwoju fizycznego 
dzieci i młodzieży.

(iw), fot. archiwum
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Podsumowanie rywalizacji 
sportowych w roku szkolnym 

2013/2014
W bieżącym roku szkolnym prze-

prowadzono dla szkół podstawowych 
7 zawodów sportowych (Gminne 
Igrzyska Młodzieży Szkolnej, w tym 
6 drużynowych i 1 indywidualne) i 
6 zawodów dla szkół gimnazjalnych 
Gimnazjada Gminy Łańcut (wszyst-
kie drużynowe). Na inaugurację i za-
kończenie sportowego roku szkolnego 
2013/14 rozegrane zostały 2 Sparta-
kiady Sportowo-Rekreacyjne Dzieci 
i Młodzieży dla wszystkich etapów 
edukacyjnych.

W tym roku szkolnym odeszliśmy 
od punktacji i zdobywanych miejsc w 
rywalizacji generalnej, ponieważ sport 
szkolny powinien ,,wychowywać 
przez sport” i zmierzać przede wszyst-
kim w kierunku adaptacji do środo-
wiska społecznego, które w naszych 
czasach bardzo się skomplikowało. 
Postawa społeczna dziecka kształtuje 
się bowiem najlepiej poprzez działanie 
w grupie, poprzez ćwiczenia z  partne-
rem, współzawodnictwo i współdzia-
łanie w walce sportowej. W grach ni-
weluje się jego egocentryzm. Te formy 
aktywności ruchowej, które wymagają 
współdziałania i współpracy oraz prze-
strzegania ustalonych reguł, najlepiej 
przysposabiają do życia społecznego. 
Poprzez gry oraz inne formy działania 
w małych grupach dajemy dzieciom 
okazję do współpracy ukierunkowanej 

na wykonywanie wspólnych zadań oraz stwarzamy 
sytuacje wspomagające podporządkowanie wła-
snych celów i ambicji dobru ogólnemu. W czasie 
gier  dzieci i młodzież uczą się samodzielności, mają 
okazję do umacniania przyjaźni, do integrowania się 
poprzez wspólne przeżycia i do ponoszenia odpo-
wiedzialności za zdrowie drugiego człowieka.

Najlepszymi sportowcami szkół podstawowych 
w roku szkolnym 2013/2014 w Gminie Łańcut zo-
stali: Magdalena Rzepka z SP w Kosinie i Oskar 
Kwolek z SP w Głuchowie.

Najlepszymi sportowcami szkół 
gimnazjalnych w roku szkolnym 
2013/2014 w Gminie Łańcut zostali: 
Karolina Świątek  z NG w Handz-
lówce oraz Hubert Trojnar z  PG w 
Albigowej.

,,Sportowcy roku Gminy Łań-
cut” w dowód uznania otrzymali dy-
plomy  i puchary za wybitne wyniki 
sportowe.

Gminny Szkolny Związek Spor-
towy w Łańcucie  składa serdecz-
ne podziękowania Uczniowskiemu 
Klubowi Sportowymu ,,Soninianka” 
Sonina za całoroczne sponsorowanie 
nagród ,,Fair Play”dla szkół pod-
stawowych i gimnazjów, biorących 
udział w gminnych zawodach spor-
towych w roku 2013/2014.

Gminny Organizator Sportu dzię-
kuje Dyrekcjom Szkół Gminy Łańcut i 
nauczycielom wychowania fizycznego 
za pomoc i wyrozumiałość oraz przy-
gotowywanie uczniów do Gminnych 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej i Gimna-
zjady Gminy Łańcut.

Mam nadzieję, że wysiłek pod-
jęty przez Gminny Szkolny Związek 
Sportowy był w pełni uzasadniony i 
przyniesie wymierne korzyści jako 
cenny środek profilaktyki zdrowot-
nej, ogólnej poprawy stanu zdrowia i 
sprawności psychofizycznej naszego 
społeczeństwa.

tekst i fot. Gminny Organizator Sportu 
Witold Kuźniar

Satyra
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Gminna Spartakiada

05 czerwca 2014 r. zgodnie z Ter-
minarzem Gminnych Igrzysk Młodzie-
ży Szkolnej na stadionie sportowym 
LKS ,,Sawa” w Soninie odbyła się VI 
Gminna Spartakiada Sportowo-Rekre-
acyjna dla szkół podstawowych i gim-
nazjalnych  pod hasłem ,, Zdrowy oby-
watel w zdrowej gminie”. Gościnnie w 
zawodach uczestniczyli: wójt Zbigniw 
Łoza i przewodniczący Rady Gminy 
Roman Skomra.

W zawodach wzięło udział 5 dru-
żyn ze szkół podstawowych Gminy 
Łańcut (SP Głuchów, SP Kosina, SP 
Sonina, SP Rogóżno, SP Wysoka) oraz 
5 drużyn gimnazjalnych (PG Głuchów, 
NG Handzlówka, PG Kosina, PG Soni-
na, PG Wysoka).

Uczestnicy konkursów rywali-
zowali w 7 konkurencjach z zakresu 
wyścigów  sztafetowych (,,Wyścig kel-
nera”, ,,Wyścig hokejowy”, ,,Toczenie 
opony”, ,,Napełnianie butelki wodą”, 
,,Strzały do bramki”, ,,Rzuty do po-
przeczki”, ,,Przeciąganie liny”) zgod-
nie z regulaminem Gminnego Szkolne-
go Związku Sportowego.

O kolejności drużyn decydowały 
czasy lub miejsca. Każda konkurencja 
była punktowana w zależności od ilo-
ści startujących drużyn np. przy 5 dru-
żynach: I m. – 5 pkt, II m. – 4 pkt. itd.
Klasyfikacja końcowa szkół podstawo-
wych:
I miejsce - SP Wysoka - 26,0 pkt.
II miejsce – SP Sonina – 25,0 pkt.
III miejsce – SP Rogóżno – 23,0 pkt.
IV miejsce – SP Kosina – 19,0 pkt.
V miejsce – SP Głuchów – 15,0 pkt.
Klasyfikacja końcowa szkół gimnazjal-
nych:
I miejsce – NG Handzlówka – 26,0 
pkt. 
II miejsce – PG Głuchów – 23,0 pkt.
III miejsce – PG Sonina – 22,0 pkt.
IV miejsce – PG Kosina – 20,0 pkt.
V miejsce – PG Wysoka – 14,0 pkt.

Równolegle do rywalizacji w wy-
ścigach rzędów  przebiegał  turniej pił-
ki siatkowej plażowej szkół podstawo-
wych i gimnazjalnych o ,,Puchar Wójta 
Gminy Łańcut”.

W kategorii szkół podstawowych 
najlepiej wypadły dziewczęta ze SP w 
Kosine, na drugim miejscu uplasowała 
się SP w Głuchowie , a na trzeciej po-
zycji SP w Soninie.

Stowarzyszenie „Razem dla Wsi Łańcuckiej”
Centrum Kultury Gminy Łańcut

Urząd Gminy Łańcut
ogłaszają

KONKURS WYPOWIEDZI ARTYSTYCZNEJ

„NAPEŁNIAJ ŻYCIE RADOŚCIĄ”
dla uczestników spotkań autorskich z p. Małgorzatą Hadław – autorką książki 

„Wierszowane Rozmaitości dla Dzieci, Rodziców i Nauczycieli”

Do udziału w konkursie zapraszamy te dzieci, które poprzez wybraną formę wyrazu arty-
stycznego, chciałyby przedstawić swoją wizję szczęśliwego, radosnego dzieciństwa. Prace, 
oparte o utwory z książki „Wierszowane Rozmaitości…” i własne, dziecięce doświadczenia, 
mogą być różnorodne: od prostego rysunku, poprzez wyszukane łączone formy plastyczne, 
wykonane dowolnymi technikami, aż po wszelkiego rodzaju mini-komiksy, historyjki obraz-
kowe, słowno-obrazkowe, rymowanki, wiersze, opowiadania, itp.
Prace oceniane będą w dwóch kategoriach:
Prace plastyczne (w tym fotografia)
Prace literackie
Na konkurs można nadesłać lub dostarczyć osobiście do Centrum Kultury Gminy Łańcut 
(Wysoka 49, 37-100 Łańcut, tel. 17 247 33 42) od 5 do 10 wybranych prac, z których każda 
musi być opisana:
– imię i nazwisko oraz wiek autora pracy,
– adres placówki, telefon, e-mail,
– nazwisko nauczyciela/opiekuna.
Termin złożenia prac – do 30 września 2015 r.

Komisja powołana przez Organizatorów, po dokonaniu wyboru najpiękniejszych, samo-
dzielnie wykonanych przez dzieci prac, wyłoni po 5 laureatów z każdej kategorii, podsumuje 
konkurs i ogłosi jego wyniki podczas otwarcia specjalnie zorganizowanej wystawy prac kon-
kursowych, planowanej na październik 2014 r. O dacie i miejscu powyższego wydarzenia, 
wszystkie placówki uczestniczące w konkursie, zostaną powiadomione w terminie później-
szym. 

Dla wszystkich dzieci biorących udział w Konkursie przewidziano okolicznościowe upo-
minki, a dla wyróżnionych nagrody rzeczowe.

Kontakt: Małgorzata Hadław, tel. 888181089; Marcin Smola (CKGŁ), tel. 172473342; 
e-mail: ckgl@gminalancut.pl.

Serdecznie zapraszamy do udziału!

W grupie chłopców zwycięstwo w 
klasyfikacji zanotowała SP Głuchów, 
drugie miejsce przypadło SP w Soni-
nie, a trzecie SP w Wysokiej.

W kategorii szkół gimnazjalnych, 
w grupie dziewcząt, pierwsze miejsce 
uzyskało  PG w Kosinie, drugie PG w 
Wysokiej, a trzecie PG w Soninie.

W grupie chłopców zwycięską dru-

żyną został zespół z PG w Kosinie, na 
drugim miejscu uplasowała się ekipa z 
PG w Głuchowie, a na trzecim PG w 
Wysokiej.

Po rozegraniu wszystkich konku-
rencji finałowych odbyło się uroczyste 
zamknięcie VI Spartakiady, z udziałem 
Romana Skomry, połączone z wręcze-
niem pucharów, dyplomów, a poszcze-
gólnym zawodnikom zwycięskich 
drużyn - medali. Dzięki sponsorom za-
wodów: Gminie Łańcut, Gminnemu 
Szkolnemu Związkowi Sportowemu 
i Uczniowskiemu Klubowi Sporto-
wemu ,,Soninianka” Sonina, wszy-
skie zespoły startujące w VI Spartakia-
dzie otrzymały pamiątkowe puchary, 
dyplomy, a zawodnicy zwycięskich 
zespołów – medale.

tekst i fot. Gminny Organizator Sportu 
Witold Kuźniar
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Zespół Tkacze podczas „Wesela podkarpackiego”,
fot. Renata Hadław

Weekend z rodziną w Głuchowie, fot. Michał Wanowicz

Delegacja z Węgier podczas zwiedzania 
jednego z pięknych ogrodów w Albigowej, 
fot. archiwum

„Młodzi Albigowianie” za granicą, fot. Andrzej Łobaza

Parafiada w Kraczkowej, fot. archiwum
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XV Jubileuszowy Festiwal Kwiatów
w Albigowej

fot. Jadwiga Łobaza


